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Конкурс Успех Преоценка

Стр. 17

63 награди ще връчат на
ученици, автори на есета

Стр. 4

Наши ученици с медали
от олимпиада по физика

Стр. 23

Бербатов е 9-и в света между
играчите със спаднала цена

Стр. 11

Венци Мартинов за хумора
и важността на референдума

Интервю
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Потребление

Трети сме в ЕС по спад
на търговията на дребно

Стр. 7

Нехайство

Болни с редки мозъчни тумори
се жалват от дискриминация

Стр. 5
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Навръх Нова година “но-
вина” вгорчи празника.
Баща на три деца бил при-
нуден да дава кръв, за да ги
изхрани и да сложи подаръ-
ци под елхата. Държавното
предприятие, в което рабо-
тел, от три месеца не му
плащало и стотинка. Вче-
ра бандити пребили 90-го-
дишен старец в дома му и
взели всичките му спестя-
вания от... 6 лева.

А държавата, с чувство
за изпълнен дълг, че е изря-
зала тумора на немотията
и метастазите на
престъпността, осъди све-
щеник. Заради “отклонява-
не на електрическа енер-
гия”. За осветление в
църквата. Крупен успех,
няма що!

С присъда срещу свеще-
ник заради ток за елект-
рически крушки ли ще чис-
тят управниците лицето
на съдебната система?
Ако е така, по-впечатля-
ващ би бил успехът, ако
властта се заеме напри-
мер с “отклонения” ток за
отопление и осветление на
циганските гета. Някой да
е чул електрото да се по-
хвали, че си е събрало
дължимото от обитатели-
те на осветените и наки-
чени със сателитни чинии
фургони и бараки? Нещо
като искове, съдебни дела,
присъди... Ами Страсбург?
Но звучи по европейски
представително и рейтин-
гово, а най-вече себедоказ-
ващо, новоизлюпен депу-
тат да разясни “бакиите”
на предишните. И да посо-
чи с пръст виновните. По-
знато до болка. Остава
само да видим откъде ще
се появи сянката на Ста-
нишев и Тройната коалиция.

Междувременно същите
тези управници, които ни
превръщат в Жан Валжа-
новци, правейки престъпле-
нието начин на оцеляване,
остават глухи за думите
на осъдения свещеник:
“Цяла България помага на
църквите, ама те на моя-
та - не може...” Съдба, би
рекъл непукистът. Ама не
е тъй...

Крупен
успех

АНГЕЛ СЕМЕРДЖИЕВ ПОИСКА
СОЦИАЛНИ ПОМОЩИ И ЗА ВОДА

Стр. 6

В хасковското село Крепост, община Димитровград, жените отпразнуваха вчера Деня
на родилната помощ - Бабинден, спазвайки традициите, характерни за региона. На площада
се изви хоро със съпровод на гайда, а на селската акушерка и лекарка бяха поднесени дарове

Свещеник от Берковица бе
осъден за кражба на ток, стана
ясно вчера. Георги Иванов е
отклонявал електрическа енер-
гия за сметка на общинския
бюджет на Берковица от 2009 г.
Оказало се, че това било наре-
дено от тогавашния председа-
тел на местния общински съвет
Евгени Иванов, водач на листа-

Осъдиха свещеник
за кражба на ток
Отклоняването на еленергия станало с разрeшението
на сина му, който бил шеф на общинския съвет в града

та на СДС. Той е син на осъде-
ния духовник и също е църковен
служител.

“Безплатният” ток се ползвал
от храм “Рождество на Пресве-
та Богородица”. Свързването е
извършено чрез допълнителен
кабел, закачен към партида на
името на община Берковица.
Служителите на енергийното

дружество не допуснали, че ти-
тулярът няма съгласие, щом като
за това им се обадил лично
председателят на тогавашния
общински съвет.

След местните избори про-
верка направил новият предсе-
дател на общинския съвет Петър
Якимов.  Той установил, че през
периода 2009-2011 г. партидата

на общината, която е за улично
осветление, е със завишени
стойности, като включва и нощ-
но, и дневно отчитане.

Общината завела иск за
3000 лева срещу бившия све-
щеник Георги Иванов, който
е осъден година и половина
по-късно да плати глоба от
1000 лева.
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Снимка Пресфото/БТА
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България

П

ри преписки по скандалните
сделки в дюните край Несебър
е образувала Окръжната про-
куратура в Бургас. Две от тях
са по сигнали за незаконосъо-

Прокуратурата с три преписки
за имотни сделки в Несебър
Цветанов бил кум на много хора и не бил давал индулгенции на никого

Две земетресения разлюля-
ха България след 16 ч. вчера.
Първият трус, усетен в 16,16 ч.,
бе с магнитуд 5,8 по скалата на
Рихтер, според Европейско-сре-
диземноморския сеизмологичен
център, и с епицентър Егейско

ДВЕ ЗЕМЕТРЕСЕНИЯ РАЗЛЮЛЯХА БЪЛГАРИЯ
море, на 34 км от гръцкото град-
че Мудрос. Огнището било на
дълбочина 10 км под земната
повърхност, съобщиха сеизмоло-
зите.

Няколко минути по-късно бе
усетен вторичен трус на същото

място, този път с магнитуд от 2,6
по Рихтер. Още вторични трусо-
ве били регистрирани в Егейско
море след силното земетресе-
ние. Най-мощният бил с магни-
туд 3,7 по Рихтер, регистриран в
16,32 часа българско време. Ос-

таналите са с магнитуд между 3,3
и 3,5 по Рихтер. Няма данни за
пострадали и за нанесени щети.

Две минути след първия трус
в България бе усетен и втори,
със сила 4,1 по Рихтер - на 136
км северозападно от София и 43

км североизточно от Ниш, край
20-хилядния град Княжевац и
съвсем близо до западната ни
граница.

У нас трусовете са били усе-
тени предимно в Южна Бълга-
рия - от София до Бургас.

Кумецът на Цветан Цветанов Тодор Бояджиев само за първите 2,5
години от управлението на ГЕРБ е спечелил поръчки за 25 млн. лева и от
един дребен предприемач от Хасковския регион изведнъж е станал водещ
строителен предприемач в страната. Това обяви вчера лидерът на БСП
Сергей Станишев. Според него това е класически конфликт на интереси.
Скандалът с дюните в Несебър е класическа корупционна сделка на ГЕРБ,
коментира още той. Станишев детайлно описа и нейното случване. “Държа-
вата получава 1 140 000 лева, а всъщност плюсовете за новия собственик
и за тези, които стоят зад него, са 52 млн. лева”, изчисли той.

За скандала с дюните край
Несебър от “Екогласност” обя-
виха вчера, че премиерът Бой-
ко Борисов не изгаря правил-
ните бушони. Председателят на
“Екогласност” Емил Георгиев
определи сделката като поред-
ното престъпление с цел задо-
воляване на корупционните ин-
тереси по високите етажи. Той

 Бях поканен от семейството във
Враца, когато 2007 г. страната ни
влезе в ЕС, и станах кръстник на
едно детенце - на първото дете,
което се роди във Враца. Там
имаше съревнование кое е първото
дете, което се е родило в България.
Това по някакъв начин прави ли ме
съпричастен към нещо, което
извършва някой като дейност -
било то търговска, или някаква
бизнес дейност.

 На 28-и, когато разговарях с
премиера, и когато каза какво е
разпоредил относно това, че трябва
да бъде спрян този строеж, и
празниците не са най-удачният
момент, когато да се правят подоб-
ни строителни дейности, изцяло
бяхме в подкрепа на това, което е
направил като решение.

съм давал някакви индулгенции на някого,
нито пък ще давам някакви индулгенции
за бъдещ период от време. Затова мога да
застана пред медиите и пред всеки един
политически опонент и да му говоря с
факти - стига той да не си изпусне нервите,
както Сергей Станишев”, заяви той.

Въпреки опита си да симулира безуча-
стност по казуса, министърът опита да
защити човека, на чиято дъщеря е кум.
“Вие да сте видели някъде в тези докумен-

ти за покупката на този терен на дюни - да
стои името на Тодор Бояджиев. Вие видях-
те ли го? Той участва ли в тази сделка?
Има ли документ. Тодор Бояджиев ми е
семеен приятел. 2009 г. той стана известен
за това, че съм станал кум на дъщеря му.
Подобни интерпретации и спекулации,
както ми беше казал един журналист, “ве-
стникарски стои добре”, но аз се стремя
единствено да имаме ефективност в бор-
бата с организираната престъпност”, опи-

та да омаловажи скандала Цветанов. Спо-
ред министъра никой не се облагодетелст-
вал от познанството си с него. “Мога да ви
кажа, че през всичките тези години съм му
създал повече проблеми от това, че съм
станал кум на дъщеря му”, допълни той.

Цветанов смята, че правителството е
показало своето отношение към
престъпността и “когато има процедури,
които може би са нарушени, взема отно-
шение и предприема действия, за да се
ограничат щети, ако са в нарушение на
законодателството”.

Едно към едно

Снимка БГНЕС

„ЕКОГЛАСНОСТ”: БСП:

Борисов не изгаря правилните бушони Кумецът на Цветанов е
спечелил 25 милиона за 2,5 г.Мария ДАНАИЛОВА заяви, че от четири години “Еко-

гласност” алармират всички
възможни държавни органи за
незаконно строителство върху
дюни по Черноморието. Георги-
ев хвърли бомба, като заяви, че
има доказателства за виден ко-
ординатор на ГЕРБ за област
Бургас, който е извършил замя-
на на осем декара дюни на
южен плаж в Несебър, но ще
каже кой е, като минат провер-

ките. Според представители на
“Екогласност” проверките, на-
значени от премиера, не тряб-
ва да обхващат само Несебър,
а цялото Черноморие, и то в го-
дините след 1994 г. насам.

Еколозите за пореден път
поискаха оставката на минист-
рите Нона Краджова, Симеон
Дянков и Мирослав Найденов,
като ги определиха, че са по-
зорът на това управление.

От април 2012 г. в Ком-
плексния онкологичен
център (КОЦ) в Шумен лип-
сва медикаментът 5-флуо-
рурацил, а от юли са спре-
ни доставките на калциев
фолинат. Това става ясно от
жалбата на онкоболен до
Центъра за защита на пра-
вата в здравеопазването
(ЦЗПЗ). Всички болни като
него са принудени да пъту-

Спряха детски добавки заради отсъствия

Болен от рак месеци е без лекарства
ват до Гърция, Турция или
Сърбия, за да се снабдят с
животоспасяващите лекар-
ства. Междувременно в
Шумен се появили и спеку-
ланти, възползвали се от
тази ситуация, които пред-
лагат лекарствата на двой-
на и тройна цена на нуж-
даещите се, става ясно от
жалбата.

И двата медикамента

имат разрешение за упо-
треба в България, имат ре-
гистрирана пределна цена
и са включени в Приложе-
ние 2 на Позитивния лекар-
ствен списък. Те са с ниво
на реимбурсиране 100%,
тоест болните трябва да ги
получават напълно без-
платно, коментират от
ЦЗПЗ. От пациентската ор-
ганизация допълват, че па-

циентът многократно е от-
правял жалби до МЗ и
НЗОК. От касата му отгово-
рили, че “КОЦ не е трябва-
ло да започва лечение,
след като няма лекарства”.
От МЗ го информирали, че
“имало производствени
трудности и ведомството е
препоръчало на болници-
те да прилагат алтернатив-
на терапия”.

Академията на МВР се сдоби с реновирано общежитие, което бе открито
от вътрешния министър Цветан Цветанов

Т
бразни действия при продажбата на 29
дка терен в землището на Несебър, за
който има данни, че попада под защита
на екологичната мрежа НАТУРА 2000,
съобщи говорителят на ОП-Бургас Краси-
мира Кателиева.

Прокуратурата ще проверява дали са
издадени незаконосъобразни администра-
тивни актове, от кого са разписани, нару-
шен ли е държавният интерес и дали тряб-
ва да бъдат отменени. По материали от
Регионалната инспекция по околната сре-
да и водите в Бургас също е образувана
преписка. Тя ще проверява за дозаравня-
ване на защитени дюни, както и решения
на инспекцията през 2007 и 2008 г. във
връзка с извършване на екологична оцен-
ка на планове и програми за изграждане
на жилищни имоти в района. 20 февруари
е срокът, до който районните прокуратури
в Бургаска област ще проверяват законо-
съобразността на сделките и строежите
върху имоти частна общинска собственост,
извършени чрез публичен търг или кон-
курс след решение на общинските съвети.
До края на февруари трябва да приключат
проверките и по трите преписки.

Цветан Цветанов отрече да се притес-
нява, че близкият му семеен приятел То-
дор Бояджиев е замесен по скандалната
сделка с препродажбите на дюните в Не-
себър. Той заяви, че нямал отношение по
темата и научил за потенциалното си уча-
стие от медиите. “По никакъв повод нито

През 2012 г. са спрени детските
добавки на около 3500 семейства
заради натрупването на повече от
5 неизвинени отсъствия на деца-
та им в училище. Други 1000 се-
мейства са останали без детски
заради липсваща имунизация на
дете. Това съобщи зам.-мини-
стърът на труда и социалната
политика Валентина Симеонова

вчера. Тя заяви, че размерът на
детските добавки трябва да се
определя индивидуално за всяко
семейство според конкретната
нужда от финансова подкрепа и
при изпълняване на нужните ус-
ловия. Търсенето на нов подход в
семейното подпомагане предпо-
лага сериозна обществена диску-
сия. “На базата на лична оценка

означава при сключване на инди-
видуален договор със семейство-
то и поставяне на конкретни ус-
ловия - ако то се имунизира, ако
ти полагаш грижи и има добро
качество на живот това семейст-
во. В противен случай нямаш
право на тези помощи, тъй като
ти не се показваш като добър
родител”, разясни Симеонова.

„Бенги” ЕООД изтегля галванизирана стълба
със 7 (седем) стъпала марка „TEKSAN”,

като опасна за здравето и безопасността
на потребителите поради риск от нараняване,

в срок от 08.01.2013 г. - до 08.02.2013 г.
Стълбите, закупени от нас, могат да бъдат

върнати срещу обезщетение на адрес:
гр. Асеновград, ул. „Захария” № 79,

при наличие на касов бон или фактура.

ОБЯВА

СЪОБЩЕНИЕ
Национално движение “Русофили”

организира днес от 14 ч. пресконференция
в БТА по повод предстоящия

на 27 януари 2013 г. референдум
за ядрената енергетика на България.

Участници: Николай Малинов - председател
на НД “Русофили”, проф. Андрей Пантев,

Антон Дончев, Иван Гранитски,
Любомир Левчев, Мария Мутафчиева
от “Мери бойс бенд” и други приятели

на НД “Русофили”.
Водещ на пресконференцията  - Иво Атанасов,

говорител на НД “Русофили”.
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Íàèñòèíà ñè èìàìå
ðàáîòà ñ óïðàâëåíèå, êîåòî
å ìåäèöèíñêè ñëó÷àé‘ Сергей Станишев диагностицира политическите лупинги на властта

Софийският градски съвет
на БСП

организира среща
на градския партиен актив

със Сергей Станишев,
Янаки Стоилов

и Румен Овчаров
на тема:

„Гласуваме за развитието
на ядрената енергетика”,

която ще се състои
на 9 януари 2013 г., сряда,

от 18,00 часа
в залата на ВИАС

СЪОБЩЕНИЕ

СП и Инициативни-
ят комитет за рефе-
рендум настояват
Централната изби-
рателна комисия да

БСП: ГЕРБ да бъдат извадени
от кампанията за референдума
Според Станишев управляващите
могат да бъдат санкционирани
за подвеждане

Призоваваме всички, които
милеят за технологична и со-
циална България, да гласуват
в подкрепа на ядрената енер-
гетика на предстоящия рефе-
рендум. Това заяви председа-
телят на “Екогласност” Емил
Георгиев вчера. Той определи
предстояащото допитване като
огромно предизвикателство
пред българския народ.

Ние заставаме твърдо зад
изграждането на нови ядрени
реактори в страната, одобрени
от Международната ядрена
агенция и въвеждащи се в ек-
сплоатация само след между-
народна проверка за сигур-
ност, заяви Георгиев. Шефът на
“Екогласност” съобщи, че по-
зицията им е съгласувана и с
позицията на Федерацията на
потребителите в България.

Еколозите изразиха разо-
чарованието си от всички пар-
тии, искащи да се гласува про-
тив ядрената енергетика, като
визираха Иван Костов и Мег-
лена Кунева. Те посочиха, че
двамата имат най-голям при-
нос за закриването на първите
четири блока на АЕЦ “Козло-
дуй”. Костов е най-големият
виновник за поскъпването на
тока в България, категоричен
бе Георгиев. Той застана и
срещу позицията на инициатив-
ния комитет “Зелени алтерна-
тиви срещу АЕЦ” на Борислав
Сандов от Зелените. Георгиев
убедително заяви, че няма
монопол в ядрената енергети-
ка и тя е близо десет пъти по-
евтина от останалите енергий-
ни източници. Според еколо-
зите ядрената енергия е най-
екологичният неизчерпаем из-
точник и е по-практична от
биогоривата, защото при тях-
ното изгаряне се получава ве-
щество, което с досег със свет-
лина се превръща във вредно
азотно съединение.

ЕКОЛОЗИ
ПРИЗОВАХА
ДА СЕ
ГЛАСУВА
С „ДА” НА
27 ЯНУАРИ

ЕКОЛОЗИ
ПРИЗОВАХА
ДА СЕ
ГЛАСУВА
С „ДА” НА
27 ЯНУАРИ

ЕКОЛОЗИ
ПРИЗОВАХА
ДА СЕ
ГЛАСУВА
С „ДА” НА
27 ЯНУАРИ

ЕКОЛОЗИ
ПРИЗОВАХА
ДА СЕ
ГЛАСУВА
С „ДА” НА
27 ЯНУАРИ

ЕКОЛОЗИ
ПРИЗОВАХА
ДА СЕ
ГЛАСУВА
С „ДА” НА
27 ЯНУАРИ

Мария НИНОВА

Снимка Мариета ТОМОВА

Станишев предупреди, че има реална опасност България
да изпадне от клуба на ядрените държави

одписка за референдум “за” или
“против” пълната забрана за
тютюнопушене на обществени
места започва СДС. Политическо-
то решение било взето вчера,

Александър СИМОВ очите”, каза той. Соцлидерът
разтълкува и политически по-
зицията на Борисов, която
според него означава, че
ГЕРБ търсят сближаване и
евентуална коалиционна
формула със сините и парти-
ята на Кунева след изборите.

Станишев за пореден път
анализира призивите на дру-
ги партии за бойкот на до-
питването. Не мога да си
обясня как някой може да
бъде срещу най-добрата изя-
ва на демокрацията, каквато
е референдумът, зачуди се
той. Станишев убедено заяви,
че има заговор срещу
българската ядрена енерге-
тика. Ясно е защо Иван Кос-
тов е срещу нея - той осигури
привилегировано положение
на американските инвестито-
ри в “Марица-изток”, но сега
и всички останали се разкри-
ват, коментира лидерът на
БСП. Той предупреди, че има
реална опасност България да
изпадне от клуба на ядрени-
те държави заради подобни
действия. След много шизо-
френични завъртания на па-
лачинката ГЕРБ най-накрая
си паднаха на истинската
позиция, подчерта Станишев
и допълни, че истинският
партньор на левицата на този
вот ще бъдат българските
граждани.

Б
извади ГЕРБ от разяснител-
ната кампания за допитване-
то и от дебатите за развити-
ето на ядрената енергетика.
Това обяви вчера лидерът на
социалистите Сергей Стани-
шев и допълни, че искане за
това вече е депозирано в
ЦИК. Той посочи, че 76-има-
та народни представители от
ГЕРБ са се регистрирали
като привърженици на атом-
ната енергетика, а всъщност
са се обявили “против”, което
е в разрез с правилата за
провеждане на кампанията.
Според него те дори могат да
бъдат санкционирани и за
подвеждаща кампания, как-
вато са водили досега за до-
питването.

Станишев коментира ука-
занията на премиера и пред-
седател на ГЕРБ Бойко Бо-
рисов да се гласува с “не” на
референдума и определи уп-
равлението като шизофрен-
но. “Не” означава, че ГЕРБ се
обявяват против развитието
на ядрената енергетика в
България, всички приказки за
седми блок са само прах в

Референдум за
тютюнопушенето
иска СДС
Веселка ВЕНКОВА

НСБ стартира информацион-
на кампания “Пряката демо-
крация в действие” във връзка
с предстоящия референдум. С
нея синдикатите ще дадат
възможно най-широка и точ-
на информация за перспекти-
вите на атомната енергетика
и възможните варианти за
развитието й. Целта на КНСБ
е да насърчи своите членове
преди всичко да направят ин-
формиран избор и да се

КНСБ започва кампания за
предстоящото допитване

К

За полетите на преми-
ера от януари до октомври
2012 г. Авиоотряд 28 е
получил 780 хил. лева от
държавния бюджет, става
ясно от справка по ЗДОИ.
Сумата се превежда в края
на годината от държавна-
та хазна, защото в бюдже-
та на МС няма отделно
перо за полети, обясниха
пред в. “Капитал” от пре-
сцентъра на МС. Нямало
как да планират пътувани-
ята на премиера в начало-
то на годината. Привилеги-
ята била само за Борисов,
защото всеки друг ми-
нистър и делегация трябва

Борисов летял
с Авиоотряд 28
за 780 000 лв.

възползват от своето право
на глас.

Експертите от конфедера-
цията вече са подготвили ин-
формационна брошура. Нейно-
то съдържание бе представе-
но вчера от президента на
КНСБ Пламен Димитров. До
края на седмицата ще се про-
ведат срещи във Враца, Вар-
на, Стара Загора и Пловдив,
на които ще бъде представена
информация за референдума.

да извадят пари от бюдже-
та си, ако искат да се
възползват от услугите на
авиоотряда.

Неясните функции на
“звеното” към МС стана
повод за скандал през ав-
густ 2012 г., когато се раз-
бра, че футболният отбор
“Витоша”-Бистрица, в кой-
то играе премиерът Бори-
сов, летял до Варна с
държавния “Еърбъс” за сре-
ща с “Чавдар”-Етрополе на
депутата от ГЕРБ Емил
Димитров. Полетът бил
поръчан и платен от БФС
и според Борисов възли-
зал на около 20 хил. лв.

П
защото от Родопите и районите с развит
туризъм по морето и в планинските курор-
ти сините получавали сигнали за предиз-
борни обещания за отмяна на рестрикция-
та. Председателят на Националния пре-
дизборен щаб на СДС Борис Марков,
който ще организира подписката, обвини в
този грях БСП, ДПС и “дори ГЕРБ”. По
този въпрос, според него, гражданите
били компетентни да се произнесат, за
разлика от референдума за развитието на
ядрената енергетика. “Съюзът на демокра-
тичните сили не застава зад нито една от
двете тези “за” или “против”, но застава
твърдо зад демократичния начин на
допитване до народа и зад категоричното
спиране на политическото говорене и
спекулации с политическа цел”, посочи
Марков.
Възраждане и укрепване на доверието в
СДС, бъдещата парламентарна група на
сините - гарант за дясно реформаторско
мнозинство и неучастие в допитването на
27 януари председателят Емил Кабаива-
нов определи като основни приоритети за
2013 г. От СДС настояват българите да не
участват в този “политически театър”,
който целял да активизира партийните
ядра, и призовават за избирателна актив-
ност под 20%, за да не можело парла-
ментът да обсъжда повече строеж на нови
ядрени мощности.
СДС поискаха за шести път и оставката
на Мирослав Найденов, защото негова
била основната вина за “Дюнигейт”.
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кратки

В Русе започна кампания по
обезопасяване на опасни сгради в

централната част на града

Снимки ПРЕСФОТО/БТА

БЧК храни безплатно
бедни деца и сираци

За четвърта поредна година
Столичната организация на
Българския Червен кръст започ-
ва  програмата “Топъл обяд”.
Всеки учебен ден 70 деца и мла-
дежи от социално слаби семей-
ства, сираци и полусираци ще
обядват безплатно в училищни-
те трапезарии на 5 училища от
различни столични райони. Учи-
лищата, включени в програмата
“Топъл обяд”, са 79 СОУ “Индира
Ганди”, 16 ОУ “Райко Жинзифов”,
109 ОУ “Христо Смирненски”, 69
СОУ “Димитър Маринов” и 34 ОУ
“Стою Шишков”. През настояща-
та 2012-2013 учебна година бли-
зо 1000 деца от 17 области в
страната вече се хранят без-
платно по програмата на БЧК.

13-годишен подавал
4 фалшиви сигнала
за бомби

Полицаи установиха 13-годи-
шен, подал няколко фалшиви сиг-
нала за взривни устройства в
училище, съобщиха от пре-
сцентъра на МВР. Последният
сигнал бил на 7 януари, а други-
те три - на 6, 13 и 19 декември.
Обажданията били от улични
телефони. 13-годишният, също
възпитаник на училището, вече
е регистриран за наркотици. Той
е разпитан пред инспектор от
Детска педагогическа стая в
присъствието на родител. Ма-
лолетният признал за извърше-
ните деяния.

Замерват с нож
шофьор на снегорин,
карал бавно

Полицаи задържаха двама кри-
минално проявени, замерили с
нож водач на снегорин, почист-
вал автомагистрала “Тракия”. Оп-
равданието на хулиганите било,
че шофьорът карал бавно и им
пречел. Инцидентът е станал в
понеделник следобед в района на
40 км. Снегоринът е бил застиг-
нат от лек автомобил “Ауди” с
пловдивска регистрация. Шофь-
орът разказал, че от колата се
показал мъж, който започнал да
сипе ругатни и закани по негов
адрес, като му крещял. След като
клетвите и обидите му не дали
очаквания резултат, хулиганът
още повече се афектирал и за-
пратил към водача на снегорина
джобен нож, който за щастие
уцелил кабината.

ългарският флаг
вече се вее на
Южния полюс. Той
бе забит от проф.
Христо Пимпирев,

И българският
флаг бе забит
на Южния полюс

Б

Монголия е спонсорирала пътуването на
проф. Христо Пимпирев до най-южната точка на планетата

участник в международната
експедиция, посветена на
стогодишнината от достига-
нето на Южния полюс от Ро-
алд Амундсен и след него от
Роберт Скот.

За забиването на българ-
ския флаг на най-южната
точка на Земята е съобщил
лично проф.  Пимпирев,
съобщиха от Българския ан-
тарктически институт на
фейсбук страницата си. Той
се е обадил по сателитен те-

лефон, че времето е ветро-
вито с температура -32 гра-
дуса.

Пимпирев и монголският
му колега Дугержав са
тръгнали обратно за лагер
“Юнион Глейшър”, разполо-
жен в подножието на най-
високия връх в Антарктида -
Маунт Винсет (4892 м), на
около 1200 км от полюса. В
момента южно от полярния
кръг е полярният ден и 24
часа слънцето не залязва.

Днес се очаква експеди-
цията да се завърне в Пунта
Аренас, откъдето очакваме
връзка с проф. Пимпирев и
снимков материал от Южния

полюс, съобщават от Антарк-
тическия институт.

Проф. Пимпирев и монгол-
ският проф. Лхамсурен Дугер-
жав заминаха за Южния по-
люс на 29 декември. Те
тръгнаха по маршрута София
- Франкфурт - Сантяго де
Чили - Пунта Аренас - Южни-
ят полюс.

Въпреки че проф. Пимпи-
рев не е първият българин, а
третият, той е първият, от-
несъл трибагреника на най-
южната точка на планетата.
Пътуването му струва 43 000
долара и е изцяло поето от
монголския му колега.

Българската държава за

Южния полюс не е дала един
лев, призна преди заминава-
нето си проф. Пимпирев. Уче-
ните имат право само на 22
килограма багаж. “Замина-
вам с пухени дрехи и пухен
спален чувал. Съвременните
технологии се базират на ко-
смическите и са доста добри
и може да се издържа и при
-50 градуса. На Южния полюс
е измерена температура от -
83 градуса по Целзий, което
е почти като температурите
на Марс, но все пак сега там
е лято и очакваме около -35
градуса Целзий”, разказа
преди заминаването си проф.
Пимпирев.

Съветът за електронни медии отказа
да вземе страна по скандала между БТВ
и “Булсатком”. От медийния регулатор се
оправдаха, че нямат подобни правомощия,
а освен това в случая ставало дума за
“търговски отношения в конкурентна сре-
да”. Въпреки че в СЕМ са постъпили мно-
гобройни сигнали от зрители и позициите
на страните в спора, регулаторът не смята
да взема отношение по случая. Според
най-новия член на СЕМ Мария Стоянова,
избрана от президентската квота преди
няколко месеца, интересът на зрителите
не е застрашен, защото има и други на-
чини те да се информират. Стоянова
допълни, че в момента подобен казус има
в Германия, където най-големият кабелен
оператор “Дойче кабел” не излъчва реги-
оналните програми на обществената те-
левизия ARD.

ДУМА припомня, че програмите на
БТВ Медия Груп бяха спряни от излъчва-
не в мрежата на сателитния оператор
„Булсатком”. Двете компании си размени-
ха обвинения в изнудване и клевети. От
Българската асоциация на кабелните и
комуникационни оператори обявиха, че
БТВ залага в новия договор неизпълними
условия без наличието на прозрачна та-
рифа с ясни принципи на ценообразува-
не. Те прогнозираха, че ако условията на
медията бъдат изпълнени, ще последва
увеличение на зрителските месечни так-
си. БТВ обвинява „Булсатком” за неизпла-
тени задължения и прикриване на реал-
ния брой абонати. Операторът твърди, че
медията му оказва безпрецедентен фи-
нансов натиск.

Катрин е първото бебе, заченато в отделението по асистирана
репродуктивност в МБАЛ-Бургас. Тя и майка й, 28-годишната

Красимира Русенова, бяха изписани в добро здраве

СЕМ ОТКАЗА
ДА СЕ НАМЕСИ
В СПОРА
МЕЖДУ БТВ
И „БУЛСАТКОМ”

два бронзови медала се завърнаха от
Световната супер олимпиада по физика
двама български ученици. Медалистите,
17-годишната Катерина Найденова и 18-
годишният Йордан Йорданов от ка-
занлъшката Природо-математическа
гимназия, са възпитаници на физика Те-
одосий Теодосиев. Супер олимпиадата
се проведе в края на миналата година и
началото на тази в Индонезия.

В олимпиадата е участвал още един
ученик от ПМГ “Никола Обрешков” - Иван
Порязов от 11 клас. Следващото пре-
дизвикателство пред учениците е пред-
стоящата през юни в Копенхаген меж-
дународна олимпиада по физика.

Заради досегашните си постижения
в областта на физиката Катерина Най-
денова и Йордан Йорданов вече са при-
ети за студенти във Франция.

КНСБ няма до-
статъчно влияние
сред работещите в
реалния сектор, кой-
то на практика е час-
тен, и трябват сери-
озни усилия на син-
диката, за да могат
хората да осъзнаят,
че знанието какви са
правата им е само в
тяхна полза. Това
обяви регионални-
ят координатор на
КНСБ в Добрич Гин-
ка Василева. Над 10-
годишна е тенденци-
ята работещи да се
обръщат за помощ
към синдикатите, ко-
гато са съкращавани
или уволнявани. От

Наши ученици
с медали от
олимпиада по физика

С

СИНДИКАЛИСТИ СЕ НУЖДАЯТ
ОТ ОБУЧЕНИЯ ПО ТРУДОВО ПРАВО

Дана РУСЕВА КНСБ признават, че
синдикалните ръко-
водства по места не
са достатъчно под-
готвени за различни
казуси от трудовото
и осигурителното
право.

“Кризата удари
сериозно малкия и
средния бизнес в До-
бричка област, като
това се отрази в на-
маляване на заетост-
та и увеличаване на
безработните. В края
на ноември м.г. офи-
циално регистрирани-
те безработни в реги-
она достигнаха 13,4%,
като трябва да се има
предвид, че в по-мал-
ките общини безрабо-
тицата е много по-ви-

сока в сравнение с
Добрич. Основен про-
блем за 2012 г. бе на-
маляването на заети-
те лица: строителст-
вото продължава, ма-
кар и в по-малка сте-
пен, да е най-по-
търпевшият бранш, в
шивашкото произ-
водство се търсят ра-
ботници, но няма кан-
дидати заради ниско-
то заплащане. Там те-
кучеството е огромно
и липсва мотивация
за работа. А освен
това някои предприя-
тия не успяваха ре-
довно да изплащат
работни заплати и
осигуровки на служи-
телите си”, обоснова
се Гинка Василева.
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Търговете ще се проведат в сградата на Столичната общинска агенция за приватизация,
площад “Славейков” 6, I етаж.

Депозитите се внасят по банкова сметка на Столичната общинска агенция за прива-
тизация при “Общинска банка”АД, клон “Врабча”, ул. “Врабча” 6, София, (сметка № BG 49
SOMB 9130 33 26474601, BIC на “Общинска банка” АД - SOMBBGSF). Краен срок за внасяне
на депозитите - всеки работен ден, но не по-късно от деня, предхождащ търга.

Тръжната документация се закупува в  Столичната общинска агенция за приватизация,
пл.”Славейков” 6, I ет, стая № 4, всеки работен ден в приемното време - от 14 до 16 часа,
до указания в таблицата срок.

Срок за подаване на предложения за участия в търга - всеки работен ден, но не по-
късно от деня, предхождащ търга, в приемното време на СОАП - от 14 до 16 часа, стая №
2.

Оглед на обектите - всеки работен ден до деня на търга, след закупуване на тръжна
документация.

За допълнителна информация - тел: 02/988 46 38 (стая № 6); 02/980 26 69 (стая № 7);
e-mail: soap@sofiampa.com;  web-site: http://www.sofiampa.com

СТОЛИЧНАТА  ОБЩИНСКА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИВАТИЗАЦИЯ
О Б Я В Я В А

ПУБЛИЧНИ ТЪРГОВЕ С ЯВНО НАДДАВАНЕ ЗА ПРОДАЖБАТА НА

Обектите се продават със съответното право на строеж.

Дебнат за неправилно
паркиране в София

кция срещу неправил-
ното паркиране започ-
на вчера в София.
Пътни полицаи от СДВР

А

Пътни полицаи от СДВР и
служители на Инспектората
при Столичната община ще
дебнат за паркирали на
забранени места коли

съвместно със служители на
Инспектората при Столична-
та община ще дебнат за не-
добросъвестни шофьори, ко-
ито паркират на забранени
места.

От МВР обясниха, че ак-

цията цели да намали пред-
поставките за пътнотранс-
портни произшествия в раз-
лични райони на столицата.

Екипите ще проверяват за
коли, паркирани в нарушение
на изискванията на Закона
за движение по пътищата.

Автомобилите, паркирани
в нарушение на закона, ще
бъдат репатрирани до нака-
зателен паркинг или ще
бъдат санкционирани.

От отдел “Пътна полиция”
напомнят на водачите, че
фиш за неправилно паркира-
но пътно превозно средство
може да бъде издаден и в
отсъствието на водача.

Най-ниските температури, измерени през вчерашния ден,
бяха измерени на връх Мусала. Там термометрите отчетоха
минус 24 градуса. На Рожен бе минус 16, на връх Ботев -
минус 21 градуса, на Черни връх са измерени минус 20
градуса, на връх Мургаш - минус 16. Никъде в страната не
бяха регистрирани отрицателни температурни рекорди, обя-
виха от НИМХ.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Минус 24 градуса на Мусала

Държавата нехае за лечението на
200 души с редки мозъчни тумори
Асоциация „Хипофиза” подаде жалби пред омбудсмана
и Комисията за защита от дискриминация

ациенти с тумор на хипофизата са
дискриминирани, тъй като в Бълга-
рия не се предлага възможност да
бъдат лекувани с модерните мето-

ППППП
Аида ПАНИКЯН

ди на лъчелечение и радиохирургия. Това
става ясно от жалбите, които асоциация
“Хипофиза” праща до омбудсмана и Коми-
сията за защита от дискриминация. Досега
МЗ и НЗОК отказват съдействие, като не-
зависимо от предложените от БЛС по-ви-
соки стойности и обеми на клиничните
пътеки и в НРД 2013, клиничната пътека
за радиохирургия не съществува, а оста-

налите остават недофинансирани.
“Около 1000 души у нас са с тумор на

хипофизата, но при около 20% от тях не
настъпва подобрение и не се повлияват от
лекарства. Именно те имат нужда от спе-
цифично лъчелечение”, обясни пред ДУМА
Ваня Добрева от пациентската организа-
ция на страдащите от доброкачествени
тумори на хипофизната жлеза. Тя поясни,
че 5-6 души са се лекували в Турция за
своя сметка, като курсът лъчетерапия или
радиохирургия струва над 10 хил. евро, а
разходите за път и престой са отделно.
“Сумата е непосилна, тъй като по-голяма-
та част от страдащите от години са в тежко

здравословно състояние и се издържат с
пенсия за инвалидност от 126 лв. До мо-
мента нито един пациент над 18 години с
тумор на хипофизата не е получил финан-
сиране от НЗОК и Комисията за лечение
в чужбина за лъчетерапия или радиохи-
рургия в чужбина. Настояваме за реална
реимбурсация на разходите за високотех-
нологично лъчелечение по съответните
клинични пътеки”, пише в жалбите.

Модулираното по интензитет лъчеле-
чение и радиохирургията се използват
при неуспешни операции на тумори на
хипофизата или при болни с противопо-
казания за хирургично лечение. В мо-

мента нито един лъчетерапевтичен
център в България обаче не предлага
тези методи. Това е изключително пре-
цизна дейност, изискваща голям екип
професионалисти и сериозни разходи за
болницата. Клиничните пътеки са недо-
финансирани, което прави наличната в
няколко болници техника неизползвае-
ма. “В България се предлага алтернатив-
но лъчелечение, при което е облъчван
не само туморът на хипофизата, но и
главният мозък, което дори вреди на
пациента, защото е свързано с когнитив-
ни и други мозъчни разстройства”, казва
Добрева. Тя допълва, че български паци-
енти с акромегалия са били успешно
лекувани с гама нож още преди 18 годи-
ни в Чехия. Недопустимо е досега това
лечение да не е достъпно в страната.

Безработицата в
България през но-
ември е останала
без промяна в срав-

EВРОСТАТ: БЕЗРАБОТИЦАТА
В БЪЛГАРИЯ Е ОСТАНАЛА
12,4% ПРЕЗ НОЕМВРИ

нение с октомври и е
12,4%. Това сочат данни-
те на европейската ста-
тистическа служба Евро-
стат. През ноември 2011
г. безработицата в Бълга-

рия е била 11,7%.
През ноември 2012 г.

безработицата в еврозо-
ната е достигнала ре-
кордното ниво от 11,8%.
За целия ЕС безработи-
цата е била 10,7%. Това
означава, че през ноем-
ври м.г. 26,061 млн. мъже
и жени в ЕС са били без

работа, а 18,820 млн. от
тях са в страните от евро-
зоната. От страните член-
ки най-ниска е била
безработицата в Авст-
рия (4,5%), Люксембург
(5,1%), Германия (5,4%) и
Холандия (5,6%), а най-
висока в Испания (26,6%)
и в Гърция (26%).

МЪЖ СЕ ЖАЛВА ОТ ДИСКРИМИНАЦИЯ,
ПРЕНЕБРЕГНАЛИ НОМЕРА МУ С ЖИВ ЗАЕК

Г
Гражданин е подал жалба до Коми-

сията за защита от дискриминация за-
ради свое участие в телевизионен кас-
тинг. Според жалбата изпълнението му
имало “поучителна цел”, свързана с ико-
номиката и екологията. В него участвал
и жив заек и затова номерът пред жури-
то “нещо не се получил от първия път”,
искал повторение и публиката го иска-
ла, но председателят на журито отка-
зал. Изненадата и разочарованието на

жалбоподателя били огромни, когато
видял своя номер в серията с гафове от
предаването. Според него така преда-
ването си вдигало рейтинга, но зрители-
те не могли да научат как да правят
така, че пластмасовите бутилки да не
заемат място както вкъщи, “така и в кон-
тейнерите по градовете и селата”. Мъжът
се смята дискриминиран, защото жури-
то кредитирало “изпълнения, от които
имало облага и дивиденти”.

Мъжът, който беше прострелян по време на
лов на 5 януари, е починал вчера сутринта. 64-
годишният И.П. беше настанен в реанимацията
на неврохирургията на “Пирогов”, след като по-
страда много сериозно край село Студена. В
болницата му беше направена операция по
спешност за освобождаване на налягането от
черепната кухина.

Пострадалият имаше множество метални ча-
стици и костни фрагменти.

ПОЧИНА МЪЖЪТ,
ПРОСТРЕЛЯН ПО ВРЕМЕ
НА ЛОВ КРАЙ С. СТУДЕНА
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Да има социални помощи и
за вода, предложи председа-
телят на Държавната комисия
по енергийно и водно регули-

Семерджиев поиска
социални помощи и за вода
Реформите
във ВиК сектора
нямало да
повишат цените

ране (ДКЕВР) Ангел Семерд-
жиев вчера.”Там, където е мно-
го висока цената на водата и е
близка до социалната поноси-
мост, трябва да се предвидят
помощи за вода”, обясни той и
се мотивира с помощите в
енергийния сектор.

Предстоящите реформи във
водния сектор и планираното
окрупняване на ВиК-дружества-

де обществено обсъждане на
указанията към всички ВиК-опе-
ратори как трябва да изготвят
петгодишните си бизнес плано-
ве, които ще са част от работа-
та на всеки окрупнен оператор,
но това няма да доведе до скок
в цените на водата, заяви Се-
мерджиев. Той коментира още,
че и сега ВиК-тата могат да оп-
ределят по-скъпи тарифи за по-
високо потребление на вода, но
не навсякъде подобна стъпка е
оправдана. Засега не се пре-
движда това стъпаловидно оп-
ределяне на цената да бъде
задължително за всички водни
оператори, добави регулатор-
ният шеф.

Исканото от “Софийска
вода” поскъпване на водните
услуги в столицата с около 14
процента до 2 лв. за куб. м няма
да бъде разрешено в този раз-
мер, защото не е оправдано,
заяви Семерджиев. Според
предишни негови изявления
ДКЕВР ще разреши по-малко
повишение на цената на вода-
та в София, което да влезе в
сила от 1 февруари.

Шефът на ДКЕВР против спирането
на парното заради длъжници
Спирането на отоплението в сгради, където повече от полови-
ната абонати не си плащат сметките, може да накърни интере-
сите на много коректни клиенти, заяви Семерджиев по повод
предложените от МИЕТ мерки за укрепване на топлофикаци-
онния сектор. Една от предложените от министерството мерки,
които предстои да се обсъждат, е в сгради етажна собстве-
ност, където повече от 50 процента от клиентите на дадена
топлофикация не си плащат сметките, топлоподаването да
бъде спирано. Не одобрявам тази мярка, заяви Семерджиев,
цитиран от БТА, и допълни, че проблемите на топлофикацион-
ните дружества не са от вчера. “Тяхното състояние се влоши
още повече заради повишаването на цените на природния
газ през последните години, а топлофикациите трябва да
доставят достъпна за гражданите услуга”, посочи той.

та няма да доведе в никакъв
случай до повишаване на це-
ните на водните оператори,
прогнозира Семерджиев.

В края на ноември 2012 г.
парламентът одобри национал-
на стратегия за водите, която
поставя основата за провежда-
нето на дълго отлаганата ре-
форма във водния сектор. Пре-

движда се да се намали сегаш-
ният брой на ВиК-дружествата
и вече всяка от 28-те области в
страната да се обслужва само
от един воден оператор, както
и да се въведат тарифи на вода-
та според количеството потре-
бена течност, с които да се сти-
мулират икономиите.

В ДКЕВР днес ще се прове-

“EVN България Електроснабдяване” въвежда нова ус-
луга за битовите си абонати - безплатно уведомяване
чрез sms и имейл за предстоящо прекъсване на елетро-
снабдяването поради забавено плащане, съобщиха от
дружеството. Всички клиенти може да получават инфор-
мацията за просрочени задължения за консумирана еле-
ктроенергия три дни преди прекъсване на снабдяването.
За това е необходима еднократна декларация, чийто фор-
муляр се намира на сайта на дружеството www.evn.bg и
във всеки офис. Като допълнителна опция при попълване-
то на декларацията всеки клиент би могъл по желание да
заяви и безплатна услу-
га за уведомление за
стойността на месечна-
та си фактура. След из-
тичането на срока за
плащане дружеството
предоставя още 10 дни,
в които клиентът може да
плати със законовата
лихва за забавянето.

Комисията за защита
на конкуренцията (КЗК)
разреши на “Върба-
Батанци” АД да придо-
бие “Горубсо-Мадан”
АД. Сделката цели
запазване и развитие
на рудодобива в Ма-
данския рудоносен
басейн, който е един от
най-перспективните в
страната, съобщиха от
КЗК. На международ-
ните пазари са създа-

Конкурс за предоставяне на разрешително за
търсене и проучване на най-северния ни черно-
морски участък за наличие на нефт и газ трябва
да одобри Министерският съвет на редовното си
заседание днес. Теренът е “Блок 1-23 Света
Марина”, който е разположен върху 1.612 кв. км.
Разрешението ще е за пет години и конкурсът за
предоставянето му ще бъде обявен и в официал-
ния вестник на Европейския съюз.
Очаква се днес правителството да вземе реше-
ние за удължаване с още три години на срока на
разрешението за търсене и проучване на нефт и
газ в “Блок 1-4 Каварна”, където работи българ-
ската фирма “Проучване и добив на нефт и газ”,
която е част от “Химимпорт”. В предоставените му
нови 36 месеца за работа дружеството ще прави
оценка на регистрираното геоложко откритие чрез
прокарване на допълнителни сондажи. За
изпълнение на работната програма се очаква да
бъдат инвестирани до 3.32 млн. евро, съобщава
пресслужбата на Министерския съвет.

урортът Албена ще се представи за първи път
на туристическата борса SATTE, която ще се
проведе от 16 до 18 януари в Делхи и на 21
и 22 януари в Мумбай, съобщиха от компани-
ята. “Албена” АД и “Албена Тур” ще предста-
вят пред потенциалните летовници в Индия
обиколка на България с посещение на култур-
ни и исторически забележителности, СПА и
спортни пакети. Екскурзиите ще са комбини-
рани с почивка на море, както и с маршрути
до Румъния, Турция и Гърция.

От туристическата компания цитират
търговския представител на България в ази-
атската държава Стефан Йонков, според ко-
гото индийските туристи се интересуват от
курорти, които предлагат СПА процедури,
шопинг, голф, нощен живот. По негови данни
миналата година страната ни са посетили
между 2000 и 3000 индийци. Те са сред най-
платежоспособните туристи в света и дневно
харчат по 100 евро на човек, са наблюдени-
ята на Йонков. Сред кулинарните им предпо-
читания са таратор и българско вино.

България е една от двете дър-
жави в Европа, които преминаха
успешно тестовете и процедурите
за свързване на националните си
бази данни към Европейския ре-
гистър на предприятията за авто-
мобилни превози (ERRU). Това
беше потвърдено от Европейската
комисия в официално писмо до Ми-
нистерството на транспорта, ин-
формационните технологии и съоб-
щенията.

Общата система ще осигури
бърз и ефикасен обмен на данни

Търсят нефт и в
блок „Света Марина”
в Черно море

България готова за европейския
регистър на превозвачите

между държавите. В нея ще се
съдържа информация за наимено-
ванието и правната форма на
предприятието, адрес на дейност,
имена на ръководителите на фир-
мата, вид на разрешението, брой
на обхванатите от него превозни
средства.

Свързването на националните
бази данни ще даде възможност за
бързо проследяване и проверка на
всички превозвачи от Евросъюза за
извършени от тях брой, категория и
вид тежки нарушения, които са до-

вели до постановяването на присъ-
да или налагане на санкция през
последните две години.

Държавите от ЕС имаха срок
до 31 декември 2012 г. да осигурят
достъп и взаимно свързване на на-
ционалните им бази данни, така
че да може да се извършват справ-
ки в електронния регистър на ос-
таналите страни членки на ЕС. Ев-
ропейската комисия ще стартира
процедури за неизпълнение спря-
мо всички, които не са спазили
този ангажимент.

КЗК РАЗРЕШИ ПРИДОБИВАНЕТО
НА „ГОРУБСО-МАДАН”

дени правила и регула-
ции за покупко-продаж-
бата на концентрати,
които се прилагат и в
България, мотивират се
от комисията. Установе-
ните пазарни дялове в
световен мащаб на
участниците в концент-
рацията са незначител-
ни. На пазарите е на-
лице свободна конку-
ренция, тъй като съще-
ствуват възможности за

договаряне и доставка
на необходимите коли-
чества концентрати за
всеки производител на
метал в България и по
света, независимо от
местонахождението на
производителя на
суровината. Вертикални-
те отношения на участ-
ниците в концентрация-
та нямат потенциала да
ограничат доставката
на концентрати от внос

и следователно не
могат да доведат до
нарушаване на конку-
ренцията между мест-
ните производители и
вносителите на концент-
рати. КЗК счита, че
сделката няма да
доведе до възпрепятст-
ване на конкуренцията
на който и да е българ-
ски пазар, поради което
следва да бъде безус-
ловно разрешена.

ККККК

ПРИВЛИЧАМЕ
ТУРИСТИ
ОТ ИНДИЯ

EVN уведомява с sms
длъжниците, преди
да им резне тока

Снимка Мариета ТОМОВА
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България е на първо място в Европа

по дял на сивия сектор в икономика,
показват последните данни на Евро-
пейската комисия. Незаконната иконо-
мическа дейност в страната ни е екви-
валентна на 31.9 на сто от брутния
вътрешен продукт (БВП).

През 2011 г. делът на сивия сектор
в България беше 32%, като и тогава
страната ни заемаше първото място в
ЕС. Изглежда мерките на правителст-

Рибарското пристанище в
Сарафово ще бъде реконст-
руирано и модернизирано с
пари по Оперативна програ-
ма за развитие на сектор “Ри-
барство”. Договорът беше
официално подписан вчера от
изпълнителния директор на
Изпълнителната агенция по
рибарство и аквакултури
(ИАРА) Драгомир Господинов
и кмета на община Бургас
Димитър Николов.

Това е първият договор за
реконструкция на рибарско при-
станище по мярка 3.3 “Инвести-
ции за реконструкция и модер-
низация на рибарски пристани-

Ремонтират с европари рибарското пристанище в Сарафово
ща, кейови места за разтовар-
ване и покрити лодкостоянки” от
програмата. Общата стойност на
проекта е 12 млн. лв., като
безвъзмездната финансова по-
мощ по ОП е за 9 775 765,54 лв.
(100% от одобрените инвести-
ционни разходи). Средствата от
община Бургас са 2 млн. лв.

На пристанище Сарафово
ще бъде изградена и рибна
борса, която ще даде възмож-
ност на рибарите за директна
продажба на улова. Същевре-
менно крайният потребител ще
може да се снабди с риба от
първа ръка, без участието на
прекупвачи, което е своеобра-

зен регулатор за пазара на
риба в града.

Община Бургас в качеството
си на оператор на пристанище-
то ще осигурява контрол върху
дейността на рибната борса.
След модернизацията си при-
станището ще предлага ток,
вода и интернет до всяко кораб-
но място, което ще улесни ин-
сталирането и използването на
модерно корабно оборудване.
Пристанището ще предоставя
необходимите условия за съхра-
нението на улова на борда на
риболовния кораб.

Срокът на изпълнение на
проекта е 18 месеца.

Първи сме в ЕС
по сива икономика

По спад на
търговията
на дребно сме трети
в Общността
според Евростат

вото за ограничаване на нелегалната
икономическа дейност нямат желания
ефект.

Въпреки сравнително ниското
данъчно бреме - 33.4% от БВП, сивият
сектор е устойчив на кризата и на дей-
ствията за ограничаването му, като
закона за ограничаване на плащания-
та в брой, свързването на касовите
апарати с НАП и данъка върху лихвите
по депозитите на физическите лица.

На второ място в своеобразната
негативна класация се намира Естония,
където сивият сектор формира 29.3% от
икономическата активност. Румъния е
трета, с дял на нелегалната икономика
от 29.1%.

За сравнение средният дял на сивия
сектор в страните от Европейския съюз
през миналата година е бил 14.9%.
Гърция се намира едва на 8-мо място в
ЕС по дял на сивия сектор, съобщава

Екathimerini, като в резултат на рецеси-
ята през последните години нелегал-
ната икономическа активност в южната
ни съседка е достигнала 25% от БВП.

Страната ни е сред водещите и в
друга черна класация. Европейската
статистическа служба Евростат обяви,
че България е на трето място по спад
на търговията на дребно през ноември
2012 г. спрямо ноември 2011 г. с 5,2%.

През ноември обемът на търговията
на дребно е нараснал с 0,1% в еврозо-
ната и с 0,2% в ЕС за разлика от октом-
ври, когато регистрира спад с 0,7%.
През ноември миналата година търго-
вията на дребно е намаляла с 2,6%
спрямо ноември 2011 г. в еврозоната и
с 1,3% в ЕС.

През ноември 2012 г. спрямо октом-
ври 2012 г. търговията с храни, напитки
и цигари е намаляла с 0,3% в еврозо-
ната и с 0,2% в ЕС. Нехранителният

сектор е останал стабилен в еврозона-
та и е регистрирал растеж с 0,2% в ЕС.
На годишна основа търговията с храни,
напитки и цигари е намаляла с 2,1% в
еврозоната и с 1,4% в ЕС. Нехранител-
ният сектор е отбелязал спад съответ-
но с 3,2% и 0,9%.

На месечна основа търговията на
дребно е нараснала в десет държави
членки на ЕС и е намаляла в 11. Най-
голям растеж е регистриран във Фин-
ландия (+2,2%), в Румъния (+1,9%) и в
Латвия (+1,4%). Най-голям е спадът в
Люксембург (-1,5%), в Ирландия и Пор-
тугалия (-1,3%). На годишна основа
търговията на дребно е намаляла в 11
страни и е нараснала в десет. Най-го-
лям спад се наблюдава в Испания (-
9,6%), в Словения (-6,1%), в България и
Португалия (-5,2%). Най-висок е рас-
тежът в Латвия (+8,7%), в Белгия (+4,5%)
и в Естония (+4,3%).

Професионалната гимназия
по зърнопреработвателни и хра-
нителни технологии “Проф. д-р
Асен Златаров” в Русе ще бъде
закрита от новата учебна годи-
на. Това съобщи началникът на
Инспектората по образование в
крайдунавския град Димитър
Райнов, цитиран от feremer.bg.
Крайната мярка е заради недо-
стиг на средства и намаляване
броя на учениците.

Около две трети от мле-
копреработвателните пред-
приятия, които досега са вла-
гали растителни мазнини в
продукцията си, са се отка-
зали от заместителя и вече
ще работят само с мляко,
стана ясно от справка, обя-
вена от директора на
Българска агенция по безо-
пасност на храните (БАБХ)
Йордан Войнов пред БНТ
вчера. От общо 76 млекопре-
работвателни предприятия

Ценовите оферти на шест фирми за надзор на проектирането и
ремонт на трите виадукта от магистрали “Тракия” и “Хемус” бяха
отворени вчера в Агенция “Пътна инфраструктура” (АПИ) в присъ-
ствие на медиите. Комисията отвори офертите само на допуснатите
участници в откритата процедура за възлагане на обществената
поръчка. Кандидатите са Обединение “NR консулт инфрам”, Обеди-
нение “Национални транспортни оси”, “Рутекс” ООД, “Пътинвест ин-
женеринг” АД, “ДДЗД Виадукти 2012” и “Пътконсулт 2000” ЕООД.

За сравнение “NR консулт инфрам” кандидатства само за пози-
ция 2 на поръчката при цена от 16 134 лв. без ДДС. Офертите за
позиция 2 на всички останали кандидати са по-високи, като варират
от 18 450 до 22 240 лв. без ДДС.

Общо девет компании са купили
документи за участие в приватиза-
цията на “БДЖ Товарни превози” до
изтичането на крайния срок в поне-
делник вечерта. Сред тях са
“Българска железопътна компания”,
собственикът й - румънската Grup
Feroviar Roman, Първа инвестици-
онна банка и “Химимпорт” (чрез
“Българска корабна компания”).

Повечето от кандидатите са
български холдингови компании, ко-
ито са предпочели да скрият име-
ната си, като купят документи чрез
адвокатски дружества.

Адвокатското дружество “Геор-
гиев, Тодоров и ко” например е
купило документи за един от соб-

46 мандри се отказали от растителните мазнини
29 са подали заявления, че
ще продължат да произвеж-
дат по същата технология (с
растителни мазнини - б.р.),
след като влязлата в сила от
1 януари наредба на земе-
делското министерство за-
бранява на мандрите да про-
извеждат едновременно из-
цяло млечни продукти и про-
дукти с растителни мазнини.

Войнов уточни, че забра-
на за използване на сухо
мляко в млечните продукти

няма, но то може да бъде
максимум до 20% от
съдържанието. Ако бъде ус-
тановено нарушение и някой
продукт се представя като
млечен, но в него са вложе-
ни растителни мазнини, гло-
бата за производителя е 10
000 лв. При повторно нару-
шение се отнема лицензът за
работа.

Войнов предупреди за
очакван проблем с дребните
млекопроизводители от Ро-

допския регион, тъй като ка-
чеството на млякото им не
отговаря на европейските
изисквания и след края на
2013 г. то вече няма да може
да бъде влагано в промиш-
леното производство на
млечни продукти, а ще може
да се използва само за лич-
на консумация. По неговите
думи такива малки обекти са
към 80 хиляди с около 200
хиляди животни, които дават
мляко.

6 оферти за надзор на
ремонта на трите виадукта

Закриват гимназията по
зърнопреработване в Русе

Заповедта за закриване на
Техникума по зърнопреработва-
не, както е известно училището
в града, вече е обнародвана в
“Държавен вестник”. След 1 ав-
густ учениците ще бъдат прена-
сочени към Професионалната
гимназия по селско стопанство
“Ангел Кънчев” в Образцов чиф-
лик, заедно с цялата налична
документация. В момента в гим-
назията се обучават едва чети-

ри паралелки с ученици - три
дневно обучение и една вечер-
но, които към момента се поме-
щават в съседното спортно учи-
лище “Майор Атанас Узунов”.
Имуществото на училището е
дъжавна собственост и ще бъде
предоставено на Министерство-
то на земеделието и храните, а
трудовите правоотношения с
персонала ще бъдат прекрате-
ни с предизвестие.

Девет кандидати за „Товарни превози”
ствениците на Параходство
“Български морски флот” Кирил
Домусчиев. Очаква се неговото
участие да е съвместно с амери-
канския клиент на Citigroup - аме-
риканската International Rai l
Partners, която развива дейност в
сферата на придобиването и опе-
рирането на железопътни товар-
ни активи в целия свят.

При предишната процедура от
лятото на миналата година закупе-
ните документации бяха шест. Про-
цедурата обаче се провали, тъй като
накрая само една компания реши
да продължи напред. Сред причи-
ните за слабия интерес бяха твърде
високите критерии към стратегичес-

ките компании.
Миналата година “БДЖ Товарни

превози” беше оценена на 200 млн.
лв. При втората направена оценка
минималната цена беше смъкната
на 100 млн. лв., като по неофициал-
на информация тя е дори по-ниска.

При предишната процедура
единственият кандидат беше “Дует
реълуей България”, която беше ре-
гистрирана малко преди търга,
има кипърски собственик, който
пък е притежание на британския
инвестиционен фонд Duet Group. От
“БДЖ Товарни превози” посочват,
че оборотът за 2012 г. е по-нисък
с около 10 млн. лв., а компанията
е на загуба.
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Международният посредник в
спора за името между Атина и Ско-
пие Матю Нимиц пристигна в Гърция.
Двете балкански страни се надяват,
че той ще даде нови идеи за разре-
шаване на дългогодишния спор.

Гръцкият външен министър Ди-
митрис Аврамопулос заяви в наве-
черието на визитата, че Гърция
желае решение, което да задово-
ли основните национални позиции,
като се уважат историята и култу-
рата. Той се надява, че това ще до-
веде до заздравяване на регионал-
ната сигурност.

Надяваме се обиколката на
Матю Нимиц да създаде условия,
при които да бъде отбелязан на-

Турските власти са
започнали преговори с
излежаващия доживотна
присъда кюрдски лидер
Абдуллах Йоджалан за
мирно споразумение с
Кюрдската работническа
партия (ПКК), която от
над три десетилетия
води въоръжена борба
срещу правителството в
Анкара, съобщи телеви-
зия Euronews. Каналът
цитира съветник на тур-
ския премиер Реджеп
Тайп Ердоган, според
когото властите в Анка-
ра признават, че няма да
могат да намерят реше-
ние на конфликта един-
ствено с военни средст-
ва и се надяват да из-
ползват влиянието на

Две земетресения с магнитуд 4,5 и 4,3 по
скалата на Рихтер бяха регистрирани вчера
сутринта в Централна Турция. Няма сведения
за жертви или причинени материални щети.
Земетресение с магнитуд 4,7 по Рихтер бе
регистрирано и на територията на Киргиз-
стан. По данни на Националния сеизмологи-
чен институт на САЩ епицентърът на земния
трус е бил на около 60 км югоизточно от
град Хайдаркан. Земетресението е било
усетено и на територията на Таджикистан.
Най-силен обаче беше трусът в североизточ-
ната част на Япония - 5,4 бала. По съобще-
ние на метеорологичното управление на
страната, неговият епицентър е бил в морето.
Няма сведения за жертви и разрушения,
както и не е обявено за заплаха от цунами.

Близо 15 000 са бездомните днес в гръцката столица Атина. Броят
на “новите бедни” се увеличава все повече, твърдят медиите.

Улиците на градовете са наводнени от огромен брой бедняци, които
търсят чиния топла храна в обществените кухни, в магазините за

социално слаби, или още по-зле - в контейнерите за смет

Безработицата
в еврозоната
не спира да расте

Безработицата в еврозоната
достигна 11,8% от активното
население през ноември спрямо
11,7% през октомври, сочат дан-
ните на Евростат. Общо 26,061
милиона души са били без рабо-
та в ЕС през ноември или със 154
000 души повече спрямо октом-
ври и с 2,012 милиона повече
спрямо същия период на предиш-
ната година.

Унгарските студенти
заплашват
с протести

Унгарските студенти запла-
шиха да проведат демонстрации
в цялата страна, ако правител-
ството на Виктор Орбан не от-
говори на исканията им до 11
февруари. Претенциите на сту-
дентите се отнасят до възста-
новяване на броя на субсидира-
ните от държавата студентски
места до този от 2011 г., както
и отмяна на договорите за уча-
щите държавна поръчка, които
задължават студентите да ос-
танат в Унгария след завършва-
не на висшето си образование.

Танкер се блъсна
в мост

Инцидентът е станал, кога-
то танкерът “Overseas Raymar”
е излизал от залива в океана. Не
е известно дали има изтичане
на петрол във водите. Мостът,
в който се блъсна кораба, свързва
градовете Сан Франциско и
Оуклънд. Той е с дължина около 6
километра.

Снеговалеж
блокира Атина

Силният снеговалеж в север-
ните райони на Атина принуди
властите да затворят редица
пътища и училища. Градските
власти превърнаха три общест-
вени сгради в подслони за без-
домни, тъй като температури-
те паднаха под нулата.

Отровиха
победител
в лотария

Американец, спечелил от ло-
тария 600 хиляди долара, бил
отровен с цианкалий. 46-годиш-
ният Уруж Хан от Чикаго почи-
нал на следващия ден, след като
тържествено му връчили чек на
сумата на печалбата. Хан имал
намерение за сметка на печалба-
та от лотарията да изплати
дълговете си и да вложи пари за
развитие на своя бизнес.

Обама протяга ръка
към републиканците
С номинациите за военен министър и шеф на ЦРУ
президентът предизвика остра реакция в Конгреса

Американският президент Барак Оба-
ма срещна острата съпротива на законо-
дателите в Конгреса за избора си на нов
екип, който да се грижи за националната
сигурност на САЩ. В навечерието на вто-
рия си мандат той номинира бившия се-
натор-републиканец Чък Хейгъл за ми-
нистър на отбраната и Джон Бренан за
директор на ЦРУ. Асошиейтед прес ко-
ментира, че държавният глава е напра-
вил смел ход с номинациите си.

Отхвърляйки кампанията срещу изби-
рането на Чък Хейгъл за министър на от-
браната заради възгледите му относно
Иран и Израел, Обама заяви, че бившият
републикански сенатор е лидер, какъвто
американската армия заслужава, и призо-
ва Сената бързо да го одобри. Президентът
определи номинацията на Хейгъл като “ис-
торическа”, тъй като той ще е първият ве-
теран от виетнамската война, назначаван
за министър на отбраната, както и един от
малкото, които са били ранявани по време
на война. Хейгъл е награждаван два пъти
с “Пурпурно сърце” за проявена воинска
храброст в хода на сраженията. Той бе
един от критиците на американската опе-
рация в Ирак. Напусна Сената през 2009
г., а през 2011 г. заяви пред “Файненшъл
таймс”, че Пентагонът е “раздут” и са нуж-
ни съкращения. Номинирането на репуб-
ликанец за министър на отбраната има
донякъде символичен характер и показва
желанието на Обама за конструктивно вза-
имодействие с Републиканската партия, от-
белязва ИТАР-ТАСС.

Джон Бренан пък ще трябва да заме-
ни скандално тръгналия си Дейвид Пет-
реъс заради любовната му авантюра на
директорското място в ЦРУ. Бренан е
съветник на Обама по въпросите на бор-
бата с тероризма и заместник-председа-
тел на Съвета за национална сигурност.
Той бе сред хората, убедили Обама да
даде заповед за начало на операцията,
при която бе ликвидиран лидерът на “Ал
Кайда” Осама Бен Ладен. Това бе най-

голямото постижение на Бренан, който е
ветеран с 25-годишна кариера в ЦРУ. При
номинирането му Обама го описа като
един от най-опитните и уважавани хора в
сферата на борбата с тероризма. Бренан
е бивш служител в ЦРУ, който през 2008
г. отказа да обмисли кандидатура за ръко-
водния пост на разузнавателната аген-
ция, след като бяха повдигнати въпроси
по отношение на неговите техники за раз-
пит, използвани върху заподозрени за
терористична дейност по време на адми-
нистрацията на Джордж Буш-младши.

Ако Конгресът одобри номинациите,
Чък Хейгъл, Джон Бренан и Джон Кери
- като държавен секретар, ще оформят
триото, което ще изпълнява политиката
на Обама за национална сигурност през

следващите четири години. По ключови-
те назначения на президента може да
се съди за вероятния му подход в бъде-
ще - дали ще се опита да възобнови
близкоизточния мирен процес и дали ще
продължи с пътя на дипломацията по
отношение на Иран.

Междувременно американският ра-
диоводещ Глен Бек забрани в своето пре-
даване да се споменава името на прези-
дента на САЩ Барак Обама. Бек обяви,
че за в бъдеще ще позволява на своите
колеги и събеседници в ефира Обама да
бъде наричан само “този човек” или “този
мъж”. Мотивите на Бек са по-скоро поли-
тически -  радиоводещият, радващ се на
широка популярност в САЩ, е отявлен
републиканец.

Анкара преговаря
с Йоджалан за мир

Снимка БГНЕС

Йоджалан в преговори-
те за разоръжаване на
кюрдските отряди.

Според Euronews
турските власти наричат
Абдуллах Йоджалан
“главно действащо лице”
в конфликта с кюрдските
сепаратисти, но въпреки
това не го смятат за спо-
собен да упражнява кон-
трол над въоръжените
бунтовници, които опери-
рат от бази на територи-
ята на Северен Ирак.

Информацията на
Euronews не уточнява
подробности при какви
евентуални условия се
водят разговорите с Йо-
джалан, както и какви са
възможните очаквания
на Анкара.

Нимиц пристигна в Гърция
предък в спора за името. Това е
резултат от нашата инициатива за
подписването на меморандум меж-
ду Македония и Гърция, в който се
поставят рамките за разрешаване-
то на проблема, заяви министър
Аврамопулос. В същото време в
гръцките медии се появиха много
спекулации относно предложени-
ята на Нимиц. Според “Катимери-
ни” американският дипломат има
ново предложение за името.
Въпреки това официалните власти
на двете страни до момента не са
съобщили нищо конкретно. По-
следното предложение за разре-
шаване на спора беше името “Ре-
публика Северна Македония”.

Британски войник загина при нападение
на военнослужещ от афганистанската
армия. Министерството на отбраната

на Великобритания съобщи,
че афганистански войник е открил

стрелба във военна база в южната
провинция Хелманд. При нападението

са пострадали няколко
британски военнослужещи

Снимка БГНЕС

Земята се люлееЗемята се люлееЗемята се люлееЗемята се люлееЗемята се люлее
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Свят

Обстановката в Север-
на Ирландия остава неспо-
койна. Противопоставяне-
то между двете общности

ветът изглежда все
по-уязвим заради
рискове, свързани с
финансовата криза и
природните бедст-

Държавните китайски медии обявиха,
че зад стачката на журналистите от най-големия

либерален в. “Нанфан Чжоумо” стоят чужди агенти,
съобщи “Уолстрийт джърнъл”. След появяването

на публикациите в държавните медии
пред редакцията на “Нанфан Чжуомо”

се състоя демонстрация на проправителствени
активисти, които нарекоха стачкуващите

журналисти агенти на “предателски” медии

ицепремиерът по
европейските въп-
роси в правителст-
вото в Скоопие Те-

Всяка секунда в московското
небе се намират 10 хиляди
пътници, а през лятото стават
дори 25 хиляди. След някоя и
друга година, прогнозират
експертите, те ще са два пъти
повече.
Още сега обаче диспечерският
център на московската въздуш-
на зона, която се простира до
границите с Беларус и Украйна,
работи на предела на възможно-
стите и на оборудването, и на
хората. И без помощта на
изкуствен интелект вече не
може да се мине, твърдят
експертите.
Преди три години на летище
Внуково започнаха да строят
нов център за управление на
авиополетите. За него вече са
похарчени няколко милиарда
рубли, но оборудването
продължава. И през 2015 година
новият Московски център по
организация на въздушното
движение ще заработи с пълна
мощност. По това време летища-
та на столицата вероятно ще
приемат по 100 милиона пътници
годишно, отбеляза ръководите-
лят на Московския център за
автоматизирано управление на
въздушното движение Владимир
Ужаков, показвайки на журнали-
стите новите работни места на

Австралийците бяха инструктирани да напуснат домовете си в районите, където бушуват тежки
горски пожари. Живеещите в обхванати от над 100 горски пожара райони на Югоизточна Австралия

бяха инструктирани да напуснат домовете си. Близо сто души изчезнаха безследно в
австралийския островен щат Тасмания. Екстремно високите за сезона температури само помагат

за огнената стихия. Силният вятър допълнително увеличава фронта на огъня

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

СВЕТОВНИЯТ ИКОНОМИЧЕСКИ ФОРУМ:

Светът става все по-уязвим
Финансовата криза и природните бедствия тревожат специалистите

рум в Давос.
Докладът е изготвен въз ос-

нова на допитване сред 1000
експерти и политици. След
2012 г., белязана от урагана
Санди и наводненията в Китай,
експертите считат, че нараст-
ването на парниковите емисии
е особено обезпокоително и
изразяват разочарование от
неспособността на света “да се
приспособи към климатичните
промени”. Те предупреждават,
че това води до риск за окол-
ната среда, последиците от
който ще станат най-забележи-
ми през идното десетилетие.

Според Лий Хауел, генера-

лен директор на WEF и автор
на доклада, “националната ус-
тойчивост спрямо световните
рискове трябва да бъде при-
оритет”. Според Аксел Лиман,
отговарящ за контрола на рис-
ковете в швейцарската компа-
ния Цюрих Иншурънс Груп,
вече е време за действия за-
ради “нарастването на разхо-
дите, свързани със събития
като урагана Санди, огромни-
те опасности, които дебнат
островните държави и крайб-
режните общности и отсъстви-
ето на решения относно пар-
никовите газове”.

Според Джон Дрзик, гене-

рален директор на компания-
та Оливър Уайман Груп, меж-
дународен консултантски ка-
бинет, “двете бури - едната
природна, другата икономиче-
ска, в крайна сметка ще се
сблъскат. Ако не заделим не-
обходимите ресурси за нама-
ляване на нарастващия риск
от тежките климатични съби-
тия, просперитетът на бъдещи-
те поколения може да бъде
застрашен”.

Експертите на WEF отбе-
лязват и едно ново явление,
“дивите киберпожари”, предиз-
викани в мрежата от събития
като “критичен филм за исля-

ма в ЮТюб”, водещ до бунто-
ве. “В свят, в който традицион-
ната роля на пазители, присъ-
ща на медиите, губи значени-
ето си” трябва да потърсим
начини за гасене на тези по-
жари, счита WEF.

Друг риск, посочен от фо-
рума, е този за здравето зара-
ди нарастващата устойчивост
към антибиотиците, която
може да нанесе удар на сис-
темите за здравна застрахов-
ка. Отново в сферата на здра-
веопазването WEF отбелязва
разпространението на панде-
мии, “благоприятствано от хи-
персвързания свят”.

Татяна ШАДРИНА,
Сергей САВОСТЯНОВ

диспечерите.
На хората ще помогне вече
разработената наша система,
която следи работата на оборуд-
ването за управление на лети-
щата. Това ще позволи в скоро
време чувствително да се
намали времето на излитане и
кацане. През 2013 година ще се
тества програмният комплекс
“Синтез”. И ще бъдат необходи-
ми още две години, за да се
усъвършенства новата система.
През това време и новият, и
старият център ще работят
паралелно, за да няма пробиви
в работата, докато се тества
оборудването. Затова засега
пътниците трябва да са търпели-
ви, ако самолетът дълго кръжи в
небето и чака разрешение за
кацане. Сега при промяна в
графика на полета се налага
това да се прави ръчно, заради
което стават закъснения, отбеля-
за представителят на Държавна-
та корпорация по организация
на въздушното движение Сер-
гей Погребнов.
Вече е разработена и нова
структура на въздушното прост-
ранство на московската авиозо-
на. След три години пътнически-
те самолети ще имат възмож-

ност да летят по по-къси
маршрути в небето, по опти-
мални траектории. Това ще
намали времето във въздуха,
разхода на горивото. ГЛО-

НАСС и навигационната земна
система ще водят самолетите по
точно определените маршрути и
да сигнализират на диспечерите
за евентуални отклонения на
самолетите и опасност от
сблъсъци. Това ще позволи да
се избегне конфликт в небето и
да се увеличи пропускателната
способност, отбелязват аерона-
вигаторите.
Дейностите по преминаването
към новата структура на
въздушното пространство в
Московската въздушна зона,
които се извършват сега от
министерството на транспорта,
министерството на отбраната и
Росавиация, би трябвало да
приключат през декември 2013
година. Основното предимство
на предлаганата нова структура
на въздушното пространство е
пълната безконфликтност на
схемите на кацане и излигане,
обясниха пред изданието ни в
Росавиация.
При това е постигната оптимиза-
ция на общия брой участници на
въздушните трасета. Общата
дължина на мрежата от въздуш-
ни маршрути пък ще нарасне с
хиляда километра, разказаха от
Росавиация.

АЛБАНСКИ ДВУБОЙ
ЗА КМЕТ НА ТЕТОВО

Снимка БГНЕС

Македонските полити-
чески партии ВМРО-
ДПМНЕ и СДСМ нямат
никакви шансове на пред-
стоящите местни избори
както в Тетово, така и в
много от градовете в За-
падна Македония.

Междувременно “Нова
Македония” съобщи, че
албанка от Струга се раз-
вела, защото мъжът и дру-
жел с македонци.

60 ранени полицаи
в размирен Белфаст

градския съвет, където се
проведе първото за годи-
ната заседание. Сблъсъци-
те започнаха, когато група
от 250 души - вероятно
привърженици на идеята
за обединяването на Ир-
ландия и Северна Ирлан-
дия - нападна демонстран-
тите. В други части на гра-
да срещу полицаи бяха
хвърлени камъни и “кок-
тейли Молотов”, когато се
опитаха да разделят про-
тивопоставящи се групи на
лоялисти и републиканци.
Около 60 служители на
реда бяха ранени.

Безредиците в Белфаст
избухнаха, когато градски-
ят съвет преди месец взе
решение да ограничи броя
на дните в годината, в кои-
то над сградата да се раз-
вява британският флаг. Ре-
публиканските сили, които
са мнозинство в съвета, се
съгласиха на компромисно
решение, при което флагът
ще се вдига над кметство-
то, както и над останалите
държавни учреждения в
Северна Ирландия, едва 17
дни в годината.

не отслабва. Главният град
Белфаст за поредна нощ
беше арена на сцени на
насилие. Нарушители на
обществения ред отново
нападнаха органите на
реда. Полицаите отвърна-
ха с водни оръдия.

Около хиляда демонст-
ранти взеха участие в мир-
на демонстрация пред

В
ута Арифи ще бъде канди-
датът на ДСИ за кмет на
Тетово, съобщи скопският
всекидневник “Утрински
весник”.

Вицепремиерът Арифи
ще се изправи срещу се-
гашния кмет Сади Бедже-
ти от ДПА на Мендух Тачи.

С
вия, предупреди Световният
икономически форум в докла-
да си за 2013 г. за рисковете в
света, публикуван в Женева.
Рисковете, свързани с финан-
совата криза, “която продължа-
ва”, отвличат вниманието “от
климатичните промени, въпре-
ки че екстремните метеороло-
гични събития нарастват”, пи-
шат експертите на WEF, който
всяка година организира в
края на януари известния фо-

В НЕБЕТО ЩЕ ДОБАВЯТ
ОЩЕ ХИЛЯДА КИЛОМЕТРА
В НЕБЕТО ЩЕ ДОБАВЯТ
ОЩЕ ХИЛЯДА КИЛОМЕТРА
В НЕБЕТО ЩЕ ДОБАВЯТ
ОЩЕ ХИЛЯДА КИЛОМЕТРА
В НЕБЕТО ЩЕ ДОБАВЯТ
ОЩЕ ХИЛЯДА КИЛОМЕТРА
В НЕБЕТО ЩЕ ДОБАВЯТ
ОЩЕ ХИЛЯДА КИЛОМЕТРА
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Свят

ай-важното място

Европа е на кръстопът
Какъв ще е Старият континент и светът през 2013-а - анализ на американския политолог
Джордж Фридман, основател и главен изпълнителен директор на агенция „Стратфор”

Проблемите на банките? Про-
блемите на безработицата?
Или проблемите, свързани с не-
способността на страните да
намерят общи решения?”

Ако говорим конкретно, то
европейските ръководители ра-
ботят по тези проблеми вече до-
ста години, а освен това те са
най-умните, най-компетентните и
талантливи хора в света. Това, че
не са в състояние да намерят
решение, не е свързано с липса-
та на добри идеи, нито пък с не-
обходимостта от по-щателно ана-
лизиране на проблемите, които
възникват. Свързано е с липсата
на политическо споразумение по
въпроса кой ще плаща - в поли-
тически и социален план.

Ако европейците не стигнат
до такива решения през 2013 г.,
то ще настъпи времето на сери-
озни съмнения възможни ли са
такива решения въобще. В такъв
случай ще възникне необходи-
мостта да се помисли за бъде-
щето на Европа без ЕС или с
много отслабен ЕС.

Ако обаче Европа все пак
разработи план, ползващ се с
обща подкрепа и съдържащ в
себе си импулс, то можем да
кажем, че тя започва да излиза
от кризата. А това на свой ред
ще стане най-важното събитие
на 2013 г.

В този момент някой разумен
и здравомислещ човек ще ми
възрази, заявявайки, че прене-
брегвам САЩ, които имат други,
но не по-значителни икономи-
чески проблеми. И те също не
могат да постигнат единно мне-
ние как да решат тези пробле-
ми, както видяхме при появила-
та се така наречена фискална
скала, която ще има неедно-
кратно повторение. Само че, ако
във финансово отношение таки-
ва сравнения са уместни, то в
политически план в САЩ неща-
та стоят иначе. Америка не е
застрашена от разпускане на
държавата, дори ако тя провеж-
да противоречива политика.

Най-важното не е финансо-
вото, а политическото измерение
(на кризата). Голяма е вероят-
ността ЕС да се справи с банко-
вите си проблеми и да предотв-

рати поредна криза на суверен-
ния дълг. Само че той заплати
за това с рецесия, а още по-теж-
ко и с безработица, която е по-
висока, отколкото в САЩ, а в
някои европейски държави из-
ключително много по-висока.

Можем да разделим ЕС на
три категории страни, сравнявай-
ки равнището им на безработи-
ца спрямо САЩ, където то е око-
ло 7,7 на сто. Има пет страни, в
които безработицата е значител-
но по-ниска (Австрия, Люксем-
бург, Германия, Холандия и
Малта). Има седем страни, къде-
то безработицата е почти съща-
та като в САЩ (Румъния,Чехия,
Белгия, Дания, Финландия, Ве-
ликобритания и Швеция). А в ос-
таналите 15 страни тя е по-ви-
сока, отколкото е в САЩ.

В 11 страни равнището на
безработицата е 10 до 17%,
включително във Франция,
където тя е 10,7%, в Италия
11,1%, в Ирландия 14,7%, а в
Португалия 16,3 на сто. В две
страни безработицата е просто
плашеща - в Гърция тя е 25,4%,
а в Испания 26,2 на сто.

Такова равнище на безрабо-
тица е близко до отчетеното в
САЩ по време на пика на Голя-
мата депресия. За водещите
промишлено развити страни,
част от които са най-силните и
влиятелните в Европа, това са
смайващи цифри. Важно е да се
помни какво означават те в со-
циален план. Трябва да имаме
предвид, че безработицата е
още по-висока сред младежите.

В Испания и Гърция младе-
жите, но и възрастните също,
преживяват буквално лична ка-
тастрофа. Безработицата е в ос-
новата на антидържавните дви-
жения и на левите, и на десните
сили. Хората, които дълго време
нямат работа и са лишени от
надежда, просто няма какво да
губят и мислят, че могат да по-
стигнат нещо, дестабилизирайки
обстановката в държавата.

Трудно е да се определи с
точност кое равнище на безра-
ботицата поражда именно тако-
ва естество на вълнения и без-
редици, но няма никакви съмне-
ние, че Испания и Гърция вече

са в тази зона и че същото може
да се случи и в други страни.
Струва си да отбележим, че ако
в Гърция вече се появи твърде
силно дясно радикално движе-
ние, то испанската политическа
система, макар и изпитваща оп-
ределено напрежение между
центъра и автономните райони,
остава относително устойчива.

Бих казал така: тази устой-
чивост е основана на вярата, че
ще бъде намерено решение на
проблема с безработицата. За-
сега испанците не са осъзнали
напълно колко сериозна е ситу-
ацията и че проблемът с безра-
ботицата няма да може да се
реши бързо. Той носи дълбоко
структурен характер.

В САЩ равнището на безра-
ботицата по времето на Голяма-
та депресия спадна малко бла-
годарение на Новия курс на Руз-
велт. Само че, за да бъде решен
напълно този проблем, бе необ-
ходимо мощно преструктурира-
не, което стана през годините на
Втората световна война.

Ето защо 2013 година е кри-
тична за Европа. Тя направи
много за уреждането на банко-
вата криза и отсрочи кризата с
държавния дълг. За да постигне
това обаче, Европа сериозно
отслаби икономиката си и създа-
де масова безработица в някои
страни. Неравномерното разпре-
деление на бремето на загуби-
те и между страните, и между
различните слоеве на общест-
вото създава заплаха за ЕС.

И въпросът не е главно в това,
че всяка страна тегли “общата
черга” към себе си. Въпросът е в
това, че се появяват нови поли-
тически движения, особено в
най-силно пострадалите в ико-
номически план слоеве на об-
ществото, които са настроени
националистически и нямат до-
верие на собствения си елит.

Какво още може да стане в
страните, преживяващи социал-
на катастрофа? Дори ако стане
възможно тази катастрофа да
бъде “смекчена” за сметка на
сенчестата икономика и имиг-
рацията, които ще доведат до
спад на безработицата, в 14
страни в Европа данните за ико-

номическото положение отразя-
ват положение, което варира от
“болезнено” до “мизерно”.

ЕС толкова силно е зацик-
лил във финансовата си криза,
че според мен ръководителите
му и чиновниците в него досега
не са си дали пълна сметка как-
ва е действителната картина с
безработицата.

Отчасти това е предизвикано
от нарастващите различия в ми-
розрението на европейския елит
и хората, които на гърба си са
усетили натрупания опит на Ев-
ропа и той се е оказал горчив.

Отчасти това се обяснява с
географски факти. Страните с
ниско равнище на безработица-
та са основно в Северна Европа,
която е центърът на ЕС. А стра-
ните, в които равнището на без-
работицата е катастрофално, са
основно в периферията. Лесно е
да се пренебрегват нещата, ко-
ито са далеч от погледа.

Само че през 2013 г. разби-
рането и тълкуванието на евро-
пейските проблеми трябва да
излезе извън рамките на финан-
совата криза и да достигне ней-
ните социални последици. Ако не
бъде постигнато решение, то по-
не трябва да има видим напредък
към уреждането на кризата.

Стагнацията и безработица-
та не могат да останат на сегаш-
ното равнище още една година,
без да породят силна политиче-
ска опозиция, която ще оформя
правителства или пък ще при-
нуждава съществуващите прави-
телства да разкъсват единната
тъкан на Европа.

От хората не се иска да гинат
за ЕС на бойните полета, но от
тях изискват да живеят жалък и
пълен с разочарования живот.
Само че това е много по-трудно,
отколкото да се проявява мъже-
ство и храброст. А тъй като глав-
ното обещание на ЕС бе благо-
денствие, то неуспехът да се оси-
гури това благоденствие, на чие-
то място дойде бедността, създа-
ва неудържима обстановка.

Ако Европа е в криза, най-
голямата световна икономика е
в криза - политическа и финан-
сова. И това засяга света може
би повече от всичко друго.

Н
през 2013 г., което трябва да се
следи много отблизо, е Европа,
пише в анализ американският
политолог Джордж Фридман -
основател и главен изпълните-
лен директор на частната ин-
формационно-аналитична аген-
ция “Стратфор”. Ако вземем
Стария континент като единна
географска величина, то Евро-
па има най-голямата икономи-
ка в света. Европа е един от
стожерите на световната систе-
ма и ставащото определя по
какъв начин работи светът.

Смея да твърдя, че през
2013 г. ще започне да ни се
прояснява бъдещето на Евро-
па. Въпросът е ще съумее ли
ЕС да се стабилизира, да спре
процеса на разпокъсване и да
пристъпи към по-нататъшна
интеграция и разширяване.

Това има и своя алтернатива:
напрежението вътре в ЕС може
да се засили, неговите институ-
ции да загубят още повече леги-
тимността си, а страните членки
да станат по-самостоятелни при
провеждане на собствена поли-
тика - вътрешна и външна.

От кризата през 2008 г. мина-
ха повече от четири години и
близо две, откакто проблемите,
породени от 2008-а, предизвика-
ха дълговата и банковата криза в
Европа. Оттогава финансовата
криза стана икономическа. Евро-
па изпадна в рецесия, а безрабо-
тицата на континента превиши 10
на сто. Нещо по-важно. Това беше
време, когато управленският апа-
рат, сформиран при създаването
на ЕС, се оказа неспособен да
изработва и приема приемливи и
изпълними политически решения.
Страните от ЕС гледаха една на
друга до голяма степен не като
на членки на една политическа
общност, а като на отделни наци-
онални държави, отстояващи соб-
ствените си интереси в игра с
нулев резултат, в която успехът
на една страна бе постиган за
сметка на друга.

Когато говориш с европей-
ци, които твърдят, че Европа
вече решава проблемите си,
неизбежно възниква въпросът:
“А какви проблеми решава тя?
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Интервю
Венци Мартинов:

Референдумът ще е репетиция
за парламентарните избори
Смехът лекува абсолютно всичко, унищожава
всякакви бацили, повдига тонуса и ражда любов,
смята известният български шоумен

Интервю на Альона НЕЙКОВА

 Вие сте сред хората на
изкуството, които се включ-
ват в кампанията на Нацио-
нално движение “Русофили”,
чиято цел е не толкова хо-
рата да бъдат агитирани
“за” или “против” построява-
нето на “Белене”, а да се
възползват от правото си на
глас. Лично вие защо се при-
съединихте към тази иници-
атива, г-н Мартинов?

- Смятам, че е много важно
всеки да вземе отношение по
въпроса и да гласува. С тази
своя гражданска позиция чо-
век трябва да покаже активно
отношение към актуалностите
на деня и да почувства, че
мнението му е важно и озна-
чава много. Така трябва да се
постъпва не само на тези из-
бори, но и на предстоящите
парламентарни, както и на
всички избори, в които има
право да се гласува.

 Подготвяте ли за акци-
ята, така да се каже, тема-
тични скечове и шеги, кои-
то да засягат проблемите
на ядрената енергетика на
България?

- Винаги се стремя да бъда
актуален и да съм в час с те-
мата на събитието, на което
съм поканен. Основно място в
моето сценично естрадно
творчество е импровизацията,
което означава, че на сцена-
та може да очаквате от мен
не само подходящи хуморис-
тични скечове и вицове, но и
весел коментар, и забавни
вмъквания в сценария, с които
обичам да заливам публиката

Прочутият български хуморист-имитатор, режисьор
и продуцент, автор на текстове за естрадни песни и
телевизионни сценарии ВЕНЦИСЛАВ МАРТИНОВ е
роден в София на 9 януари 1959 г. ЧРД! Завършил е
ВИИ “Карл Маркс” със специалност счетоводна
отчетност и Института за театър, музика и
кинематография “Николай Черкасов” (Санкт Петер-
бург, Русия) със специалност естрадна и телевизион-
на режисура. Отбил военната си служба в Ансамбъла
на строителни войски при ГУСВ - София, като хумо-
рист-имитатор. Като продуцент създава серия от
хумористични албуми и телевизионни предавания
“Усмивките на Венци”. Автор е на много текстове
за естрадни песни, изпълнявани от дует “Ритон”,
Мими Иванова и Развигор Попов, Богдан Томов, Георги
Христов, Нели Рангелова, Васил Петров, Деян и Бойко
Неделчеви, група “Трик”, Катя Близнакова, Райко
Кирилов, Диана Дафова и др. Ръководител и режисьор
на артистичната трупа “Комеди клуб”, гастролира-
ща с хумористично-музикални концертни спектакли
за възрастни и деца. Ще участва от утре, 10 януари,
във “Включи се и ти” - кампанията на Национално
движение “Русофили”. По време на акцията в публици-
стичната част хората ще имат възможност, по
повод предстоящия на 27 януари референдум за
ядрената енергетика, да чуят мненията на Иво
Христов, проф. Андрей Пантев, Иво Атанасов и проф.
Димитър Бучков. В художествената част ще участ-
ват Венци Мартинов и “Мери бойс бенд”.

Ще гласувате ли?
- Аз ще гласувам. Очаквам

средна избирателна активност
- по-скоро като репетиция за
предстоящите важни парла-
ментарни избори.

 Започвате обиколката
си с акцията “Включи се и
ти” от Шумен на 10 януа-
ри, ще се срещнете с хора-
та в Бургас, Пловдив, Ви-
дин и София... На различни
неща ли се смеят в провин-
цията и в столицата или
може да се каже, че чувст-
вото за хумор е един от
обединяващите фактори
при българите?

- Българите се радват на
искрения и неподправен ху-
мор. Ето защо нас - артист-
хумористите с оригинален ав-
торски хумор - много ни оби-
чат и уважават. Обиколил съм
многократно за 35 години ак-
тьорска дейност сцените на
цяла България и мога да
кажа, че навсякъде публиката
е жадна за усмивки и качест-
вено веселие. Една точна
шега топи ледове и топли
сърцата дълго време.

 Творческата ви енергия
е насочена и към детски
спектакли, които предста-
вяте в домове за деца, ли-
шени от родителски грижи.
Лесно ли се разсмива такава
публика?

- Децата ясно усещат и
позитивно реагират на чисто-
тата на смеха. Колкото си по-
искрен и естествен с тях, тол-
кова повече те възнагражда-
ват с любов и усмивки. Обика-
лям страната с два спектакъ-
ла: “Веселата гора” - музикал-
но-образователен (по мои
детски весели стихове за жи-
вотните, по музика на Асен

 Дразни ли ви или, напро-
тив, ви ласкае фактът, че
ви наричат най-добрия ими-
татор на Тодор Живков?

- Гордея се, че имитацията
на Тодор Живков ме направи
свръхпопулярен и много оби-
чан от всички българи. Това е
една добронамерена имита-
ция, направена като дружес-
ки шарж и носеща много по-
зитивно комично чувство.
Пътувайки из страната, забе-
лязвам, че в някои среди има
носталгия към този глас и слу-
шайки мен, немалко хора се
връщат с усмивка назад в
миналото. Ще споделя един
интересен случай - на едно
участие възрастен, трудно
подвижен човек с бастун, като
чу гласа на Тодор Живков в
мое изпълнение, се изправи
за секунда с младежки плам,
енергично изръкопляска и
след изпълнението ми си
тръгна усмихнат с бодра по-
ходка. Което означава, че
моят смях и имитация на бив-
шия Първи действат и подмла-
дяващо.

 Ако смехът е лекарст-
во, кога трябва да започнем
да го приемаме и срещу как-
ви болести помага?

- Трябва да се поема все-
кидневно, без ограничение в
дозата, като превенция за
всички болести. Смехът леку-
ва абсолютно всичко, унищо-
жава всякакви бацили, повди-
га тонуса и ражда любов.

 Кога ви е било по-лесно
или по-интересно да работи-
те - преди 25 години или
сега?

- От дете досега ми е при-
ятно да дарявам смях на хо-
рата. Мечтая си още дълги го-
дини да съм на сцената и
пред мен да виждам ощаст-
ливени и разтоварени лица.
Сега хората имат още по-го-
ляма нужда от смях, който да
им освежи всекидневието и
да ги накара по-лесно да пре-
одоляват проблемите в съвре-
менната динамика. Затова с
любов ще им раздавам свеж
и лечебен смях.

 Променило ли се е чув-
ството за хумор на българи-
на? Може ли да бъде възпи-
тавано, или то е вродено?

- Чувството за хумор е вро-
дено и донякъде е въпрос на
интелигентност. Българинът
винаги е имал чувство за ху-
мор и винаги е притежавал
борбен дух, независимо от
трудностите и изпитанията,
поднесени от живота. Сегаш-
ните сложни икономически и
обществени обстоятелства по-
мрачават традиционната вед-
рост в хората и в техните лица
сякаш се изписват проблеми-
те. Това може да се отстрани
само по един начин - като се
гледа по-философски на жи-
вота и като се търси усмивка-
та в най-дребните неща. Тога-
ва ще се разбере, че човек
няма за какво да се ядосва, а
всекидневието ще се оцвети
от сиянието на усмивките.

 Вашите спектакли са
авторски. Какво ви вдъхно-
вява да напишете даден
скеч или виц?

- Случките в живота и весе-
лите спомени на хората от
народа са непресъхващи из-
вори на комично-естрадното
творчество. Това означава, че
смях се ражда непрекъснато,
навсякъде и във всичко.

 Следите ли работата

на колегите си шоумени? На-
зовете, моля, няколко имена,
които успяват да разсмеят
вас самия - ако може, не само
български, но и руски - все
пак сте завършил Театрал-
ната академия в Санкт Пе-
тербург...

- За мен идол на естрадна-
та сцена е големият българ-
ски комик Георги Парцалев.
На неговото творчество посве-
тих спектакъла “За Георги
Парцалев с любов и усмивки”,
който играем из страната за-
едно с актьорите от моята тру-
па “Комеди клуб”. Като студент
в Русия се впечатлих от голе-
мите руски актьори-комици
Генадий Хазанов, Владимир
Винокур, Бен Бенцианов, пи-
сателите-сатирици Михаил
Жванецки, Михаил Задорнов
и др. От моето поколение ха-
ресвам Звезделин Минков,
народните хумористи Веселин
Павлов-Парцала, Радка Кур-
шумова-Куршума от Сливен,
Веселина Бабаджанкова-Ба-
баджанката и трио “Шемети-
те” от Смолян, на които преди
години издадох популярните
албуми от моята весела аудио-
серия “Усмивките на Венци”.
От младото поколение много
ми допадат Виктор Калев,
Краси Радков и Руслан
Мъйнов. Много се радвам на
дружбата си и честите срещи

на приятелски трапези с ле-
гендите на българския естра-
ден хумор Латинка Петрова и
Николай Николаев, известен
като Бате Николай, които ме
радват, зареждат ме с пози-
тивната си енергия и винаги
ме разтоварват с колорита си
и купищата весели творчески
спомени.

 Извън сцената успява-
те ли да запазите усмивката
на лицето си, или в живота
сте по-скоро тъжен човек?

- Аз съм зодия Козирог, ние
по принцип стоим твърдо на
земята и изглеждаме по-стро-
ги и властни. Но зад тази мас-
ка при мен се крие непослуш-
но дете, жадно за приключе-
ния, забава и щуротии.

 Как ще отпразнувате
рождения си ден? Случвало
ли се е да работите на този
личен празник?

- Винаги отбелязвам рож-
дения си ден в тесен масов
приятелски кръг. Масов - оз-
начава около масите. От
малък се радвам и на подаръ-
ците, но и на хапването и
пиенето, което винаги присъ-
ства около мен. Затова имам
приятно закръглена фигура и
затова най-голяма радост ми
доставя да запълвам сцените
и екрана и да нося на зрите-
лите най-ценния подарък -
извор от усмивки!
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с истински спонтанен и непри-
нуден смях.

 От НД “Русофили” пред-
виждат в инициативата да
се включат повече общест-
веници и хора на изкуство-
то, а не експерти по енерге-
тика. Мислите ли, че така
хората по-добре ще разбе-
рат посланията на кампани-
ята “Включи се и ти”?
Омръзна ли на българите от
прекаленото политизиране
на проблемите според вас?

- Радвам се на тази възмож-
ност като представител на
българското изкуство да изка-
жа мнение и подкрепа на ре-
ферендума. Нашето мнение -
на хората на изкуството - и
огласяването му означават не
само уважение към творчест-
вото ни, но и вслушване в гла-
са на народа. Разбира се,
трябва на първо място да има
познания и обща култура по
темата, както и съобразяване
с експертни авторитети в об-
ластта.

 Вие самият какво мис-
лите за предстоящия на
27 януари първи национален
референдум в демократич-
ната история на България?

Драгнев), по одобрен проект
към Министерството на култу-
рата, и “Старинните машини
разказват” - със съдействието
на Националния политехни-
чески музей. Навсякъде сре-
щам умни и даровити деца и
заедно провеждаме изключи-
телно атрактивни и запомня-
щи се представления. На мне-
ние съм, че децата трябва да
почувстват българската духов-
ност, за да се възпитават в
обич към творчеството и твор-
ците на България, както и да
растат с постоянно обогатява-
ща се култура и любов към
Родината.

 Прочут сте с много-
образието на жанровете, в
които работите - имитации,
скечове, вицове, весели пес-
ни и т.н. Кой от тях ви е все
пак най присърце?

- В творчеството ми са
застъпени всички хумористич-
ни жанрове. Но винаги най-
голям ефект е имала сполуч-
ливата гласова имитация. Хо-
рата се заливат от смях, кога-
то чуят от мен гласовете на
популярни певци, артисти,
футболни коментатори, поли-
тици и др.
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ПРАЗНИК НА ВВМУ „Н.Й. ВАПЦАРОВ” -
ВАРНА. Морското учи-

лище е създадено на 9 яну-
ари 1881 г. в Русе със за-
повед на тогавашния вое-
нен министър. Първите спе-
циалности са машинисти и
огняри за новосъздадена-
та през 1879 г. “Дунавска
военна флотилия”. През
1900 г. училището е преместено във Варна.

1768 - ФИЛИП АСТЛИ ОТВАРЯ В ЛОНДОН
ПЪРВИЯ МОДЕРЕН АМФИТЕАТРАЛЕН ЦИРК.

Размерът на арената бил 13 м.
Няколко години по-късно британ-
ският старши сержант от кавале-
рията включил в програмите си
жонгльори наравно с конете и кло-
уните. Оттогава жонгльорите се
асоциират с цирковете. Астли за
пръв път показал опасни номера с
коне на кръгла арена. Оттам се
появява и названието “цирк” (от
англ. circus - кръг). Сержантът е и
първият, който покрива манежа с платно, за да
може да прави представления по всяко време.

1799 - ЗА ПРЪВ ПЪТ В СВЕТА Е ВЪВЕДЕН
ДАНЪК ВЪРХУ ДОХОДА. Това става в Анг-

лия. Подобен данък бил
въведен още през 1435-
а, но просъществувал
само няколко години.
След въвеждането му
през 1799-а данъкът се
събира до 1805-а и
постъпленията от него се използват за финанси-
ране на войните срещу Наполеон. От 1842 г.
данъкът върху дохода става постоянна характе-
ристика на английската данъчна система. В САЩ
се използва за финансиране на Гражданската
война от 1861 до 1872 г., но опитът за въвежда-
нето му отново през 1894-та бил неуспешен, тъй
като е обявен за противоконституционен. В
България данъкът върху личните доходи за първи
път е въведен през 1894 г.

1878 - ПОБЕДА НА РУСКИТЕ ВОЙСКИ ПРИ
ШИПКА-ШЕЙНОВО. Битката при Шейново по

време на Руско-тур-
ската война (1877-
1878) е последната
от четирите битки
при Шипченския
проход, при която
руските войски по-
стигат решителна победа над османците. След
успеха руските сили, водени от ген. Гурко, раз-
громяват армията на Сюлейман паша при Плов-
див и откриват пътя за настъпление към Цари-
град. Шейновската битка завършва с пленява-
нето на цялата Централна османска армия - 3
паши, 765 офицери и 22 000 войници. (На сним-
ката - “Битката при Шейново”, художник Алек-
сей Кившенко.)

1890 - РАЖДА СЕ КАРЕЛ ЧАПЕК, ЧЕШКИ
ПИСАТЕЛ И ДРАМАТУРГ (УМИРА 1938 Г.).

Учи философия в Прага, Берлин
и Париж. След 1917 г. се зани-
мава с журналистика, няколко
месеца, след като се заселва
за постоянно в Прага. Световна
известност му носят социално-
фантастичните произведения:
драмите “R.U.R.” (1920), “Средството Макропулос”
(1922), романите “Фабрика за Абсолют” (1922),
“Кракатит” (1924). Връх в творчеството му е ро-
манът “Война със саламандрите” (1936). С анти-
фашистка и антивоенна насоченост са драмите
“Бялата болест” (1937), “Майка” (1938) и др.

1920 - ВЪВ ВЕЛИКО ТЪРНОВО СЕ РАЖДА
СТЕФАН ДИЧЕВ, ПИСАТЕЛ (УМИРА 1996

Г.). Бил е главен редактор на
сп. “Космос” и издателство
“Народна култура”. Автор на
историческите романи “За сво-
бодата”, “Рали”, “Неуловими-
ят”, “В лабиринта”, “Подземи-
ята на Сен Жан д’Акр”, “Заво-
евателят на миражите”. Сце-
нарист на филма “Пътят към
София” (5 серии), създаден по
едноименния му роман.

1961 - УМИРА ЕМИЛИ ГРИЙН БОЛЧ, АМЕРИ-
КАНСКА ПИСАТЕЛКА (Р. 1867
Г.). Почетен председател на

Международната женска лига за
мир и свобода. За смелостта и ан-
гажираността й в помощ на хора
независимо от тяхната раса, рели-
гия, класа, пол и националност е
удостоена с Нобелова награда за
мир за 1946 г. заедно с Джон Мот.

За първи път българско
знаме се вее на най-юж-
ната точка на света. Това
стана точно 100 години,
след като първите хора
стъпиха на Южния полюс.
А може би щяха да са нуж-
ни още 100 години, ако се
разчиташе българската
държава да има някаква

Президентът на САЩ
Барак Обама явно твърдо
е решен да насърчава
духа на двупартийната по-
литика във Вашингтон.
Начело на Пентагона
американският лидер-де-

мократ предложи канди-
датурата на републикане-
ца Чък Хейгъл. По прин-
цип в тази номинация
няма нищо учудващо -
честа практика е стопани-
те на Белия дом да пред-
лагат на високи постове
някой представител от
другата партия. Хейгъл
всъщност ще е вторият
ръководител на Пентаго-
на при Обама. След избо-
рите през 2008-а прези-
дентът демократ остави
начело на военното мини-
стерство заварения в на-
следство от Буш-младши
Робърт Гейтс.

“Когато става въпрос

за отбраната на страната
ни, ние не сме демократи
или републиканци. Ние
сме американци”, твърди
Обама.

По-интересното при
Хейгъл е, че той е доста
недолюбван в републи-
канските среди. Неконвен-
ционалният, свободомис-
лещ Хейгъл неведнъж е
изправял съпартийците си
“на нокти” - с несъгласие-
то си с войната в Ирак, с
отказа си да подкрепи
кандидатурата на Джон
Маккейн за кандидат-пре-
зидент, с критиката си
срещу еврейското лоби в
САЩ и прекалено разду-

тия щат на Пентагона.
В същото време, ако

Хейгъл поеме Пентагона,
едва ли може да се очак-
ва някаква промяна във
външната политика на
Вашингтон. Обама си ос-
тава главнокомандващ
във външната политика и
американската военна
помощ за Израел в раз-
мер на 3 млрд. долара
годишно ще си остане. По-
скоро са прави онези ана-
лизатори, които смятат, че
Чък Хейгъл е номиниран
преди всичко, за да
извърши съкращения в
бюджета на отбраната на
САЩ.

роля в осъществяването на
този акт. Оказа се, че на-
ционалният символ на
страната ни успя да до-
стигне за първи път до
самия полюс благодаре-
ние на... монголски учен.
Абсурдно, но е истина -
трикольорът на България
на практика бе забит на
най-южната точка на пла-
нетата от човек, чието име
дори е трудно да произне-
сем - Лхамсурен Дугержав.

Излиза, че пътешест-
вието на проф. Пимпирев
е почти толкова трудно,
колкото и пътуването на
Амундсен и Скот. Те са се
борили с метеорологични-
те условия, професорът
днес преодолява незаин-
тересоваността на властта.

Нелепо е тъкмо страна
като Монголия да може да
си позволи спонсорство на
учени, а България да не
може. За пореден път ста-
ваме за смях, в очакване
някое друго начинание с
родно участие да се осъ-
ществи например с помощ-
та на Конго. Парадоксал-
ното в случая е, че родни-
ят учен е подпомогнат не
от някоя заможна държа-
ва с мастито присъствие в
различни експедиции, за
да можем да сведем по-
глед със свян и да призна-
ем, че не сме толкова бо-
гати като тях.

Може би, ако Христо
Пимпирев беше тръгнал
самоволно на ексцентрич-
но пътешествие за собст-

вени развлекателни цели,
щеше да е оправдана лип-
сата на активност и сред-
ства от страна на държа-
вата. Тя не за първи път
отмества очи от български
експедиции от южния кон-
тинент, а учените ни раз-
читат да стигнат до него
благодарение на други
братски държави. В случая
все пак професорът с
несъмнен авторитет носи
не какво да е, а българ-
ския флаг. Затова е напра-
во скандално изпод тази
новина да се промъква
другата - че сам си е на-
мерил спомоществовател,
който гордо може да се
похвали, че е пратил три-
кольора ни “на края на
света”.

Да опишеш един слу-
чай на нехайство от страна
на държавата в един брой
на вестника не е толкова
страшно. Да описваш по
един случай в почти всеки
брой - иди-дойди бива. Но
да описваш по два и пове-
че случая в един брой,
вече става въпрос за ясни
симптоми на ясно заболя-
ване: нехайство на здрав-
ните власти в държавата.

Раково болни про-
дължават да се жалват, че
са оставени без лечение и

без лекарства. При това в
държавата са налични и
съответната апаратура, и
необходимите лекарства.
Липсва само заинтересо-
ваност и поемане на отго-
ворност заради недомис-
лиците от страна на здрав-
ните власти - МЗ и НЗОК.
Болница разполага с уни-
кална апаратура, а лече-
нието на болните у нас би
им спестило пари, би дало
възможност на лекарите
да проявят професиона-
лизма си, но някой явно е

пропуснал да се погрижи
за клинична пътека. Ина-
че НЗОК и МЗ бяха поели
ангажимент за нова пъте-
ка на стойност 9000 лв., но
дали няма да се отметнат,
прехвърляйки топката в
полето на лекарския съюз
и неподписания НРД?
Става въпрос за 200-220
души. А парите, събирани
за здравни осигуровки, но
прехвърляни незаконно
към фискалния резерв,
биха стигнали за лечение-
то на многократно повече

болни с въпросната диа-
гноза.

А за поредната липса
на лекарства за онкобол-
ни кой е виновен, след
като нормативните актове
са налице, условията и
редът за получаване на
лекарствата са определе-
ни, а единственият про-
блем е, че болните не по-
лучават лекарствата си?
МЗ за създалата се бърко-
тия в резултат на сбърка-
ните правила и недоиз-
мислена организация,

НЗОК заради начина на
договаряне или онкоцент-
ровете за начина на про-
веждане на обществена
поръчка. Но фактът е на-
лице, независимо че
здравната министърка гор-
до се бие по гърдите за
“приноса си за поевтиня-
ване на медикаментите”.
Това, разбира се, не отме-
ня отговорността й да кон-
тролира дали болните по-
лучават достъп до лече-
ние, което им се полага по
конституция.
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На фокус

Накъде върви
българският транспорт
Нова политика, пренасочваща инвестициите
към производствената сфера, би съживила отрасъла

Т
Вълко ВЪЛКОВ*

*Авторът е бивш зам.-ми-
нистър на транспорта

ранспортът заема
важен дял в отрас-
ловата структура на
националната ни
икономика. Като мо-

билна структура осъществява
териториалните връзки на
производствения процес, пре-
воза на суровини и готова
продукция, на стоки по изно-
са и вноса и задоволяване
потребностите на население-
то от превози във вътрешно и
международно съобщение. С
реализирането на тези осно-
вополагащи функции транс-
портът дава своя реален при-
нос (пряко и косвено) във фор-
мирането на брутния вътре-
шен продукт на страната.

У нас транспортът като те-
риториална комуникация се
появява на по-късен етап от
развитието на обществото.
Има робства, войни и предиз-
викателства на времето. От-
делните видове транспорт
(железопътен, автомобилен,
воден, въздушен и тръбопро-
воден) се зараждат в различ-
ни етапи на нашето истори-
ческо развитие. Въз основа на
тези видове транспорт се фор-
мира така наречената Един-
на транспортна система.

Системата се характеризи-
ра със следните параметри:

 Стопанските организа-
ции (видове транспорт) запаз-
ваха своята правна, икономи-
ческа и финансова самостоя-
телност. Налице бяха преки
взаимоотношения с държав-
ния бюджет.

 Министерството на
транспорта като държавен
орган провеждаше оператив-
на координация между отдел-
ните превозвачи (видове
транспорт) по цялата верига
на превозния процес.

 Създадени бяха условия
за конкуренция между отдел-
ните видове транспорт на ба-
зата на равнището на превоз-
ните цени, срока за доставка-
та (пътуванията) и сигурност
при превоза на стоки и пътни-
ци. С нормативната уредба се
създадоха условия клиентът
свободно да избира превоз-
вача.

 Водният транспорт и
международният автомобилен
транспорт за превоз на това-
ри функционираха напълно в
условията на пазарна иконо-
мика (международен транс-
портен пазар).

 Железопътният, автомо-
билният, водният и въздушни-
ят транспорт още в годините
на създаването им се интег-
рираха със западноевропей-
ските транспортни структури.
Имаше участия в международ-
ни организации, съглашения,
конвенции, договори, тарифи
други в областта на техниче-
ската и търговската експлоа-
тация.

В условията на прехода
настъпиха сериозни измене-
ния в статута и икономичес-
ките механизми на управле-
ние на транспортните секто-
ри. В старта на прехода за-
почна разграждане на всич-
ки елементи на икономиката
и държавните институции.
Този процес не отмина и
Единната транспортна систе-
ма. Прилагането на изисква-
нията на пазарната икономи-
ка доведоха до разпад на

Единната транспортна систе-
ма. Очевидно беше, че тази
система не можеше да се
съхрани в този си вид. За
преструктурирането обаче
не се приложиха ефективни
модели.

В ерата на глобализация-
та се отива към изграждане
на крупни икономически гру-
пировки, независимо от тери-
ториални и други ограниче-
ния. У нас се провежда

точно обратна
политика

И нека сега навлезем в
конкретиката.

 Железопътен транспорт.
Появява се 12 години преди
освобождението на България

от турско робство. Тогава за-
почна изграждането на желе-
зопътната инфраструктура (жп
линията Русе-Каспичан-Вар-
на). През целия период на
функциониране БДЖ са били
държавна собственост с емб-
лемата БДЖ (Български
държавни железници), а сега
Холдинг БДЖ - ЕАД. В обоб-
щен вид може да се направи
извод, че многобройните ре-
форми доведоха желе-
зопътния транспорт до пълен
разпад на националната же-
лезопътна система и на един-
ния технологически процес.
Много се изписа за неговата
разруха. Затова ще добавя
само някои нови моменти.

Тече процедурата по при-
ватизацията на товарната
дейност. Напоследък рязко се
намалиха стойностните пара-
метри на офертата за продаж-
ба. Дали ще успее евентуал-
но новият собственик в силно
изразената конкуренция с над
7 частни превозвачи в този
сектор - трудно може да се
прогнозира.

Преди 8-9 години англий-
ските железници се привати-
зираха. Собственикът доведе
железниците там до катастро-
фа и държавата бе принудена
в последно време да пре-

върне отново железопътния
транспорт в държавна собст-
веност.

По време на прехода на-
шата държава се абстрахира
напълно от проблемите на
железопътния транспорт
(БДЖ) - тежко финансово
състояние и амортизиран по-
движен състав.

Пътническите вагони не
достигат. БДЖ се превърнаха
в перманентен източник на
скрап. По време на прехода
техният брой бе намален с
над 70%. Броят на пътничес-
ките влакове чувствително се
намали. Тази тенденция
продължава и с новия график
за движение на влаковете
(9.12.2012 г.). Това създава
условия за пренасочване на

пътници от железопътния към
автомобилния транспорт. От-
носителният дял на превозе-
ните пътници с автомобилен
транспорт през 2009 г. е
94.48%, а на железопътния -
5.52%.

Държавата компенсира
само безплатните и с нама-
лени цени пътувания на лица
от слаби социални слоеве от
населението. Но това не е фи-
нансова помощ за БДЖ.

Напоследък се лансира
идеята за сливане на пътни-
ческата дейност с Национал-
ната компания “Железопътна
инфраструктура”. Това е едно
разумно предложение.

 Въздушен транспорт. В
периода 1946-1948 г. се об-
разува авиационна компания
под наименованието “Табсо”.
Преди промяната обемът на
пътническите превози достиг-
на годишно до 2 милиона
пътници. През 2009 г. са пре-
возени 2.184 милиона пътни-
ци. И преди, и сега равнище-
то на цените за превоз се ре-
гулират от Международната
авиационна организация -
ИАТА. БГА “Балкан” се прива-
тизира за жълти стотинки.
Впоследствие новият собстве-
ник предяви искания, които
допълнително ощетиха наша-

та държава.
 Автомобилен транспорт.

У нас той се заражда през пе-
риода 1947-1950 г. Преди това
имаше частно сдружение за
превоз на товари - COAT. То
разполагаше с около 200 ав-
томобила. За първи път в на-
шата история се създаде ав-
тобусен транспорт, който об-
хвана всички селищни систе-
ми в страната. Това беше

значима социална
придобивка

По време на прехода се
извърши пълна децентрализа-
ция на този вид транспорт. Ав-
томобилният транспорт за
превоз на товари се привати-
зира. Автобусният транспорт

се трансформира в общинска
и частна собственост.

 Воден транспорт. Като
самостоятелна структура се
оформи след 1945 г. През
1956 г. корабният тонаж до-
стигна 100 хил. тона. Тогава
България се призна за мор-
ска държава. В навечерието
на прехода тонажът достиг-
на близо 2 млн. тона. По вре-
ме на прехода се намали с
над 35%. Водният транспорт
преди 1990 г. предоставяше
на държавата ежегодно над
80 млн. долара, а общо сис-
темата - над 200 млн. дола-
ра. В последните години и
този вид транспорт беше
приватизиран.

 Международен автомо-
билен транспорт. Към 1970 г.
се създаде ефективна струк-
тура за международни авто-
мобилни превози на товари от
Европа за Близкия изток -
СО”МАТ”. Това беше най-го-
лямата фирма в Европа - 4400
голямотонажни автомобила
1доставени по системата ли-
зинг). Държавата не предоста-
вяше никакви финансови ре-
сурси. И въпреки това СО
“МАТ” ежегодно отчисляваше
на държавата към 38 милиона
долара. Тези значими резул-
тати опровергават теорията,

че държавата била лош сто-
панин. Всичко зависи от сиво-
то вещество, управленския
опит, инициативност и смелост
да се поема стопански риск.
СО”МАТ” се приватизира само
за 52 милиона долара. Част
от тези долари не постъпиха
в държавната хазна. Привати-
зацията у нас беше неуспеш-
на, чрез нейните различни
форми - РМД-та, масова и
касова (имаше и безкасова).
Само един любопитен факт. В
първата година с боновата си
книжка получих 2 лева, а за
трамвая платих 4 лева!

По време на прехода
настъпиха и изменения във
вътрешноотрасловата струк-
тура на транспортната систе-
ма. В миналото основен вид
транспорт в страната беше
железопътният транспорт. По
време на прехода такъв ста-
на автомобилният транспорт.
През 2009 г. железопътният
транспорт е извършил превоз-
на работа в размер 3 145
млн.тон/километра, а автомо-
билният транспорт - 13 871
млн.тон/километра (81.5%). В
сектора “Пътнически превози”
железопътният транспорт е
извършил превозна работа в
размер на 2 144  млн. пътник-
километра, а автобусният
транспорт - 10 491 милиона
пътниккилометра (83.3%).

За увеличаване обема на
превозите по автомобилния
транспорт даде отражение и
отмяната на забраната за
превози с автомобилен транс-
порт по релация успоредна
на железопътните направле-
ния. В Германия и сега такива
превози са забранени - глав-
но по екологични съображе-
ния. Освен това няма равно-
поставеност в размера на так-
сите за използване на желе-
зопътната и пътната инфраст-
руктура. В случая се облаго-
детелства автомобилният
транспорт. Тази аномалия би
следвало да се отстрани.

От направената

историческа
фотография

за развитието на отделните
видове транспорт може да се
направи следният извод:
транспортните мощности,
обемът на превозите и работ-
ната сила рязко намаляха.
Инвестициите спаднаха. Но-
минално заплатите растяха,
но реалните намаляваха. Ин-
флацията беше постоянен
спътник.

Транспортът е индикатор
на икономиката. В този
смисъл неговата по-нататъ-
шна съдба в краткосрочен и
дългосрочен хоризонт зависи
както от осигуряване на не-
обходимия финансов ресурс
за обновление и увеличаване
на подвижния състав, така
също и от възраждането на
отраслите на материалното
производство и преди всичко
на индустрията и селското
стопанство. Затова обаче е
необходима нова политика за
пренасочване на инвестиции-
те (чуждестранни и наши) в
производствената сфера - в
реалната икономика. Това, от
друга страна, ще увеличи за-
етостта, производителността
на труда, доходите и потреб-
лението - основни фактори за
нарастване на брутния вътре-
шен продукт. Ако това не се
случи, темповете за растеж
на националната ни икономи-
ка ще намаляват.
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Общество

Г
Днешното управление е типичен пример
как простотията ескалира до държавна
власт и официална политика

Панко АНЧЕВ

ÃËÓÏÎÑÒÒÀ
КУЛТУРАТА НАКУЛТУРАТА НАКУЛТУРАТА НАКУЛТУРАТА НАКУЛТУРАТА НА I

“Глупостта не е липса на ум, а друга
култура, и тя се култивира по специа-
лен начин”, казва руският философ и
писател Александър Зиновиев (1922-
2006). Тези негови думи не са само
афоризъм, изразяващ по парадоксален
начин отношение към днешната дейст-
вителност, а точно формулирана диа-
гноза на модерното и постмодерното
общество, на неговия начин на мисле-
не и подреждане на ценностните йе-
рархии.

Модерната епоха изведе напред
положителното знание и постави на
нови основи изучаването и прилагане-
то му. Благодарение на това бурен раз-
цвет получиха науките, чрез които се
създаваха и въвеждаха в употреба тех-
нологии за производство на материал-
ни блага. Науките въоръжиха хората със
знания и умения. Но това не бе всичко.
Достъпът до знанието и образованието
стана лесен. Всеки можеше да се учи,
а премахването на съсловните приви-
легии позволи на изключително широк
кръг от обществото да се занимава с
наука и производство. Това повиши
общото образователно равнище, пре-
махна в отделни общества и държави
неграмотността. Именно образование-
то и просвещението бяха стимулатори-
те на индустриалната и научно-техни-
ческата революция.

И въпреки това, следвайки афоризма
на Александър Зиновиев, твърдя, че днес
все повече и повече се създава и
утвърждава “културата на глупостта”.
Тази култура не се ражда от само себе
си, а произлиза от обществената реал-
ност и дълго се подготвя за живот. Са-
мата модерна епоха и буржоазията като
доминираща класа я формират през
цялата история на своето съществуване
- от Ренесанса до наши дни. Те имат
потребност от нея и непрекъснато се
стремят да я постигнат и запазят. Днес
виждаме резултатите от това усилие.

Но защо днес буржоазията и капи-
талът имат потребност от такава култу-
ра? Защото изчерпването на буржоаз-
но-капиталистическата система неиз-
бежно задълбочава и изостря социал-
ните конфликти поради невъзможност-
та производството на материалните
блага да продължи с досегашните тем-
пове, а егоизмът и несправедливостта
на системата не позволяват равномер-
ното им разпределение - едни се обла-
годетелстват, а други страдат и гладу-
ват. Това създава недоволства и пораж-
да остри социални конфликти и проте-
сти, които разклащат системата и я
поставят на сериозни изпитания с не-
благоприятен за нея изход. Този начин
на разпределение и неравномерността
вътре съсредоточават консумацията на
благата в малък брой богати държави и
лишават цялата останала част от еле-
ментарни условия на живот. Тези про-
тиворечия не могат да бъдат премахна-
ти, нито дори частично притъпени.

Блага има, но не и
справедливост

Надигащото се недоволство трябва
да бъде овладявано и притъпявано, за
да не избухне в бунтове и революции.
Все пак системата притежава инстинкт
за самосъхранение, тя е все още жиз-
нена, макар и изхабена, и въвежда в
употреба механизми за подчинение.
Оказа се, че диктатурата, насилието и
тоталитаризмът не са вече ефикасни
средства за това - макар все по-често
да прибягва към тях като към естестве-
ни форми за подчинение и строг кон-
трол. Ала насилието поражда насилие
и води след себе си разрушения и ри-
скове, от които властта на господства-
щата класа не е предпазена.

Спасението си тя вижда в “култура-
та на глупостта”, която “се култивира по
специален начин”. Всъщност “специа-
лен начин” означава по-скоро, че се
осъществява почти незабележимо и

масирано - с всичките средства, с които
системата притежава, с нескриваното
отношение на държавата и с нейната
пряка намеса.

Културата на глупостта се установя-
ва, когато окончателно се преодолеят
установките на просвещенския модел
на общественото устройство и начина
на мислене. Тя е доказателството, че
се е изчерпал универсализмът на по-
знанието и  мисленето. Появява се ней-
ният нов субект-творец и обект-консу-
матор - полуобразованият и повърхно-
стен интелектуалец, епигон по приро-
да, търсещ ефекта, а не същността и
смисъла, настроен към обновление, но
не познаващ и не признаващ традици-
ята и историческото мислене. За него
свободата е непременно възможност да
говори без задръжки и да се възторгва
от разпуснатостта и своеволието.

Постепенно, но доста бързо, това се
преобръща в страст към забавленията
и удоволствието, към всичко, което те
откъсва от реалния социален живот.
Модернизмите са първите знаци на
този тип култура, но те са още твърде
далеч от нея.

Всъщност културата на глупостта е
не толкова интелектуална дейност и
работа на хората на изкуствата, колко-
то социално явление с чисто политиче-
ски характер. Тя е устройство на бита,
морал, обществено съзнание и мисле-
не. Тя е, както всяка култура, начин на
живот!

Този живот е лишен от високи пори-
ви и постигане на значими цели. Един-
ствената цел е

оцеляването и забавлението

Няма ценности, премахната е тяхна-
та йерархия и сега всичко може да бъде
въздигнато за идеал, но идеалът може
да бъде лесно поруган и това да не
предизвиква никаква реакция. Защото
на хората им е все едно - особено ко-
гато се говори за миналото или за ня-
какви смели и героични подвизи в на-
стоящето. Почита се единствено силни-
ят, който не прощава, а отмъщава, и
който е способен да смаже този, който
му се съпротивлява или иска да огра-
ничи жизненото пространство на него-
вото егоистично его. И то ей така -
просто защото е красиво и приятно да
смазваш жестоко и безмилостно съпро-
тивата на слабия и да го унищожаваш
с неотразими удари.

Духовният елит е сведен до мане-
кенки, фотомодели, рок или поп
изпълнители. Т.е. до тези, които създа-
ват забавленията и срещу това получа-
ват добри пари. Към тях се нареждат
футболисти, хора от подземния свят и

политици.
Културата на глупостта създава

съответния тип политик и държавник,
за когото държавата е средство за пре-
минаване в по-висока социална катего-
рия и откриване на възможности за
облагодетелстване. Полуграмотни като
по-голямата част от обществото, поли-
тикът и държавникът лесно, макар и за
кратко, могат да спечелят всеобщи сим-
патии и създават или утвърждават по
свой образ и подобие обществения
живот. За тази култура е съвсем естест-
вено да се развиват тоталитарни и фа-
шистки методи на управление, понеже
всички останали са й чужди и непоно-
сими с това, че в тях се съдържа някак-
ва култура, възвишеност, идеали, бла-
городство. Бруталното и просташкото са
опорите на властта. Властта дори сме-
ня облика на присъщата си демагогия.
Все по-малко стават обещанията за
добро и светло бъдеще, в което ще
живеят умни, добри и нравствени хора,
а популярни са тези единствено за пари.

Понеже икономиката вече е в по-
стоянна криза, не произвежда до-
статъчно за всички материални блага,
хората озверяват и напълно притъпя-
ват чувствителността и състрадател-
ността си. Животът се превръща все
повече в битка за надмощие, в “естест-
вен подбор”. Целта е да се докопаш до
доходи, а е безразлично дали работа-
та ще осъществява твоите способности,
наклонности и желания.

Понеже животът наистина става тру-
ден и непоносим, някакъв изход от зло-
то е илюзията чрез наркотика или при-
митивното забавление. “Важното е да

се забавляваме!” - такъв е обичайният
съвет към недоволните или към съмня-
ващите се. Забавлението е проявлени-
ето на т.нар. “прагматизъм” и на толко-
ва прокламираната “свобода” в буржо-
азното общество. Когато се забавлявам,
аз съм свободен, защото нищо не ме
интересува и аз не се интересувам от
нищо. Излизам от реалността и преста-
вам да се занимавам с проблемите,
които тя поражда и с които трови по
цял ден моята същност. Това е прагма-
тичната либерална философия на но-
вото време. Върху нея е изградено и
образованието, което вече трябва да
подготвя младите

единствено за
„пазара на труда”

 Икономическият и социалният жи-
вот нямат необходимост от универса-
лизъм и универсално подготвени лич-
ности, а от тесни специалисти, способ-
ни да разрешават конкретни проблеми
и да прилагат знанията си в практика-
та. И образованието подготвя все пове-
че и повече такива личности. Сега вече
целта не е човек да възвърне изгубе-
ната след грехопадението своя цялост,
а да знае повече и да знае това, което
му е необходимо. Той се отказва да
бъде “създаден по образ и подобие на
Бога” и приема да бъде резултат от
еволюцията на видовете. Затова и под-
готовката на тези специалисти е нека-
чествена.

Изгуби ли обществото стремежа си
към универсалност, други стават него-
вите амбиции и цели, а с тях и амбици-
ите и целите на отделната личност. В
прагматично-егоистичното общество е
задължително да си прагматично-его-
истичен, за да оцеляваш и се нагаж-
даш към условията на живот. У нас това
се проявява отчетливо и дори грубо
вече двадесет години, но е особено
драстично през последните три. Днеш-
ното управление е типичният пример
за това как културата на глупостта е
държавна власт и официална политика.
То слага край на интелигентността и
благородството, опростачи всичко и
доволно се наслаждава на собствената
си простотия и глупост.

 Непоколебим знак за това, че кул-
турата на глупостта се е утвърдила
напълно и се е превърнала в нацио-
нална е, когато самата глупост преста-
не да бъде забелязвана и отричана.
Хората свикват с нея и я възприемат
като нещо благо и полезно, естествено
и необходимо. Всичко друго би могло
да бъде лошо и срещу него да се нади-
гат вълни от протести и негодувания,
но не и срещу глупостта. Тогава
настъпва нейният триумф.

Триумфът на културата на глупостта
обаче означава гибел за обществото,
нацията и държавата.
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ
а 24 ноември м.г.
навърших седемде-
сет. На тази възраст
дадох първото си ин-

тервю. Попита ме Лили Фе-
роли какво се вижда от кота
70, та й отговорих: “Не знам
дали тая кота 70 е висока, но
е барчина, до която някак си
се добрах. Нагоре “могла е
паднала” като над Карлък и
нищо се не види. Някъде там
във висинето броят дните ни.
Знам само, че “сетне е по-
дльогу от сга”, както казват родопчани.”

И като се огледах на барчината, край себе си
видях много народ, славен и почитан, все от набор
42. Родени сме във война. Но човек не избира нито
кога да се роди, нито къде. В една зодия Стрелец
съм със Стефан Данаилов, всенародният любимец.
Той рано преодоля “клопките на славата” и се
превърна в личност, която обединява нацията.
Великан в актьорството, но и много нещо отгоре -
политик, общественик, културен деятел, гражда-
нин, родолюбец. Не се отказа ни на йота и от
левите си идеи. В Смолян го провъзгласиха за
почетен гражданин.

И Бисер Киров получи за юбилея си почетното
гражданство на Смолян - на концерт, в който пя в
Народния театър “Иван Вазов” заедно и с ансамбъл
“Родопа”. Певецът заслужи и почетния знак на
президента Владимир Путин, който така поздрави
заслужилия артист на Русия. Бисер си подари кон-
церт, с който се прости с “юношата весел”, но не и
с прекрасните си песни, съчинени по стихове на
истински поети, не на занаятчии текстописци. Той
пя на български, руски, немски и испански и ни
доказа, че не е важна само шапката, но и какво
има под нея.

И Тошо Тошев, всепризнат вестникар и изда-
тел, е от нашия набор. Той е широк човек и със
стил - събра на чаша около себе си гениите, а и
политици - днешни и вчерашни, с което напомни,
че е необходим на Отечеството.

От нашите е и един от най-силните български
мъже - Боян Радев. Той е двукратен олимпийски
шампион, световен шампион, три пъти е избиран
за спортист на годината. А отдавна вкусва меда и
жилото на колекционерството. За него хубавата
картина е като хубавата жена, правиш всичко да
я имаш. Друг “преуспял златотърсач”, роден през
1942-а, борецът Петър Киров, сега професор, има
52 златни медала, колкото са и килограмите му,
той е двукратен олимпийски, трикратен световен и
четирикратен европейски. Сред юбилярите е и “же-
лезният” Добромир Жечев, единственият наш фут-
болист, участвал в четири световни първенства.

Най-често писателите “празнуват” с книги.
Петър Анастасов юбилейно се представи с два тома
избрано “Поезия” и “Пиеси” и сякаш ни кани: “До-
бре дошли на масата, която/все още няма утреш-
ната слава.” Друг пловдивски поет, Иван Вълев, за
когото Вл. Янев казва “Той вярва, че с всяко стихо-
творение ще промени света”, също удари 70-те.
Белетристът Георги Чаталбашев посрещна юби-
лея си със сборник с разкази и откровения “Светът
на живите”, сега очакваме романа, който е напи-
сал. Моят състудент Яко Бойчев остави трайна диря
в изследването и художественото претворяване на
родната си Стрелча. Връстници са ми и ерудира-
ните критици Здравко Недков и Минко Бенчев -
знае се, че те не пишат за всьо и вся и всеки ден,
но каквото напишат е гвоздей, закован на място.

Проф. Огнян Сапарев дочака за юбилея си два
тома “Критически илюзии”, в тях има не само лите-
ратурна критика и теория, но и студии за масовата
култура, за медиите, за фантастиката, както и бле-
стяща публицистика. Проф. Боян Биолчев си пода-
ри за годишнината книгата “Съпътстващо слово” -
пътуване към себе си и към приятелствата. Към
проф. Иван Маразов се обръщат всички, които искат
да узнаят повече за Спартак (наш човек, а не
западен), за Орфей, за Тракийския конник и т.н.,
той е най-вътре в тракийското изкуство и митоло-
гия. Аз пък не изоставям книгата му “Хубавата
Елена”, за да проумея защо Менелай е рекъл: “Е,
за какво тогава на толкова войници потрошиха
коленете в тази война.” Проф. Михаил Неделчев
посрещна юбилея си раздвоен, тъй като има още
много ненаписани текстове, но е доволен от зани-
манията си с текстологията и от налагането на
литературния персонализъм. Проф. Петко Троев
увенча годишнината си с книгата “Достоевски.
Духовни митарства на гения и пророка” - тя е връх
след десетките монографии и студии за руската
литература. Проф. Симеон Янев се е усамотил в
Нови хан, едно пиле ми каза, че се е върнал към
“участта българска”.

Ще спомена и още няколко славни юбилярки,
които са над суетата да си крият годините: Валя
Балканска, проф. Аксиния Джурова, Иванка Хлеба-
рова, Юлия Пискулийска...

Много сме на барчината. Господ ни наспорил.
Не мога да обхвана необхватното. Но ще сторя
грях да не поздравя студентските си другари от
набор 42 - журналистът Ганчо Гатев, поетът Сте-
фан Димитров - двамата габровци, и поетът Васил
Милев от Червен бряг.

Н

tosho.koruev@abv.bg

НаборитеНаборитеНаборитеНаборитеНаборитеНаборитеСрамно политическо
говорене
Хора без понятие
от ядрена
енергетика
тиражират лъжи
и полуистини

Тодор
МАДОЛЕВ*

Н

*ТОДОР МАДОЛЕВ, освен че е професионален актьор и режисьор,
е ПР-експерт в областта на ядрената енергетика. От 1992 г. е
свързан с Франция и работи за (днес наричаната) група АРЕВА -
световен лидер в областта на енергийната индустрия. Той е преми-
нал обучение при водещи ядрени специалисти и журналисти във
Франция и Англия, общува с учени от ЕС, Русия и други краища на
света. Автор е на филми и популярно поднесени статии за ядрена-
та енергия и нейното присъствие в природата и в индустрията.

е ми е за пръв път да се
срамувам заради българ-
ски политици. Дори не ста-
ва дума за отиващи си от
историята “лидери” като

Иван Костов или “недоразумения”,
за които появяването по медиите
като “застъпници” покрай референ-
дума за “Белене” е шанс за изява и
прилъгване на избиратели да гла-
суват за тях.

Срамът е другаде. Че хора без
понятие от ядрена енергетика ти-
ражират лъжи и полуистини. Че пак
властва чалгата в политиката - на
ниво, каквото вече и попфолкът не
си позволява.

Срамът е, че хора, които допри-
несоха за унищожаване на иконо-
миката ни и са с основен принос за
обедняването на народа, отново ни
сочат пътя към разрухата. Срамно
е, че вече почти четвърт век ние
само рушим, а не градим. Че пак се
отказваме от позициите си на тех-
нически развита страна и бодро

крачим
по пътя на мизерията

Когато чуя, че не ни е нужна
енергия, а да мислим за икономии,
аз настръхвам. Това говорят хора с
претенции да са лидери. И водят
народ, който тъне в нищета, в пъти
по-беден от най-бедните в Европа
и невиждащ светъл лъч дори и като
член на ЕС. Народ, който се топи и
се сбогува с децата си, с умовете
си. Остават нихилисти, примирени,
нечестно забогатели, наивници.
Дано да не съм прав! Причислявам
се към наивните, които блъскат сте-
ни и ближат рани. Но ако блъска-
щите стени са повече, може и да
падне някоя стена, после втора...

За кого работят политици, уж
представители на народа? Кой пе-
чели от това, че България се
превръща в слабо развита страна,
без индустрия и наука? Кой има
сметка да внасяме енергия, да сме
привлекателни за инвестиции само
с ниските си заплати?

Турция, арабските страни са на
път да ни изпреварят и в ядрената
енергетика. Отказахме тръбопрово-
дите, които опасаха съседите ни.
Турция си осигури първа АЕЦ с
външни инвестиции и договаря нови
реактори. Ние обаче говорим за об-
ратното. Дали американските инте-
реси не са в подкрепа на турската
индустрия и икономика?

И за европейските страни сме
интересни само като пазар. Но и
като потребители вземаме най-ло-
шокачественото, това, което вече
отказват “големите”: химия в храна-
та ни - “подобрители” и “пълните-
ли”. Вместо наши сортове, ползва-
ме чужди хибриди, създадени за
климат, различен от българския
благодат. Внасяме и зеленчуци,
защото никой не подкрепя нашите
продукти. Защо игнорираме учени-
те си, патентите си? Защо консуми-

раме продукти, различни от тези в
Европа - “адаптирани” за нас - със
занижено качество и цена? Това
вече е доказана практика.

Накрая, защо да не внасяме и
ток? Дано да измислят лошокаче-
ствен и по-евтин ток за нас. То и
родният (засега) ток вече се израв-
ни по цена с европейския.

Защо вярваме, че поколения ще
плащат “Белене” с цената на тока,
пресметната произволно? Не сме
ли в условия на свободен пазар?
Ако може да купим от съседите “по-
евтино”, защо да сме вързани с
“Белене”? Цената пада при нали-
чие на конкуренция. Или пак да се
дават гаранции за изкупуване на
ток - както се получи с ТЕЦ-ове,
дадени на американците, или както
е с ВЕИ, които станаха причина за
повишаване цената на тока.

Защо Турция може да си позво-
ли своя АЕЦ 100% с руска инвести-
ция, а ние не? Но пък българската
част на газопровода “Южен поток”
да е с руски пари. АЕЦ “Белене” ще
я вземат ли под мишница да си я
отнесат и да ни оставят без ток?
Докато газът по чужда тръба може
и да секне, ако политически причи-
ни го изискват...

По света

властват
икономическите лостове

А тук “всичко е политика”, теза,

удобна за политиците, удобна за
лобиране и корупционни схеми. В
България и най-перспективният
проект не “минава”, ако не носи
дивиденти и облаги за този поли-
тик на власт, от когото зависи реа-
лизирането му. Затова е по-удобно
да се държат избирателите в заблу-
да.

Другото най-срамно нещо,
свързано с референдума, е при-
зивът за негласуване. Пък дори и
да е отправен от “европейски” чо-
век, за какъвто е провъзгласена
Меглена Кунева. За кого ще работи
този наш бивш еврокомисар, ако я
изберат и стане фактор в парламен-
та ни? За България ли или за бъде-
щето си на еврочиновник, позиция,
която очевидно й се услади, преда-
вайки всичко, което можеше да се
продаде при преговорите за член-
ство в ЕС?

Срам ме е и за президента
Плевнелиев, заявяващ, че ще гла-
сува против “Белене”, за да се раз-
вива АЕЦ “Козлодуй”. А въпросът е
за “нова ядрена мощност”, каквато
би трябвало да се счита и седми
блок в “Козлодуй”. Срамно е и са-
мото противопоставяне на “Белене”
срещу “Козлодуй”. Имаме нужда и
от двете централи. Но ме е срам и
затова, че дадохме на американ-
ската “Уестингхауз” да “проучва” за
седми блок. Същата фирма, която
се провали и не изпълни договора
си от 1991-1992 г. за изграждане
на хранилище за отпадъците на
централата ни. Всеки би си взел
поука, но не и българската полити-
ка, която очевидно се интересува
само от комисиони и се влияе от
външен натиск, без да я е еня за
българските интереси.

Нека всеки българин сам реши
и гласува като свободен човек: Да
слуша ли псевдополитици и купени
експерти, или да е в подкрепа за
бъдещето на страната ни, с ново
начало за икономиката ни, индуст-
рията, технологиите. Прогрес,
невъзможен без енергия. Нужно е
производство, а не икономия, ина-
че похвална цел, когато си богат и
задоволен. Мизерията си я имаме в
излишък. Не е ли по-добре да има-
ме излишък от енергия?

Да се вслушаме в думите на
новия председател на БАН акад.
Стефан Воденичаров:

“Да погледнем на развитието на
ядрената енергетика като на
възможност за навлизане в един нов
технически век, на техническо ниво
и с техническата култура, които да
върнат нашите фирми на онова
равнище, на което са били доско-
ро.”

Назаем от Поглед.инфо

Снимка БГНЕС



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

16 СРЯДА 9 ЯНУАРИ 2013

Мнение

Дългата агония на
безкрайните лишения

Снимка Мариета ТОМОВА

реди зимата имаше
продължително циган-
ско лято, но то свърши.
Все пак спестихме
малко от отопление.

Доц. Йордан СЪЕВ,
д-р по икономика и история

им някакъв абстрактен отговор,
който вероятно едва ли са раз-
брали. А иначе за нас положе-
нието е ясно. Зимата е поредно-
то изпитание за нискодоходните
българи по отношение на техни-
те усилия и възможности за оце-
лявяне. Главните им противници
са студът и гладът. От тях през
предишната зима (2011-2012 г.)
са умрели 3260 души. Доведени
до крайно отчаяние, 719 са по-
сегнали на живота си. Както ня-
кога през 1876 г. Кочо Чистемен-
ски е убил своето семейство и
себе си, за да не бъде поругана
честта му от башибозуците, така
136 г. по-късно българите се
хвърлят от високи мостове, само-
запалват се в къщите си, за да
намерят по-бърза смърт, която
предпочитат пред дългата аго-
ния от безконечните лишения. На
други животът им все още
продължава да бъде мил. Дядо
Петко от с. Соволяно събира ас-
фалт от разбитите пътища и с
него си пали печката. Ама една
нощ го приспала топлината и той
задрямал край нея. Намерили го
овъглен на сутринта.

Не че у нас не се прави нищо
за бедстващите. Разкриват се
социални кухни и домове за вре-
менно настаняване на клошари,
които иначе спят около шахтите
на метрото. Но това ли е начинът
за оцеляване на нацията? Спо-
ред Евростат през 2060 г. насе-
лението на България ще бъде не
повече от 5,5 млн. души, от които
българи 3,5-3,7 млн., а имаме
ресурси за изхранването на най-
малко 12-13 млн. В същото вре-
ме населението на земята ще се
увеличи до 9,6 млрд. души. Явно
ше има ново преселение на на-
родите. Българите го започнаха
още в началото на 90-те години
и броят на гурбетчиите не-
прекъснато се увеличава. Вече
близо 2 млн. наши сънародници
работят за икономиките на други
държави. Те изпращат годишно
между 1,4 и 1,6 млрд. евро. С
това подпомагат техни роднини
да преживяват и да оцеляват. У
нас пък се преселват предимно
китайци и араби, а по-малко аф-
риканци. А специално в спорта
привличаме скъпо платени игра-
чи (предимно футболисти и по-
малко баскетболисти) от цял свят.

Добре е, че българи работят
в чужбина, печелят и превеждат

пари на свои близки, останали у
нас. Чрез тях се поддържа

замряло потребление

но ако ги нямаше, щеше да бъде
направо умряло. Но още по-доб-
ре щеше да бъде, ако по някакъв
начин накараме работещите в
чужбина българи да се осигуря-
ват здравно и пенсионно и у нас.
Защото, ако им се наложи да се
върнат в България (както това
става напоследък с голяма част
от работилите в Испания поради
масово съкращаване на работни
места), ще плащат много по-
скъпо за лекарски прегледи и за
други медицински услуги. Ще по-
соча конкретен пример. Съвсем
наскоро ми се наложи да ми пра-
вят сложни изследвания, за кои-
то е необходима и хоспитализа-
ция. Бях в една стая с български
гражданин, който работи в Гер-
мания. И на него се наложили
същите изследвания. За тях и за
престоя си в болницата аз запла-
тих 173 лв., а гурбетчията - 895
лв. Попитах го защо не си е на-
правил изследванията в Герма-
ния. Отговори ми, че там работи
на черния трудов пазар, като над-
ничар в строителството. Плащат
му 25 евро в края на всеки рабо-
тен ден, но без социални осигу-
ровки. При това положение същи-
те изследвания щели да му сту-
ват 1360 евро. Понеже беше чо-
век на 56 г., го попитах какво ще
прави, когато вече не може да
работи, а не е пенсионно осигу-
рен. Отговори ми, че разчита на
спестявания. Досега има 9 хил.
евро и ако работи още 10 г. те ще
станат 16 хил. Но, както се вижда,
ако му се наложи да ползва ме-
дицинско обслужване, тези пари
ще му стигнат за 10-12 пъти. А
после? Колкото и рехави да са
българската пенсионна и здрав-
ноосигурителна система, те поне
засега донякъде гарантират ек-
зистенцминимума. Междувремен-
но се отказвам от предишното си
мнение, че трябва да накараме
българите, работещи в чужбина,
да се осигуряват пенсионно и
здравно у нас. Вместо това тряб-
ва да ги убеждаваме, че то е
полезно за тях, както и за остана-
лите в България. При минимална
осигурителна вноска от 17 евро
месечно те ще имат правото на
определените безплатни или ча-

стично платени медицински услу-
ги у нас и на пенсия, когато стиг-
нат пенсионна възраст. От по-
друга максима се ръководеше
моят приятел, когото наричахме
Мачкана. Три и половина години
работи в Австрия и Германия и
когато навърши 65 г., се пенсио-
нира. Определиха му пенсия 175
евро и той се върна в България.
Горе-долу по същото време и аз
се пенсионирах при 43,5 г. осигу-
рителен стаж, за което ми опре-
делиха пенсия от 267 лв. Когато
се срещнахме, Мачкана ми каза,
че ако съм имал същия осигури-
телен стаж в Австрия, пенсията
ми е щяла да бъде най-малко
1600 евро. Направо не му повяр-
вах - къде са 267 лв., къде са
1600 евро (3200 лв. или 15 пъти
повече). Обяснението е в изкуст-
вено измислената

 система в точки
и запетаи

която се прилага у нас за опре-
деляне на пенсиите.

Отделяме по-голямо внима-
ние на формирането и индекса-
цията на пенсиите, защото пред-
стои тяхното коригиране, и ще
продължим в това направление.
От  април се предвижда мини-
малната пенсия от 145 да стане
150 лв., а максималната - от 700
на 770 лв. Но възниква въпросът
защо максималната се увелича-
ва с 10%, а минималната с 4%.
Не би ли трябвало да е обратно-
то и тогава минималната пенсия
да стане поне 160 лв., а макси-
малната - 728 лв. Следващият
въпрос е кои получават минимал-
ни и кои максимални пенсии. Към
първите се числят главно работи-
лите нискоквалифицирана рабо-
та, но те са създавали БВП. А тези
с високите пенсии са били висши
държавни служители, генерали,
полковници и т.н., които нямат
принос в него. Аргументът, че те
са внасяли по-високи осигурител-
ни вноски, е несъстоятелен, за-
щото това е било в резултат на
високите им заплати (получавани
при преразпределението на
БВП), докато тези на произвеж-
дащите БВП са били ниски. Не се
отчита и фактът, че полковниците
и генералите са ползвали без-
платни униформи, хранителен
порцион и цивилно облекло. Като
журналист в цивилен вестник

получавах 240 лв. заплата, а мой
колега от сп. “Български воин” -
620 лв. Затова сега моята пенсия
е 267 лв., а неговата - 700 лв.

Ето защо изтъквам обстоятел-
ството, че не само зимата ни
притиска, към нея се прибавя
въпиющата социална несправед-
ливост, и тя е не само по пенси-
онерска линия. С нищо не е оп-
равдано минималната заплата да
бъде 310 лв. и тя да се дава на
хора, които създават БВП, а де-
путатите и висшите държавни
служители да получават 10 пъти
повече, при положение, че са
само потребители. В Швейцария
президентската заплата е колко-
то две учителски. Да не се връща-
ме много назад във времето, ко-
гато се е създавал Съветският
съюз. Тогава депутатите не са по-
лучавали заплати, въпреки че са
заседавали по 15-16 ч. на ден.
Давали са им само постен борш
със зеле, чай от моркови без за-
хар и махорка. По време на Бал-
канската, Междусъюзническата и
Първата световна война българ-
ските генерали и офицери ядат
една и съща храна като войниш-
ката. В тежки времена като днеш-
ните всички трябва солидарно да
понасяме несгодите. Направо ко-
щунствено е да има договори,
според които на чуждестранни
фирми (визират се най-вече еле-
ктроразпределителните) да се
гарантира определена печалба,
а бедстващите българи да я пла-
щат от изтънелия си до крайна
степен портфейл. Затова е винов-
на установилата се у нас псевдо-
демокрация, която води до напра-
во стресираща разлика между
бедни и богати.

Нейният наистина демократи-
чен антипод е комуната. Тя е
формата за установяване на со-
циална справедливост, както е
станало във Франция през 1871
г. Тогава властта става граждан-
ска, т.е. чрез участието на всич-
ки в нея. Тогава само за 5 дни се
ликвидира спекулата с продовол-
ствените стоки. А чрез изземва-
не на имуществото на незакон-
но забогателите се осигурява
хляб и месо за всички граждани.

В България е възникнала не-
обходимостта от една зима на
голямото всенародно недоволст-
во. Ако не го направим, напро-
лет редиците ни ще са още по-
оредели.

П
Но все още в България има чети-
ри сезона и зимата дойде. Тем-
пературата рязко спадна, сняг и
студ сковаха пътищата, но и до-
мовете. И по-тежки зими е имало.
Когато бях малък, майка ми ни
водеше за Коледа в бащиното
село, което се намира в подно-
жието на Троянския балкан. Там
падаше сняг и по половин метър,
и хората с мъка прокарваха
пъртини от къщите си до обора и
тоалетната. Защото в селата тя
се правеше в края на двора. Се-
ляните казваха: мани ги тия,
гражданете, дека одат по нужда
у съседната стая и си държат со-
полите в кърпа у джеба. Ама в
селския хол бумтеше буен огън и
беше топло както през август.

В края на декември м. г. ми се
отдаде случай пак да посетя ба-
щиното село. Вече беше па-
дал сняг и студ. Роднините, при
които отседнах, ме посрещнаха
в една стая, където беше вклю-
чена малка електрическа печка,
колкото да се отмъртява въздухът.
“Нямате ли дърва?”, ги попитах.
Отговориха ми, че стражарите не
ги пускат в гората дори опадали
клони да събрират. Иначе там се
секат многогодишни дървета и с
ТИР-ове ги извозват незнайно
къде. “А не ви ли дават отопли-
телни помощи?” Казаха ми, че
такива се отпускат само на хора-
та със земеделски пенсии, които
са в размер до 80 лв. Ама и те не
се отопляват, защото ако една
електрическа печка работи по 8
ч. на ден, енергийната помощ не
стига за плащане на сметката.
“Е, как тогава се предпазвате от
студа, особено нощно време?”
Начинът е

по една чаша домашна
ракия преди лягане

а след това с дрехите в кревата
и се завиват с дебели китеници.
“Ние не сме като вас, граждани-
те от големите градове, където
си имате парно”. Неудобно ми
беше да им кажа, че и аз
всъщност съм на техния хал. В
панелния си апартамент съм
изключил парното, защото не
мога да плащам сметките. Не
ползвам и електрическа печка,
защото токът е скъп, а пенсията
ми е малка. Затова и аз си лягам
с дебели дрехи. Разликата е
само, че вместо с китеници, се
завивам с юрган. Такава е бал-
канската съдба, но не за всички,
които живеят на полуострова.
Миналата година през януари
гостувах на мои познати в гр.
Осор-Хърватска. Пак беше голям
студ, но в дома на моите домаки-
ни беше топло. Имаше газова
инсталация с радиатор във всяка
стая. “Не ви ли излиза много
скъпо?”, попитах домакините. За
да разбера положението, ми го
описаха в еврова еквивалент-
ност. Мъжът и жената работят и
получават общо 3200 евро, а
сметката им за газ е 230 евро,
т.е. някъде около 1/12 от дохода.
А страната дори не е членка на
ЕС, тепърва ще става. А после
ме попитаха как е у нас. Дадох
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Култура
очаквайте

Т

Атанас Хранов
гостува в училище
„Луи Брайл”

Творческата надпревара в конкурса
за есе в Пловдив започна от 5 януари
и ще продължи до 31 януари. Участни-
ците в нея могат да изберат една от
двете теми, по която да пишат: “Моята
щура зимна ваканция” или “Моите на-
дежди за 2013-а”. В конкурса могат да
се включат всички ученици от III до XII
клас. Есетата се изпращат на имейл
redakcia@plovdivweek.com или по по-
щата на адрес: Пловдив 4000, бул. “Ма-
рия Луиза” 72 (в сградата на Полигра-
фията, до кметството на район “Изто-
чен”). Творбите може да бъдат занесе-
ни и на място в офиса. “По желание
изпратете ваша снимка и/или илюстра-
ция към творбата си”, посочват органи-
заторите на конкурса от сайта
plovdivweek.com. Те подсказват: “Бъде-

63 награди подготвя
конкурс за ученици

Гледаме легендарния Чучо Валдес
на 9 април в зала 1 на НДК
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Младите автори може да споделят своите мисли по темите
„Моите надежди за 2013-а” и „Моята щура ваканция”

те творци в истинския смисъл на дума-
та! Залагайте на оригиналността, соб-
ствената гледна точка и личните пре-
живявания, вместо да си присвоявате
чужди мисли, и няма да сгрешите.”

Ученическите есета ще бъдат оце-
нявани от професионално жури, съста-
вено от преподаватели от ОУ “Петър
Берон”, ОУ “Душо Хаджидеков” и ре-
дактори в сайта plovdivweek.com. Голя-
мата награда в конкурса - таблет, се
осигурява от фирма “Пик Компютър”.
Пловдивският сайт е подготвил още 63
награди за най-талантливите деца. Кла-
сираният на второ място ученик ще
получи детски стол за компютър от ве-
рига мебелни магазини “Дизма”. Участ-
ниците, които ще си разделят третото
място, ще имат уникалната възможност

да посещават тримесечни курсове по
ориенталски и хип-хоп танци в Старс
денс център - Пловдив. Обучението по
бели денс в школата се води от най-
добрата танцьорка по ориенталски тан-
ци в България - Надежда Стойкова. За-
нятията по хип-хоп се провеждат от
Цветан Кошутански - шампион на Pioner
steez, вицешампион на Red Bull Beat
Them All, победител в надпревара
“Мода на пода” 2012 Пловдив, призьор
в хип-хоп състезанието “Децата ни тан-
цуват”.

Поощрителните награди за другите
талантливи участници са 20 стилни те-
ниски с логото на plovdivweek и 20
skype комплекта, осигурени от PIC
MEDIA. 20 билета за 3D прожекции
предлага “Фейсис”.

Уроци по танци предла-
гат на 12 януари в галерията
на Полския институт в София,
ул. “Веслец” 12. От 11 ч. ор-
ганизаторите канят децата, а
от 12 - възрастните.

Полонеза е представите-
лен полски народен танц
(някога придворен). Корени-
те на полонезата идват от
народния танц, познат в
първоначалната си форма
като chmielowy от втората
половина на XVI и началото
на XVII в., постепенно
възприет в салоните на ед-
рите земевладелци магнати.
При полските крале танцът
става част от придворния
церемониал, като се превръ-
ща в парад на шляхтата пред
монарха. Полонезата се
изпълнява в началото на
балове, днес открива раз-
лични прояви, за да подчер-

Полонеза за деца и възрастни
тае тържествения им харак-
тер.

Тайните на полонезата
ще разкрият професионални-
те танцьори Димитър Иванов
(бивш член на Ансамбъла за
песни и танци “Мазовше”) и
Елица Костадинова. На кана-
ла на Полския институт в
YouTube можете да се видят
няколко прекрасни танца
полонеза, изпълнени от ан-
самбъл “Мазовше”, както и
произведения на именития
полски композитор Фреде-
рик Шопен.

Полонезата е изящен и
изключително лесен за усво-
яване танц, затова смело
изпращайте вашите заявки
за участие, приканват от
Полския институт. Те може
да се подават на място или
на електронна поща
sofia.info@instytutpolski.org.

Снимка ПОЛСКИ ИНСТИТУТ

Младата художничка Александра
Правдомирова представя в първата си
самостоятелна изложба отношение към
цветята, природата и всичко, което ни
заобикаля. Експозицията “Ярки споме-
ни” ще бъде открита от 11 януари в га-
лерия “Тандра”, съобщи БТА. Показани
са четири проекта за сценография -
“Юдит” от Фридрих Хебел, “Венециан-
ския търговец” от Шекспир, “Вълшебна-
та флейта” от Моцарт, “Три сестри” от
Чехов и деветнадесет живописни плат-
на. Техниката й е маслени бои върху
платно. Темите, които тя възпроизвеж-
да, са пейзажи, натюрморти и свобод-
ни композиции. В повечето й творби
липсва присъствието на човека, но той
е оставил осезаеми следи и в роман-
тичните градски пейзажи, в сантимен-
талните натюрморти.

Александра Правдомирова е роде-
на на 15 ноември 1987 г. От 2002 до
2006 г. учи в Националното училище
по изкуствата “Проф. Веселин Стоянов”.
През 2008 г. работи като реквизитор
към “Про Филм”, “Ню Бояна”, по филма
“Стъпки в пясъка”. Завършила е сцени-
чен и екранен дизайн в НАТФИЗ
“Кръстьо Сарафов”. През 2012 г.
завършва магистратура “Рекламен ди-
зайн” в Националната художествена
академия. От 2012 г. работи като кура-
тор в галерия “Тандра”, град Банкя.

Артисти от Руския имперски балет
представят на сцената на Алкала театър
в Мадрид “Лебедово езеро” от Чайковски в

спектакли до 13 януари

Александра
Правдомирова
с първа
самостоятелна
изложба

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Шкафче за въздишки

Известният пловдивски худож-
ник Атанас Хранов ще открие
днес в 10.20 ч. в училището за
деца с нарушено зрение “Луи
Брайл”, на ул. “Ломско шосе” 177 в
София, изложба на своите пласти-
ки “Абсолютно необходими неща”.
Целта на изложбата е незрящите
деца, които също се занимават с
тактилно изкуство, изработване
на пластики от глина и пластилин,
рисуване с шило върху брайлова
хартия, да се докоснат в буквал-
ния и в преносния смисъл до изку-
ството на известния автор. Из-
ложбата е по съвместна инициа-
тива на Атанас Хранов, Блажо
Николич и ръководството на учи-
лището “Луи Брайл”.

„Очите на другите”
с премиера в
Народния театър

Пиесата “Очите на другите”
на младия автор Иван Димитров
излиза на българска сцена след
премиерата в Ню Йорк през сеп-
тември 2012 г. Първото пред-
ставление пред родна публика е
на 15 февруари на Сцена на
четвъртия етаж в Народния
театър “Иван Вазов”, съобщи БТА.
В постановката на Марий Росен
играят Петър Мелтев, Павлин
Петрунов, Александра Василева,
София Бобчева. Сценографията е
на Петя Боюкова, музиката - на
Константин Тимошенко, хореогра-
фията - на Ана Митева. “Очите
на другите” е пиеса с абсурдист-
ки привкус и хумор. Иван Димит-
ров е писател, поет и драматург.
Негови са романът “Животът
като липсваща лъжица”, сбор-
никът с разкази “Местни чужден-
ци” и стихосбирката “Поет на
портрет”. Написал е над осем
пиеси, преведени на английски,
сръбски, руски и немски. Спечелил
е престижни конкурси.

„Хетероподи”
на сцената
на „Сфумато”

Втората премиера на най-но-
вото представление на танцова
компания “Хетероподи” - “Мрън-
мрън... нека говорим за нас” е днес
от 19 ч. на сцената на ТР “Сфу-
мато”. Идея и концепция - Татяна
Соколова и Росен Михайлов, в
съавторство и изпълнение на
Татяна Соколова, Росен Михай-
лов, Милен Петров, Александра
Димитрова, Владислава Димитро-
ва, Роберта Ганова, Александър
Крумов, със специалното участие
на Стоян Минев-Чочо и др. Спек-
такълът съчетава движение, ви-
део, музика и текст. Пъзел от
изненадващи срещи на съвремен-
на хореография, музикална пред-
класика, видео реалити, неподпра-
веното присъствие и преднаме-
реното отсъствие на някои от
участниците. Спектакълът е ко-
продукция на танцова компания
“Хетероподи” и театрална рабо-
тилница “Сфумато”, създаден в
партньорството на НБУ.
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Две от най-талантливите и чувст-
вени български певици се събра-
ха, за да създадат песен, която
със сигурност ще привлече
интереса на слушателитe в
началото на новата 2013 г. И
това е безспорно, само като се
замислим кои са визитките им -
Тони с песента “Всичко било е
насън” и Рут с “Близо”.
В ролята на посланици към фонда-
цията за подпомагане и интегри-
ране на деца в нужда в общество-
то (“И аз мога/I Can Too”) Тони и
Рут се обединяват, за да създадат
прекрасния проект “Break Of Day”,
който вече е налице и тръгна по
радиостанциите, научи ДУМА от
Елена Брусарска. Песента е
вторият сингъл, който Тони дарява
за целите на фондацията.
Идеята се заражда благодарение
на “I Can Too”, които, чувайки
музиката, предлагат на Тони Рут
да бъде гост-вокал. Изсвирена
само с една китара и глас, Рут
приема предложението на Тони и
дава своя принос с вълшебния си
глас, който се чува в “Break Of
Day”. Автори на песента са попу-
лярната в Европа датска изпълни-
телка и писателка Тина Дико и
норвежкият продуцент и китарист
Мадс Хауге, познат в България
като създател на големия хит
“Solumate” в изпълнение на Ната-
ша Бедингфийлд. Едно обещава-
що начало за “Break Of Day”,
чиито права са предоставени на
Тони от споменатите автори.
Продуценти на песента са Тони и
фондация “I Can Too”.
С настъпването на новогодишните
празници беше завършено и
видеото към песента, което ще
бъде представено на 14 януари в
клуб “Брилянтин” в София.

живот и
творчество

Снимки Алеко ОСЕНСКИ

ТОНИ И РУТ
ПРЕДСТАВЯТ
СЪВМЕСТНИЯ СИ
МУЗИКАЛЕН
ПРОЕКТ
„BREAK OF DAY”

Õàðè
Çàéäëåð
Изложбата на най-известния австралийски
архитект от ХХ век във Виваком арт хол
ще бъде открита с лекция на куратора й
Владимир Белоголовски от Ню Йорк

позицията включва архитектурни моде-
ли, скулптури, фотографии, филми, кни-
ги и оригинални рисунки от архивите
на семейството на архитекта, редица
институции и частни колекции. Куратор
на проекта е нюйоркчанинът Владимир
Белоголовски, архитектурен публицист
и критик с международно значение,
автор на книга за Зайдлер, който ще
изнесе лекция за живота и работата му
непосредствено след официалното от-
криване на 10 януари от 18 ч., научи
ДУМА от Елица Иванова.

За близо 60 години практика Хари
Зайдлер конструира повече от 180
обекта, с които определя облика на
съвременна Австралия. Повечето от
проектите му - от еднофамилни семей-
ни къщи до многоетажни офис кули за
бизнеса и държавната администрация,
са реализирани именно там, но в на-
следството му има и много сгради в
Австрия, Франция, Израел, Италия,
Мексико и Хонконг. Архитектът остава в
историята с това, че внася принципите
на баухаус и модернизма в Австралия и
може да бъде наречен “модернизатор”
на цял континент.

Хари Зайдлер е роден във Виена,
но заради еврейските си корени семей-
ството му бяга от Австрия под нацистка-
та атака, след което той завършва ар-
хитектура в Харвард. В САЩ по това
време е съсредоточена голяма част от
интелектуалния елит на Европа и Хари
има възможност да се учи от архитекти
от класата на Нимайер и Аалто, да

ургаският художник Живко Иванов пред-
стави най-новите си платна, някои от тях
все още мокри. “До последно работих
върху част от картините. Всички, с из-
ключение на една, до момента не са
показвани пред публика”, казва Живко
Иванов, чиито творби са подредени в
галерия “Неси” в морския град.

Авторът е роден в Бургас на 2 сеп-
тември 1953 г. и през 2013 г. ще
навърши 60 години. “Това е първата
от поредицата юбилейни изложби,
които подготвям. Тя ще бъде подреде-
на до края на седмицата”, казва Жив-
ко Иванов.

През 1972 г. той завършва Художе-
ствената гимназия в София, а през
1979 г. се дипломира и в Художестве-
ната академия в столицата. Самостоя-
телните изложби на художника отдав-
на са над 40. Част от тях са в Българ-
ския културен институт в Берлин, в гер-
манската галерия “Любке”, в Белгия,
Холандия и Чечения, в Нюкасъл и в
Сърбия.

ППътуваща изложба за работата и
живота на световноизвестния австра-
лийски архитект Хари Зайдлер (1923-
2006) ще бъде представена от 10 яну-
ари до 10 февруари във Виваком арт
хол. Изложбата представя 15 от най-
значимите проекти на Зайдлер и инте-
ресната му биография, която силно по-
влиява неговия отличителен стил. Екс-

общува и работи с художници и скулп-
тори като Ричард Сера, Александер
Калдер, Франк Стела, Сол ле Вит, Вик-
тор Вазарели, както и с инженери от
класата на Пиер Луиджи Нерви и фото-
графи като Макс Дюпен. Именно затова
оригиналното заглавие на изложбата е
“Collaborative Design”, т.е. нещо като
“проектиране в сътрудничество”, и кон-

цепцията й представя архитектурата му
като пресечна точка на различните
области на изкуството, математиката,
инженерните науки, технологиите и
идеологията.

Според организаторите експозици-
ята е едновременно академична и кон-
цептуална и има значение за българ-
ската архитектурна култура в момента

най-вече с факта, че именно в късния
модернизъм на 50-те и 80-те години на
ХХ век се проявява възможността гло-
балната модерна доктрина и универ-
салният език на архитектурата да се
адаптират към множество регионални
контексти. Работата на Зайдлер пред-
ставлява един процес на хибридизация
между глобално и локално, който и в
днешно време е актуален за архитек-
турния процес в България.

Проектът се реализира от
Intercontinental Curatorial Project, New
York, Университета по архитектура, стро-
ителство и геодезия, Международна
академия на архитектурата и КАБ Нова.
Куратори на изложбата са Владимир
Белоголовски, архитектурен критик от
Ню Йорк, и Георги Станишев, архитект
и архитектурен публицист от София.

Пътуващата изложба на Хари Зайдлер
идва в София от Естонския музей на
архитектурата в Талин, а през 2013-а
ще бъде показана в Националния му-
зей за изкуства в Рига, Центъра на
Американския институт по архитектура
в Хюстън и други музеи и галерии в
САЩ, Канада, Австралия и Австрия.
Входът е свободен.

Снимки ОТ ИЗЛОЖБАТА

Живко Иванов показва най-новите
си картини в галерия „Неси”
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ремето сутринта ще е твърде студено с мини-
мални температури между -8o и -13o, на места
в котловините и из Северна България до -15o,
а по черноморския бряг -4o -6o. Ще е предимно

слънчево. По-късно над западната половина от стра-
ната ще има временни увеличения на облачността,
предимно средна и висока. Вятърът ще е слаб. Мак-
сималните температури ще са между -2o и 3o, в юго-
западните райони до 5o. В София минимална -11o,
максимална около -2o. Атмосферното налягане след
пладне ще започне да се понижава, ставайки по-нис-
ко от средното. Над планините преди обяд ще е пре-
димно слънчево. По-късно през деня ще има времен-
но увеличение на облачността в западната и централ-
на част от страната, но предимно средна и висока,
над планинските била. Още преди обяд вятърът по
планините чувствително ще отслабне, ставайки запа-
ден. Температурите през деня ще се повишат с 3-5o,
достигайки на 1200 м н.в. -6o, на 2000 м около -12o. По
Черноморието още в сутрешните часове облачността
бързо ще намалее и през деня ще преобладава
слънчево време. Вятърът вече ще е слаб от север,
северозапад.
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ÌÂ˜ËÂ ‚‡Ê‰Â·ÌÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ.

ıÓ‰ Á‡ Â‡ÎËÁ‡ˆËˇ Ì‡
ˆÂÎËÚÂ ‚Ë.

ıÎ‡‰ÌÓÍ˙‚ÌË, Á‡˘ÓÚÓ ˘Â ÒÂ
Ò·Î˙ÒÍ‡ÚÂ Ò ÌÂ˜ËË ÁÎÓ‰ÂˇÌË .̌

·Î‡„ÓÔËˇÚÌË Á‡ ‚‡Ò, ÌÓ ÌÂ ÒÂ
ÓÚÍÎÓÌˇ‚‡ÈÚÂ ‚ÒÚ‡ÌË.

¬ŒƒŒÀ≈…
–‡ÁÔÓÎ‡„‡ÚÂ Ò ‰Ó·-
Ë ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡
Ô‡Ë˜ÌË ÔÂ˜‡Î·Ë, ‡
ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÔÎ‡-

ÌË‡ÌËÚÂ ‰ÂÈÒÚ‚Ë ,̌ ˘Â ‚Ë ÓÒ‚Ó-
·Ó‰ Ú̌ ÓÚ ÌÂÓ˜‡Í‚‡ÌË ÔÓ·ÎÂÏË.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
07.30 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ

2013
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.20 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013
12.25 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
12.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË - ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
13.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - /Ô/
14.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - /216 ÂÔËÁÓ‰/
15.25 ¿Ì„ÂÎË ÔËˇÚÂÎË - ‡ÌËÏ‡-

ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ/Ô/
15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.15 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013:  ÎËÔÓ-

‚Â
16.20 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ - ÚÓÍ ¯ÓÛ
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3104 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.15 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013
18.20 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
18.25 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
20.55 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ 2013
21.00 ÃÓÏ˜ÂÚ‡Ú‡ ÓÚ ìÃÂ‰ËÒ˙Ìî

‡‚ÂÌ˛ - Ú‚ ÙËÎÏ /13 ÂÔ/
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¬ÂÎËÍËÚÂ

‚Î˛·ÂÌË Ì‡ ’’ ‚ÂÍ: √ÎÓËˇ
Ë ƒÊÂÈÏÒ —Ú˛‡Úî - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ ÚÓÍ-
¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìΔÂÌÒÍÓ ˆ‡ÒÚ‚Óî - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 65
15.00 ìÕˇÍÓÈ ÚÂ Ì‡·Î˛‰‡‚‡î-

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 106
16.00 ì¿ÏÂËÍ‡ÌÒÍ‡ Ì‡ÒÎÂ‰ÌËˆ‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 14
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎËˆË-

ÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â-
˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡ Ë ƒË-
ÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

18.30 ìÀ˛·Ó‚ ËÁ‚˙Ì Á‡ÍÓÌ‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 77

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÂÏËÒËˇ

20.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ÎÂÚËî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 67, 68

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏË-
ÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜Â-
ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÒÂË‡Î, Ò.
2, ÂÔ. 2

00.00 ìƒÌÂ‚ÌËˆËÚÂ Ì‡ ‚‡ÏÔË‡î -
ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 2

01.00 ìŒÙËÒ˙Úî-  Ò. 5, ÂÔ. 5, 6
01.50 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./
03.40 ìÕˇÍÓÈ ÚÂ Ì‡·Î˛‰‡‚‡î /Ô./

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 106

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚ-
Â¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

12.00 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ìÃÎÂ˜ÌËˇÚ Ô˙Úî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
15.00 ìƒÓÍÚÓ  ÛËÌ ÀÂ˜ËÚÂÎÍ‡Ú‡î

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 2 ÒÂÁÓÌ
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡, Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ìŒÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
21.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 12 ÒÂÁÓÌ
22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.30 ì ÓÒÚ˛Ï‡Ëî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ìƒËÌ‡ÒÚËˇÚ‡ Ì‡ “˛‰ÓËÚÂî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
00.45 ìÃ‡„ÌËÚËÍÓî - Ú‚ Ë„‡
02.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 2 ÒÂÁÓÌ /Ô/
02.45 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ˙ÌˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

 Œ«»–Œ√
œÂ‰ÒÚÓË ‚Ë ÚÛ-
‰ÂÌ ‰ÂÌ. ÕÂ‚Ì‡Ú‡
‚Ë Ì‡ÒËÚÂÌÓÒÚ Â
„ÓÎˇÏ‡, Ë ÏÓÊÂ ‰‡

ËÁ·ÛıÌÂÚÂ ÔÓ Ì‡È-ÌÂÁÌ‡˜ËÚÂÎÌË
ÔË˜ËÌË.

05.05 —ÂË‡Î: ìÀ˛-
·ÓÔËÚÌ‡Ú‡
¬‡‚‡‡î

06.00 ÕÓ‚ËÌË
06.05 —ÂË‡Î: ìÀ˛-

·ÓÔËÚÌ‡Ú‡

Ò·Î˙Ò˙Í‡ Ò ÔÂ˜ÍË Á‡ Â‡ÎË-
ÁË‡ÌÂ Ì‡ Ì‡ÏËÒÎÂÌÓÚÓ.

¬‡‚‡‡î
07.00 ÕÓ‚ËÌË
07.05 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.00 ÕÓ‚ËÌË
10.15 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.40 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
11.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî
12.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
13.00 ÕÓ‚ËÌË
13.15 —ÂË‡Î: ì—Ï˙ÚÓÌÓÒÌ‡

ÒËÎ‡î
14.10 ì≈‚ÚËÌÓ Ë ıÛ·‡‚Óî Ò ƒ‡Ëˇ

ƒÓÌˆÓ‚‡
15.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
15.30 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
16.00 ÕÓ‚ËÌË
16.30 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò √ÂÌ‡-

‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚
17.15 —ÂË‡Î: ìΔÂÌÒÍËˇÚ ÎÂÍ‡î
18.10 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ ·‡Íî
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.40 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î
20.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
21.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
22.00 ¬ÂÏÂ
22.30 —ÂË‡Î: ìÀ˛·ÓÔËÚÌ‡Ú‡

¬‡‚‡‡î
00.25 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
01.00 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
01.15 ìÃÂÒÚÓÓ·ËÚ‡ÌËÂî
02.05 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
03.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
03.55 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ ·‡Íî
04.40 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î

����� �����
�����
����� �����

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼
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Между приятелки:
- Избрах си семеен лекар...
- Аз пък си избрах несемеен...

9
Св. пророк Самей (X в. пр. Хр.). Св.

мъченик Полиевкт († 295). Светител Петър,
епископ на Севастия Арменска (Петър
Севастийски) (кр. на IV век). Св. Евстра-
тий Чудотворец. Св. преподобни Григо-
рий Печерски († 1093)

Светият Божий пророк Самей се ро-
дил в Силом, Палестина, по време на ца-
руването на Соломон (oт 1020 до 980 г.
пр. Р. Хр.). При неговия син и приемник
Ровоам (oт 980 г. до 963 г. пр. Р. Хр.)
еврейското царство се разделило, като
Иудиното и Вениаминовото коляно оста-
нали верни на Ровоам, а останалите 10
колена се обявили за цар Иеровоам, син
на Нават. Ровоам събрал многобройна
войска с намерение да си върне със сила
откъснатите от Иеровоам израилеви ко-
лена. Тогава Самей, Божият човек, полу-
чил откровение от Господа:

- Кажи на Ровоам, Соломоновия син,
цар Иудейски, и на целия Иудин и Вени-
аминов дом, и на останалия народ. Така
казва Господ: не отивайте и не започвай-
те война с братята си, с израилевите си-
нове. Всеки да се върне у дома си, за-
щото това беше от Мен. Царят и народът
се подчинили на Господнята повеля и
братоубийствената война била предот-
вратена. На петата година от царуването
на Ровоам поради това, че той отстъпил
от Господа, иудейското царство било
нападнато от Сусаким, цар на Египет.
Многобройната войска на фараона пре-
взела всички иудейски крепости и се
насочила към Иерусалим. Тогава пророк
Самей отишъл при Ровоам и иудейските
князе, които се били скрили от неприяте-
ля зад стените на столицата, и им рекъл:

- Тъй казва Господ: вие Ме изоста-
вихте, затова и Аз ви оставям в ръцете
на Сусаким.

Като чули това, царят и вождовете се
смирили и промълвили:

- Праведен е Господ!
След това Самей, Божият човек, по-

лучил ново откровение и Господ му ка-
зал:

- Те се смириха. Няма да ги изтребя
и скоро ще ги избавя. Гневът Ми няма да
се излее върху Иерусалим чрез ръката
на Сусаким. Те обаче ще му бъдат слуги,
за да знаят какво е да служат на Мен и
какво е да служат на земни царства.

Пророческите думи се изпълнили.
Сусаким разорил Иерусалим и се оттег-
лил в Египет, а Ровоам царувал още 12
години и гневът Господен отстъпил от
него. Свети пророк Самей водел и запи-
си за царуването на Ровоам.
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БОЙКО ВАСИЛЕВ,
журналист, тв водещ
ВАСКО ЖЕКОВ, писател
ВЕНЦИСЛАВ МАРТИНОВ,
хуморист-имитатор, режисьор,
продуцент, автор на текстове
за естрадни песни
КОСТАДИН БОНЕВ,
режисьор, сценарист
Доц. д-р РАЙНА НИКОЛОВА,
юрист, медиен експерт
Проф. д-р СТЕФАН БРЕЗИНСКИ,
езиковед
СТЕФАН ГАЙТАНДЖИЕВ,
философ, политик
ЦВЕТАН СЕВЕРСКИ,
журналист, писател
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Водоустойчив телефон
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оцелява и в тоалетната

Първото издание на
PlayExpo - форум, посветен
на игрите, ще се проведе на
6 и 7 април в зала “Фести-
вална”. Събитието съчетава 3
компонента - конференция,
турнири и международно кос-
плей състезание.

По време на конференци-
ята най-запалените геймъри
ще могат да научат горещите
новини от бранша, а всеки
желаещ ще премери сили с
други ентусиасти в турнирите.
PlayExpo 2013 организира и
първото състезание по “Не се
сърди, човече” в реален ма-
щаб с хора. Полето с размери
7 на 7 метра ще посреща по
4 отбора за невиждана над-

Ãåéìúðñêè ôîðóì
çà ïúðâè ïúò ó íàñ
На поле с размери 7 на 7 метра ще се разиграе
невиждана надпревара в първото състезание по
„Не се сърди, човече” в реален размер с хора

Силвия ШОПОВА превара. В събитието ще уча-
стват както посетители, така и
едни от най-популярните
български звезди, и предста-
вители на бизнеса.

Международното косплей
състезание също става част
от PlayExpo 2013. Фенове, об-
лечени като любимите си ге-
рои от игри, филми, анима-
ции и т.н., ще се състезават в
няколко различни категории.
Две от основните са косплей
на герой от игра и косплей
на всякакви други герои (ани-
ме, манга, филм, анимация,
комикс, изпълнител и др., сти-
га да има оригинал, по който
е правен костюмът). Измисле-
ни от играчите дизайни няма
да се допускат за участие в
“Cosplay Star”. Състезанието

за всяка категория ще се про-
веде в отделен ден, като спе-
циално жури ще определя
победителите. От тази годи-
на и най-малките ще могат
да се включат в косплей. Спе-
циално за тях се организират
две нови категории: Cosplay
Bebe Star - за деца под 3 г.,
и Cosplay Mini Star - от 3 г. до
8 г. включително.

По време на събитието ще
има и експо част, където ще
могат да бъдат посетени щан-
довете на различни гейм-раз-
работчици и разпространите-
ли, да се закупят игри, техни-
ка и мърчандайз със специ-
ални отстъпки.

Пропуски на промоцио-
нални цени могат бъдат заку-
пени до 31 януари. Еднодне-

вен билет струва 7 лв., дву-
дневен - 10, комбиниран кон-
ферентен пропуск - 20. Ди-
ректно на входа на събитие-
то цената за един ден е
19 лв., двудневен - 25, комби-
ниран конферентен билет -
30. Пропуски могат да бъдат
закупени през мрежата на
Eventim. Повече информация
за събитието има на адрес
http://playexpo.eu/.

Учени установиха, че оригиналният килограм
- стандартът, по който се измерва всичко и с кой-
то са съобразени домашните ни кантари, е ста-
нал малко по-тежък от създаването си през
ХIХ век. В резултат на това всичко друго е по-
леко, макар и само с частица от един грам.

“Ефектът наистина е малък. Но строго поглед-
нато, всички ние сме малко по-леки, отколкото
сме били в края на ХIХ век. Килограмът, съхраня-
ван в Международното бюро за мерките и теглил-
ките в Париж, е оригиналът, по който се опреде-
лят всички тежести. Макар че той се променя,
тежестта му винаги ще бъде 1 кг. Така че, ако
стане по-тежък, всичко друго просто ще стане
малко по-леко, включително и хората. Говорим за
съвсем малка промяна, под 100 микрограма, тъй
че за съжаление не можем да свалим няколко
килограма от теглото си и да претендираме, че
прекаляването по коледните и новогодишните
празници не се е случвало”, заяви пред вестник
“Метрология” Питър Къмпсън, професор по мик-
ро-електро-механични системи към университета
в Нюкясъл. Оригиналната платинена тежест с раз-
мерите на кибритена кутия, известна като Между-
народен килограмов прототип, беше създадена
през 1875 г. Други 40 официални копия бяха раз-
пространени в цял свят. Тези оригинални кило-
грами са стандартът, по който се правят всички
останали измервания на масата. Но техните
повърхности леко са се замърсили, което ги пра-
ви частично по-тежки. Използвайки инструмент,
подобен на томограф, учените установили, че
замърсители от коли и дори дървета са полепна-
ли по повърхността на теглилките. Малки количе-
ства живак от счупени инструменти, държани в
лаборатории за измерване на температурата,
също са се слели с метала. Учените, ръководени
от проф. Къмпсън, установили, че третирането на
теглилките може да премахне замърсителите. За
целта с помощта на UV-светлина и озон експер-
тите разработили специална техника. “Това, кое-
то направихме, е да придадем на тези повърхнос-
ти слънчев загар”, заяви проф. Къмпсън.

Хората, които искат да
отслабнат, скоро могат
да получат помощ от
интелигентна вилица,
която известява чрез
вибрация, когато ядем
прекалено бързо. Уредът
за хранене бе представен
на Изложението на висо-
ките технологии в Лас
Вегас от френската
компания “Слоуконтрол”.
“Все повече изследвания
показват, че бързото
хранене е вредно и
допринася за дебелеене-
то. Не мога да променя
това поведение. Но един
ден, гледайки вилицата
си, си казах, че ще го
постигна с нея”, сподели

Картина на френския импресио-
нист Анри Матис бе открита четвърт
век, след като е била открадната.
“Градина”, рисувана през 1920 г., е
похитена през 1987 г. от Музея на
съвременното изкуство в Стокхолм.
Бандитите проникват в сградата,
като разбиват входната врата. Те
вземат единствено творбата на Ма-
тис и изчезват, като охраната при-
стига едва след 10 минути.

Цели 25 години местонахожде-
нието на “Градина” остава неизвест-
но. Първоначално похитителите
предлагат на музея да я откупи об-
ратно, но директорът не се съглася-
ва. Идеята е, че поради голямата си
известност картината трудно ще
бъде продадена на черния пазар.

Творбата на Матис се появи не-
надейно едва сега, след като пол-

Зимен пейзаж...

ОТКРАДНАТА КАРТИНА НА МАТИС
БЕ ВЪРНАТА СЛЕД 25 ГОДИНИ

ски колекционер опитва да я прода-
де на британския арт дилър Чарлс
Робъртс. Последният уведомява вед-
нага шведите, откъдето след прего-
вори с поляка го убеждават да им
дари картината безвъзмездно. Така
след 25-годишно отсъствие “Гради-
на” е отново у дома си - в Музея за
съвременно изкуство в Стокхолм.

Интелигентна вилица помага за отслабване

КИЛОГРАМЪТ Е
СТАНАЛ ПО-ТЕЖЪК

създателят на интелигент-
ния прибор Жак Лепин.
Високотехнологичната
вилица се различава
незначително от обикно-
вената. Дръжката на
новия уред е малко по-
грубовата, защото крие
електронна система с
прихващачи. “Ако се
храните прекалено бързо,
електрониката е програ-
мирана да задейства
аларма и вилицата започ-
ва да вибрира”, обясни
Лепин.
След като бъде зареден,
приборът работи две
седмици в режим
3 хранения на ден с по
10 вибрации на всяко.

Вилицата може да бъде
измита в съдомиялната,
след като се отстрани
електронната част. От
“Слоуконтрол” планират
да пуснат изобретението
в продажба през април,
първоначално само в
САЩ, на цена от
99 долара. Вилица-
та ще се продава

с приложение, позволява-
що да се записват данни-
те за ритъма на хранене
на потребителя.
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Памет

Американски летящи крепости
в небето над София На 10 януари 1944 г.

съюзническите бомбардировачи
изсипват 1784 бомби над
българската столица. Убити
са 750 души, ранените са 710,
разрушени са 10 000 жилища

Разрушения от бомбардировките на
10 януари 1944 г. на ул. “Позитано”

Сградата на Народното събрание

езабравена ис-
тина е, че след
Първата светов-
на война с ини-
циатор Герма-
ния, отново в Ев-
ропа започва
Втората светов-
на война. На 1

Кооперация на кръстовището на бул.
“Фердинанд” и ул. “Граф Игнатиев”

Снимките са от книгата “Летящи крепости
над България” на Румен Руменин

Москва, а след разгрома в
Сталинградската битка
Съветската армия преминава
в контранастъпление.

От началото на Втората
световна война българското
правителство се придържа
към политика на неутралитет.
Но дипломатическият натиск
е все по-засилен и България
се включва в Тристранния
пакт на 1 март 1941 г. През
декември, също под натиск,
кабинетът обявява война на
САЩ и Англия, но когато за-
почва контранастъплението
на Съветската армия под
Москва. През този период не
е изпратен нито един българ-
ски войник на Източния фронт.
Бяха спасени 6 милиона
български евреи от герман-
ските концентрационни лаге-
ри с бесилки и газови каме-
ри, а България отново бе обе-
динена с отнетите й земи на
Македония, Тракия и Добруд-

Вяра ДЯНКОВА

Първа мъжка гимназия на кръстовището
на ул. “Дунав” и ул. “Стара планина”

жа. През същия този период
обаче, когато Съветската ар-
мия стигаше до Берлин с 26
милиона жертви и нито един
самолет не прелетя да хвърли
бомба над България, техните
съюзници усилено бомбарди-
раха градове с мирно насе-
ление. В периода 6 април
1941 г.- 1 септември 1944 г.
над територията на България
са прелетели общо 23 хиляди
противникови самолета. Само
на 10 януари 1944 г. над Со-
фия прелитат над 200 амери-
кански и английски самолета.
През деня на пет вълни по 30
бомбардировача, а през нощ-
та нападението е с 80! Общо
над София са хвърлени 1784
бомби. В резултат на тези
удари са убити 750 души, ра-
нени са 710, разрушени са 10
000 жилища, 1684 магазина и
складове, 396 работилници,
117 предприятия, 42 фурни,
24 болници, 14 черкви, 268
обществени учреждения, 19
училища! (Румен Руменин,
“Летящи крепости над Бълга-
рия”).

Малко по-късно, на 30
март, над София са хвърлени
близо 3000 бомби, които раз-
рушават 3575 сгради и уби-
ват 139 души. Полусъборени
са хотел “България”, Народни-
ят театър, Министерският
съвет, Светият синод, Държав-

ната печатница.
Срещу армадите от летя-

щи крепости се сражават 120
храбри български пилоти!
Съотношението на силите е в
полза на противника - 1:20, а
понякога достига и до 1:50.
Само от Шести изтребителен
авиополк загиват 19 пилоти.
Йордан Славов загива на
14.11.1943 г., Мито Дисов - на

24.11.1943 г., Павел Павлов -
на 10.12.1943 г., Георги Кю-
мюрджиев - на 12.12.1943 г.

Капитан Димитър Списа-
ревски, който на 20.12.1943
г. забива своя “Месершмит” в
противникова летяща кре-
пост, е първият в историята
на бойната авиация летец,
извършил таран срещу вра-
жески самолет! Неговият по-
двиг е описан от американ-
ския пилот Джон Маклендър,
участвал във фаталния възду-
шен бой: “Наблюдавах как
вихрено летящ български из-
требител се отдели от един
вече рухващ на земята наш
бомбардировач и се хвърли
към друг, като се стовари
върху него.” Японските ками-
кадзе се появяват, след като
японското посолство в София
живо се интересува от по-
дробности около боя и тара-
на, а печатът в Токио го от-
разява. (“Самолетите на
България”, Иван Бориславов,
Румен Кирилов)

Историята отразяваща
точно събитията с факти и до-

Н
септември 1939 г. Германия
напада Полша, а на 3 сеп-
тември Англия и Франция
обявяват война на Хитлер, но
не оказват помощ на Полша
и тя е разгромена. Германия
продължава повсеместна
окупация на европейските
държави и само за 10 месеца
са окупирани Дания, Нидер-
ландия, Белгия, Норвегия,
Франция, Югославия, Гърция.
През юни 1940 г. немците до-
стигат до Източна и Северна
Африка, а на 22 юни 1941 г.
започва “мълниеносното” на-
хлуване в СССР. Английско-
то и американското прави-
телство още на 24 юни заявя-
ват, че ще поддържат СССР
и се слага началото на анти-
фашистката коалиция срещу
Тристранния пакт. В края на
1941 г. и началото на 1942 г.
окупаторите са спрени до

кументи. Няма две истини! И
тази за 10 януари 1944 г. е
една. Тя изисква преклоне-
ние пред загиналите българ-
ски летци, на които не е из-
дигнат паметник (за разлика
от построения преди няколко
години в София паметник на
загиналите американски пи-
лоти в небето над българска-
та столица).
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Спорт

К

В

гледайте

ФУТБОЛ

кратки

ПО ТВ7
21.45 Ювентус - Милан

ПО ДИЕМА
21.45 Челси - Суонзи

ПО ТВ+
20.30 Севиля -

Майорка
22.30 Реал - Селта

ПО ФИЛМ+
ТЕНИС

10.30 и 05.30 Турнир
в Сидни (жени)

Крило на Черноморец
ще играе за Купата
на Африка

Белгийският селекционер на
Буркина Фасо Пол Пут обяви
нов списък от 24 футболисти за
участието на страната в тур-
нира за Купата на африкански-
те нации. В списъка му попада
крилото на Черноморец Бургас
Исуф Уатара, който се очерта-
ва да бъде единственият пред-
ставител на българската “А”
група на тазгодишното издание
на турнира за КАН. Днес до 10.00
ч. обаче всеки отбор трябва да
заяви 23-ма играчи и ако някоя
от страните не спази срока,
Конфедерацията на Африка по
футбол ще регистрира само 22-
ма играчи. Турнирът за КАН е в
ЮАР от 19 януари до 10 февру-
ари, а Буркина Фасо е в група С
с Нигерия,  Етиопия и Замбия. В
селекцията на Буркина Фасо е и
левият защитник Мади Панан-
детигири, който през лятото
беше на проби в Берое, но не бе
одобрен, а сега играе за белгий-
ския Антверпен.

Локо Пд уреди
4 мача в Турция

Спортно-техническият щаб
на Локо Пд уреди 4 контроли на
тима по време на втория под-
готвителен лагер, който ще се
проведе в турския курорт Ан-
талия, съобщиха от клуба.  “Чер-
но-белите” ще тренират в Тур-
ция от 2 до 13 февруари. Един-
ствена въпросителна е за тре-
тия спаринг на 9 февруари, кой-
то ще е срещу руския Торпедо
Москва или срещу молдовския ФК
Милсами. Останалите съперници
на 4.02 ФК Минск (Блрс), 7-ми
Храдец Кралове (Чех) и 12-и
Висла Краков (Пол).

евероятният Йордан Йовчев да
бъде удостоен с орден “Стара
планина” - първа степен, за из-
ключителите му заслуги в област-

Предлагат Йордан Йовчев за орден „Стара планина”

Н
Снимка БГНЕСВеселка ВЕНКОВА

Йордан Йовчев

та на физическото възпитание и спор-
та, ще предложи днес кабинетът. На 24
февруари Йордан Йовчев ще навърши
40 години. Първите си крачки като
състезател прави още на 7-годишна
възраст при треньора Живко Добрев в
родния Пловдив. По-късно се състеза-
ва в националния отбор под ръководст-
вото на Милко Танкушев. През състе-
зателната си кариера Йовчев е завою-
вал десетки отличия. Най-значими са
сребърен и три бронзови медала от
Олимпийски игри, четирите златни,
петте сребърни и четирите бронзови

медала от световни първенства, злат-
ният, седемте сребърни и бронзовият
медал от европейски първенства. Но-
сител е и на два златни, четири
сребърни и два бронзови медала от
финали на Световни купи и на два
сребърни и два бронзови от европей-
ски купи. Йордан Йовчев е най-успеш-
ният български гимнастик, участвал
шест пъти на Олимпийски игри. Той е и
дългогодишен деятел и ръководител в
българския спорт, член е на Българ-
ския олимпийски комитет и на Комиси-
ята на спортистите към БОК. От 2008 г.
е председател на Българската федера-
ция по гимнастика. Четири пъти е за-
емал първо място в класацията “Спор-
тист на годината” - през 1999, 2000,
2002 и 2007 г. Избиран е за “Спортист
на Балканите” през 2001 и 2003 г.

Вратарят Михаил Иванов на
практика вече е ново попълнение
на “сините”. Стражът мина през “Ге-
рена” и парафира контракта си с
клуба от стадион “Георги Аспару-
хов”. Левски и Ботев Враца се раз-
браха и Иванов се завръща в род-
ния си тим.

През последните 6 месеца со-
фиянецът игра за Ботев Враца, като
в 6 мача не допусна гол и инкасира
само 9 попадения. Добрите му изя-
ви за отбора на Тони Здравков до-
принесоха за стабилизирането на
Ботев Враца. Днес Михаил Иванов
ще бъде представен официално
като ново попълнение на “сините”,
които се събират на първа трени-
ровка за годината. От Левски е
направена оферта за една от транс-
ферните цели Стефан Велев. Това
съобщи треньорът на Берое Петър
Хубчев пред Спортлайн.бг. Халфът,
който има 1 мач за националния
отбор, подписа предварителен до-
говор със “сините”, който влиза в
сила от лятото. Столичани обаче ще
се опитат още сега да си осигурят
неговите услуги и се очаква от Бе-
рое да се съгласят, за да не го из-
пуснат без пари.

Българският нападател Димитър Бербатов попадна в топ 10
на не особено престижна класация. Футболистът на Фулъм е
част от световни футболни звезди, които най-много са свалили
пазарната си цена през изминалата 2012 г.

31-годишният благоевградчанин, който освен че смени отбо-
ра, се сдоби и с втора дъщеря през 2012-а, е голмайстор на
Фулъм от началото на сезона със 7 попадения във Висшата лига.
Той обаче заема и 9-ото място в класация, направена от специ-
ализираното германско издание transfermarkt.de. Бербо е нама-
лил пазарната си цена с 14 млн. евро и в края на 2012 г. е
оценяван на 10 млн. 12 месеца по-рано цената му е била 24 млн.
евро, но като резерва на гранда Манчестър Юнайтед.

Безспорен лидер в класацията е италианският нападател
Джузепе Роси, чиято цена е спаднала с 20 млн. евро В края
на 2011 година нападателят скъса кръстни връзки, а след това
не можа да помогне на Виляреал да избегне изпадането в
Сегунда дивисион. От началото на тази година той подписа
договор с Фиорентина и ще трябва да работи усилено, за да
вдигне цената си.

  ТОП 10 НА ПРЕОЦЕНЕНИТЕ ФУТБОЛИСТИ
  (В МЛН. ЕВРО)
  1. Джузепе Роси (Виляреал/Фиорентина) 20   (30/10)
  2. Майкон (Интер/Манчестър Сити) 17,5 (24,5/7)
  3. Карлос Тевес (Манчестър Сити) 17,5 (40/22,5)
  4. Давид Вия (Барселона) 17   (45/28)
  5. Неймар (Виляреал/Ал-Риян) 15   (20/5)
  6. Шави (Барселона) 15   (45/30)
  7. Стивън Джерард (Ливърпул) 14,5 (30/15,5)
  8. Жулио Сезар (Интер/КПР) 14   (19/5)
  9. ДИМИТЪР БЕРБАТОВ (Ман. Юнайтед/
     Фулъм) 14   (24/10)
 10. Дидие Дрогба (Челси/Шанхай Шенхуа) 13,5 (17/3,5)

ВРАТАРЯТ
НА БОТЕВ ВР
Е ПЪРВИЯТ
НОВ В ЛЕВСКИ

БЕРБАТОВ Е №9 СРЕД
ОБЕЗЦЕНЕНИТЕ ФУТБОЛНИ
ЗВЕЗДИ ЗА 2012 Г.

Първата българ-
ска ракета и
първият българ-
ски тенисист,

ГРИШО СЕ ДЪНИ
В ЖЕГАТА В СИДНИ

достигнал финал на
турнир на АТП, Григор
Димитров, отпадна
още в I кръг на състе-
занието в Сидни (на-
граден фонд 436 630
долара) след тежка
загуба с 3:6, 1:6 от
Фабио Фонини (Ит) в
двубой, играл се при
температура от 42
градуса. В него 21-го-
дишният хасковлия,
който е №41 в света,
бе много далеч от по-
казаното през минала-
та седмица в Бриз-
бейн, когато спореше
за титлата срещу
олимпийския шампион от Лондон 2012 Анди Мъри (Вбр). В самото
начало Гришо започна впечатляващо и след като поведе с 2:1 и
40:0 при сервис на италианеца, който е №45 в света.

“Българският зет” Фонини обаче спаси пробива, а после спе-
чели 7 поредни гейма - от 4:3 в първия сет до 5:0 във втория. Все
пак Григор успя да спечели гейма на честта, но не стори нищо
повече. Малко след края на мача от академията “Good to Great”,
където вече тренира Григор, поместиха снимка с термометър,
показващ невероятните 49,5 градуса на слънце. Гришо, който
след Бризбейн вече надхвърли сумата от 1 млн. долара, си тръгна
от Сидни без спечелена точка и с 4160 долара само от участие.

Йешич за 2,5 г.
в ЦСКА
„Армейците” няма да плащат
неустойка, ако изгонят
сърбина преждевременно

М
Марин МИЛАШКИ

Миодраг Йешич има договор с ЦСКА за 2 години и половина

иодраг Йешич е
подписал за 2,5 го-
дини с ЦСКА.
Сърбинът бе пред-
ставен вчера на

Снимка БЛИЦ

“Армията”. Той се завръща на-
чело на “армейците” 7 години
след като бе уволнен от тога-
вашния президент на тима
Васил Божков. Йешич ведна-
га приел сега офертата на
“червените” и поради това
напуснал клуба си в Саудит-
ска Арабия. Той ще води “чер-
вените” днес за първия лагер
в Алания, Турция.

“Доволен съм, че се
връщам на място, където по-
стигнах големи успехи. Чувст-
вам се прекрасно. Постоянно
следя ситуацията в ЦСКА. В
момента клубът е малко разе-
динен. Всеки прави каквото си
иска. Всички обаче трябва да
се обединят и да бъдат като
стоманен юмрук. Ръководство-
то ни е назначило точно за
това. Смятам, че ще успеем да
се обединим. Идвам на “Арми-
ята”, защото знам какво пред-
ставлява ЦСКА. Този отбор не
е сред големите, той е най-

големият в България. Напус-
нах Саудитска Арабия именно
заради “червените”. Договорът
ми е за 2,5 г., но не искам да
говоря за него. Ако работя
добре, може да остана и 5 г. В
контракта нямам точка за не-
устойка, когато шефовете ре-
шат, веднага се разделяме.
Ще се концентрирам в рабо-
тата само на терена, върху
нищо друго. Ще говоря само
за играчите, тактиката, резул-
татите - нищо друго. Сега няма
да участвам в селекцията, за-
щото идвам по средата на
сезона. Няма обаче да се оп-
равдавам с това при евентуа-
лен провал. Вярвам в играчи-
те, защото познавам повечето
от тях. Футболистите на ЦСКА
са качествени, а феновете
блестящи. Няма да говоря и за
заплати. Никой не е дошъл
насила в ЦСКА. Нито аз, нито
играчите. Няма да разкрия
каква ми е заплатата, но съм
доволен. В Наджран, където
бях доскоро, получавах доста
повече. Знам, че Тодор Янчев
вече не е в отбора, но сега
пристигам и не мога да раз-
крия причината”, каза Йешич.

В момента шефовете на

“червените” се опитват да
върнат капитана. Той е обе-
щал да размисли. На “Армия-
та” искат да го направят игра-
ещ  помощник-треньор. Изпъл-

нителният директор Венци
Живков смята, че Янчев е бил
накаран да си тръгне от ЦСКА,
но не потвърди, че визира бив-
шия треньор Младенов.

Капитанът на ЦСКА Тодор Янчев напусна отбора няколко
часа след като го изведе за първа тренировка. Причината, която
Янчев изтъкнал в молбата си до Спортно-техническата комисия
за едностранно прекратяване на договора, са 3 неизплатени
заплати. Друга основна причина, която Янчев е споделил, е
отношението и най-вече начинът, по който бе уволнен настав-
никът Стойчо Младенов. Все още не е ясно дали Тодор Янчев
ще продължи футболната си кариера. Той има изиграни за
ЦСКА 263 мача в “А” група и 49 мача в евротурнирите.

КАПИТАНЪТ НАПУСНА
ЗАРАДИ 3 ЗАПЛАТИ
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Капитанът
напусна
ЦСКА заради
3 заплати

ПО БНТ 1
РАЛИ “ДАКАР”

00.00 (репортаж)
ПО ЕВРОСПОРТ
СКИ-СКОКОВЕ

21.45 Ски скокове
СК във Висла

гледайте

Аржентинецът Лионел Меси
спечели за четвърти пореден път
“Златната топка” на ФИФА като
най-добър футболист в света за
2012 г. Суперзвездата на Барсе-
лона постави историческо пости-
жение, защото досега никой не
беше печелил трофея 4 пъти.
Меси получи приза от ръцете на
бившия италиански национал
Фабио Канаваро, който спечели
отличието през 2006 година.

В анкетата гласуват селекци-
онерите и капитаните на нацио-
налните отбори на страните-
членки на ФИФА, както и по един
кореспондент на “Франс Футбол”
(от България бяха двама, но с
обща анкетна карта). Арженти-
нецът получи 41,6% от гласовете
на специалистите, докато под-
гласниците му Кристиано Ронал-
до (Реал Мадрид) и Андрес Ини-
еста (Барселона) заслужиха
съответно 23,6% и 10,9%. “Неве-
роятно е да спечеля тази награ-
да за четвърти пореден път. Впе-
чатляващо е”, с треперещ глас
заяви Меси от сцената. Въпреки
че не спечели голям трофей с
Барселона през 2012 г., Меси
счупи рекорда на Герд Мюлер за

Българинът Тодор Христов
с “Ямаха” остана на 30-о място
след III етап на рали Дакар в
клас АТВ, след като завърши
343-километровия маршрут
между Писко и Наска с време
5:48.15 ч. Етапът беше изклю-
чително труден и Христов
завърши в изоставащата гру-
па, като остана  на 2:43.20 ч.
от лидера Маркос Патронели
(Арж), който кара също “Яма-
ха”. След 243 км специален
етап Христов финишира едва
предпоследен от пристигнали-
те без особени проблеми пи-
лоти, а други двама имаха нуж-
да от помощ и изостанаха с
допълнителни часове. “Загу-
бих половин час на феш-феша.
много е тежко да се вади ма-
шината от тези пясъци. АТВ-то
е добре, прелита през дюните.
Аз също се чувствам перфект-
но. Много сме внимателни, за-
щото състезанието е дълго и
тежко и тепърва започва”, спо-
дели Христов след финала.

Преминалият при автомо-
билистите Петър Ценков и не-

Меси е №1
за 4-ти път
Капитанът на националния ни тим позна тройката,
Любо Пенев не включи Роналдо в нея

Христов е 30-и
на „Дакар”

говият навигатор Иван Мари-
нов пък завършиха на 94-то
място, след като преодоляха
дистанцията до Наска с време
5:36.32 часа. С 10 места по-
назад финишираха Орлин
Алексиев и Александър Стоя-
нов, като и двата екипажа ос-
танаха на над 3 часа от побе-
дителя в етапа Насер Ал-Атия
(Кат), който управлява амери-
канско бъги, определено от
мнозина като “самоделка за
много пари”. Катарецът, който
спечели бронзов олимпийски
медал в ловната стрелба от
Лондон 2012, е втори в класи-
рането след френския ветеран
Стефан Петерханзел.

Чилиецът Франсиско Лопес
спечели етапа при мотоцикле-
тистите, а френският пилот
Сирил Деспре излезе начело
в генералното класиране. Той
води с 2:51 мин. пред победи-
теля от третия тур. Четвъртият
етап от надпреварата започна
снощи, като включва 429 км
маршрут между перуанските
градове Наска и Арекуипа.

Редица екологични организации в Чили внесоха жалба
в съда в Сантяго де Чили с искане да се измени марш-
рутът на рали маратона “Дакар” на чилийска територия,
съобщиха местни медии. Защитниците еколози се обя-
вяват против провеждането на ралито през археологи-
чески обекти в пустинята Атакама. Според тях това
може да подложи на риск историческо наследство на
страната. Жалбата в съда е внесена срещу заместник-

министъра на спорта на Чили Габриел Руис-Тагле, който
отговаря за провеждането на ралито на чилийска тери-

тория. Еколозите наблягат, че участниците в ралито -
автомобили, мотоциклети, АТВ-та и камиони, оставят след
себе си следа, широка не по-малко от 200 м, в пустинята,
превръщайки в прах всички археологически следи. Еко-
активистите не изключват възможността да протестират
по трасето на “Дакар”. Ралито ще завърши в края на
януари край президентския дворец в столицата на Чили.

най-много голове в една
календарна година, като
наниза 91 за клубния и
националния тим. С Бар-
са той все пак взе Купата
на краля и Световното
клубно първенство.

Със своите голове и
Златни топки Лео Меси
даде нов повод на светов-
ните специалисти да го обя-
вят за най-великия футболист
в историята на играта. Като
най-добър треньор бе
отличен селекцио-
нерът на Испания
Висенте дел Бос-
ке. При жените за
футболистка на
годината бе из-
брана Аби Уом-
бач, която стана
олимпийска шам-
пионка с отбора
на САЩ и получи
20,67% от гласо-
вете, а за трень-
орка №1 - Пиа
Сундхаге (Шве-
ция), която изведе
САЩ до олимпий-
ската титла.

Лионел Меси
получи “Златната
топка” като
футболист №1
на 2012 г. за
4-ти пореден път
на церемония
в Конгресхаус
в Цюрих

Капитанът на българския национален отбор по
футбол Ивелин Попов позна напълно тройката за
Златната топка на ФИФА. Селекционерът Любослав Пенев
пък определи за №1 Андрес Иниеста пред Лео Меси и
суперголмайстора на Атлетико Мадрид Радамел Фалкао,
а Роналдо въобще не попадна между избраниците му.


